
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Anul III, Nr. 3 
 

III. évfolyam, 3. szám 

HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 

ŞI ALTE ACTE 

HATÁROZATOK, ELNÖKI 

RENDELKEZÉSEK ÉS MÁS ANYAGOK 

Martie 2017 
 

2017. március 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

   

Nr. 
 

Hotărârea 
 

Pag. 
 

45 pentru completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 8/2017 privind aprobarea 

Organigramei şi Statului de funcții ale aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna, în vederea 

punerii în aplicare a prevederilor art. 31 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, 

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-

bugetare, modificată și completată prin Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 43/2016, în lumina 

dezlegărilor date prin Decizia Curții Constituționale nr. 

794/2016 și a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 2/2017 
 

4 

46 pentru aprobarea plății unor cotizații pentru anul 

bugetar 2017 
 

9 

47 privind aprobarea bugetului propriu al județului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean 

pe anul 2017 
 

9 

48 privind aprobarea Programului anual și a anunțului 

de participare privind finanțarea nerambursabilă 

din fonduri publice a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, pentru activități educativ 

științifice, de recreere, de tineret și sportive, 

sprijinul financiar acordat unităților de cult din 

bugetul județului Covasna pe anul 2017, conform 

Legii nr. 350/2005 
 

44 

49 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Covasna nr. 25/2013 privind constituirea Comisiei 

de selecție a programelor, proiectelor și acțiunilor 

culturale care pot primi finanțare nerambursabilă 

de la bugetul județului Covasna și a Comisiei de 

soluționare a contestațiilor asupra modului de 

respectare a procedurii privind organizarea și 

desfășurarea selecției 
 

47 

 

 

 

 

T A R T A L O M 
 

KOVÁSZNA MEGYE TANÁCSÁNAK HATÁROZATAI 
 

   

Szám 
 

Határozat 
 

Oldal 
 

45 a Kovászna Megye Tanácsa szakapparátusa szervezeti 

felépítésének és tisztségjegyzékének jóváhagyásáról 

szóló 2017/8. számú határozat 2-es számú 

mellékletének kiegészítéséről, a 2016/43. számú 

sürgősségi kormányrendelettel módosított, a 

közalapból fizetett személyzet 2016-os évi 

bérezéséről, egyes határidők meghosszabbításáról, 

valamint egyes pénzügyi-költségvetési 

intézkedésekről szóló 2015/57. számú sürgősségi 

kormányrendelet 31-es szakasza előírásainak, a 

2016/794. számú alkotmánybírsági döntés értelmében 

történő alkalmazása, valamint a 2017/2. számú 

sürgősségi kormányrendelet alkalmazása céljából 
 

4 

46 a 2017-es költségvetési évre vonatkozó egyes 

tagsági díjak kifizetésének a jóváhagyására 
 

9 

47 Kovászna megye és a megyei érdekeltségű 

közintézmények 2017-es évi költségvetésének 

jóváhagyásáról 
 

9 

48 a művelődési programok és tevékenységek, 

tudományos-oktatási, szabadidős, ifjúsági és sport 

tevékenységek, valamint az egyházak Kovászna 

Megye Tanácsa 2017. évi költségvetéséből a 2005. 

évi 350. számú törvény szerinti vissza nem 

térítendő anyagi támogatására vonatkozó éves 

program és pályázati kiírás jóváhagyására 

 
 

44 

49 Kovászna Megye Tanácsa 25/2013-as a Kovászna 

megye költségvetéséből vissza nem térítendő 

támogatásban részesülő művelődési 

tevékenységeket és programokat elbíráló bizottság, 

valamint a fellebbezéseket elbíráló bizottság 

létrehozásáról szóló határozat módosításáról 
 

47 

 

 

MONITORUL OFICIAL 

al 

JUDEŢULUI COVASNA 
 

KOVÁSZNA MEGYE 

 

HIVATALOS KÖZLÖNYE 
 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

   

Nr. 
 

Hotărârea 
 

Pag. 
 

50 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Covasna nr. 95/2012 privind reorganizarea şi 

funcţionarea Comisiei de evaluare şi selecţionare a 

proiectelor în vederea atribuirii contractelor de 

finanţare nerambursabilă din fonduri publice 

pentru activităţi educativ-ştiinţifice, sportive şi de 

recreere, precum şi de sprijin financiar acordat 

unităţilor de cult 
 

47 

51 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. pe anul 2017 
 

48 

52 privind constatarea pierderii calităţii de membru al 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Covasna a 

domnului Kiss Tiberiu, respectiv validarea 

desemnării unui nou membru al Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Covasna 
 

58 

53 privind aprobarea solicitării de trecere din 

domeniul public al municipiului Târgu Secuiesc și 

din administrarea Consiliului Local al municipiului 

Târgu Secuiesc în domeniul public al județului 

Covasna și în administrarea Consiliului Județean 

Covasna a terenului pe care se află Stația de 

transfer din Târgu Secuiesc, construit în cadrul 

proiectului „Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Covasna” 
 

58 

54 pentru modificarea și completarea anexei la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 

38/2001 privind însuşirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al judeţului 
 

58 

55 privind trecerea din domeniul public al județului 

Covasna în domeniul privat al acestuia a unor 

construcții, în vederea scoaterii din funcțiune și 

demolării 
 

67 

56 privind aprobarea Convenției de parteneriat încheiat 

între Consiliul Județean Covasna și Universitatea 

„Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Științe 

Economice și Gestiunea Afacerilor, Departamentul 

Administrarea Afacerilor Sf. Gheorghe, semnată la 

data de 23 martie 2017 
 

67 

57 privind revocarea atribuirii unor licenţe de traseu 

pentru efectuarea transportului public de persoane 

prin curse regulate 
 

68 

58 privind aprobarea asocierii Județului Covasna și a 

Centrului Județean pentru Protecția Naturii, 

Dezvoltare Rurală și Salvamont cu Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al 

județului Covasna în vederea stabilirii modului de 

colaborare în situații de urgență 
 

68 

59 privind aprobarea transmiterii unor bunuri aflate în 

proprietatea privată a Județului Covasna, din 

administrarea Consiliului Județean Covasna în 

administrarea respectiv folosința gratuită a 

Centrului Județean pentru Protecția Naturii, 

Dezvoltare Rurală și Salvamont 
 

68 

60 privind aprobarea „Programului de colaborare cu 

organizaţii neguvernamentale care desfăşoară 

activităţi de asistenţă socială, la nivelul judeţului 

Covasna, în anul 2017” 
 

71 

61 privind numirea în funcția de director al Muzeului 

Național Secuiesc - Székely Nemzeti Múzeum a 

domnului Vargha Mihály-Béla 
 

72 

62 privind numirea în funcția de director al Centrului de 

Cultură al Județului Covasna - Kovászna Megyei 

Művelődési Központ a domnului Imreh-Marton 

István-Attila 

72 

 

 

 

 

T A R T A L O M 
 

KOVÁSZNA MEGYE TANÁCSÁNAK HATÁROZATAI 
 

   

Szám 
 

Határozat 
 

Oldal 
 

50 Kovászna Megye Tanácsa 2012/95-ös számú, a vissza 

nem térítendő anyagi támogatásban részesülő egyes 

tudományos-oktatási, sport és szabadidős 

tevékenységekre vonatkozó programokat, valamint a 

pénzügyi támogatásban részesülő egyházak 

pályázatait elbíráló bizottság újraszervezésére 

vonatkozó határozatának módosítására 

 
 

47 

51 a Kovászna megyei Utak és Hidak Részvénytársaság 

költségvetésének jóváhagyásáról a 2017-es évre 
 

48 

52 a Kiss Tiberiu úr a Területi Közrendészeti 

Hatóságba betöltött tisztségének elvesztéséről, 

valamint egy új tag kinevezéséről a Területi 

Közrendészeti Hatóságba 

 
 

58 

53 a Kovászna megyei Integrált Hulladékgazdálkodási 

Rendszer pályázat keretén belül megépített 

kézdivásárhelyi Áthelyező Állomás Kézdivásárhely 

közvagyonában levő területének Kovászna Megye 

közvagyonába való átadásának az igénylésére 

 

 

 

 
 

58 

54 a Megye közvagyoni leltárának elfogadásáról szóló 

2001/38-as számú határozat mellékletének 

kiegészítésére és módosítására 

 
 

58 

55 Kovászna Megye közvagyonában levő egyes 

építményeknek Kovászna Megye magánvagyonába 

való áthelyezésére, azoknak üzemen kívül 

helyezése és lebontása érdekében 
 

67 

56 a 2017.03.23-án, Kovászna Megye Tanácsa és a 

kolozsvári Babeș-Bolyai Tudományegyetem, 

Közgazdaság- és Gazdálkodástudományi Kar, 

sepsiszentgyörgyi Üzletigazgatási Tanszéke között 

megkötött Partnerségi Megállapodás jóváhagyására 

 
 

67 

57 a személyszállítási program rendszeres járataira 

vonatkozó egyes útvonalengedélyek odaítélésének 

visszavonására 
 

68 

58 a sürgősségi esetekben történő együttműködési 

módozatok megállapítása érdekében Kovászna 

Megye, a Természetvédelmi, Vidékfejlesztési és 

Hegyimentő Megyei Központ és a Kovászna 

Megyei „Mihai Viteazul” Katasztrófavédelemi 

Felügyelőség közötti társulás jóváhagyására 
 

68 

59 Kovászna Megye magánvagyonában levő egyes 

javak áthelyezésére Kovászna Megye Tanácsa 

kezeléséből a Természetvédelmi, Vidékfejlesztési 

és Hegyimentő Megyei Központ kezelésébe és 

ingyenes jogcímen történő használata érdekében 

 
 

68 

60 a Kovászna megye szintjén szociális gondozási 

tevékenységet folytató nemkormányzati szervezetekkel 

való együttműködési Program 2017-ben 

jóváhagyására 
 

71 

61 Vargha Mihály-Béla úrnak a Székely Nemzeti 

Múzeum igazgatói tisztségébe való kinevezésére 

 
 

72 

62 Imreh-Marton István-Attila úrnak a Kovászna 

Megyei Művelődési Központ igazgatói tisztségébe 

való kinevezésére 

72 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M A R 
 

 ALTE ACTE 
 

Pag. 

 RAPORT cu privire la modul de soluţionare a 

petiţiilor adresate Consiliului Judeţean Covasna în 

semestrul II al anului 2016 
 

73 

 RAPORT DE EVALUARE a implementării Legii 

nr. 544/2001 în anul 2016 
 

73 

  
 

 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

T A R T A L O M 
 

 MÁS ANYAGOK 
 

Oldal 

 Jelentés a Kovászna Megye Tanácsához intézett 

beadványok megoldási módjáról a 2016-os év II. 

félévében 
 

73 

 Kiértékelési jelentés a 2001/544-es számú törvény 

alkalmazásáról a 2016-os évben 
 

73 

  
 

 

  
 

 

 

 



 4 

HOTĂRÂREA Nr. 45/2017 

pentru completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 8/2017 privind aprobarea 

Organigramei şi Statului de funcții ale aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna, în vederea 

punerii în aplicare a prevederilor art. 3
1
 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, 

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-

bugetare, modificată și completată prin Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 43/2016, în lumina dezlegărilor date prin 

Decizia Curții Constituționale nr. 794/2016 și a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 2/2017 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din 

data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind propunerea de 

completare a anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 8/2017 privind aprobarea Organigramei şi Statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna, în vederea punerii în aplicare a prevederilor art. 3
1
 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea 

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, modificată 

și completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2016, 

în lumina dezlegărilor date prin Decizia Curții Constituționale nr. 

794/2016 și a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

2/2017, văzând Raportul comun al Direcției Economice şi al 

Direcției Juridice, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului, precum și rapoartele comisiilor de specialitate, 

întocmite în acest sens, având în vedere: art. 147 alin. (4) din 

Constituția României, republicată; Legea nr. 188/1999 privind 

Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; art. 4 din O.U.G. nr. 99/2016 privind unele 

măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare, 

raportat la art. 1 alin. (3) din O.U.G. nr. 9/2017 privind unele 

măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi 

modificarea şi completarea unor acte normative; Decizia Curţii 

Constituţionale a României nr. 794/15.12.2016, referitoare la 

aplicarea dispoziţiilor art. 3
1
, alin. (1

1
)-(1

4
) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2015 s-a admis excepţia de 

neconstituţionalitate ridicată în Dosarul nr. 6.415/2/2016 al Curţii 

de Apel Bucureşti-Secţia a VIII-a contencios administrativ şi 

fiscal; adresa Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din 

România nr. 22/25.01.2017, înregistrată la Registratura Generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 750/25.01.2017; văzând: 

Sentinţa civilă nr. 190/07.05.2010 a Tribunalul Vrancea - Secţia 

comercială şi de contencios administrativ fiscal, rămasă definitivă 

și irevocabilă prin Decizia Curții de Apel Galați nr. 2232/R/2010; 

Sentinţa civilă nr. 129/13.02.2008 a Tribunalului Vrancea - Secţia 

comercială şi de contencios administrativ fiscal, irevocabilă prin 

nerecurare; Sentința civilă nr. 487/2008 a Tribunalului Vaslui - 

Secția civilă, rămasă definitivă și irevocabilă prin Decizia Curții de 

Apel Iași - Secția contencios administrativ și fiscal nr. 

518/CA/2008; Sentinţa civilă nr. 405/2016 a Tribunalului Vrancea 

- Secţia a II-a civilă şi de contencios administrativ fiscal, 

definitivă; în baza art. 91 alin. (2) lit. „c” şi în temeiul art. 97 alin. 

(1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 8/2017 privind aprobarea Organigramei şi Statului 

de funcții ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna, se completează și se înlocuiește cu anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II. În caz de trecere în tranșă superioară de vechime a 

personalului, modificarea gradației, clasei de salarizare, după 

caz, respectiv nivelul salariului de bază se stabilește prin 

dispoziția președintelui Consiliului Județean Covasna. 

Art.III. Punerea în aplicare a prevederilor art. 3
1
 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea 

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, modificată 

și completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2016, 

în lumina dezlegărilor date prin Decizia Curții Constituționale nr. 

794/2016 și a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

2/2017 în vederea stabilirii salariilor conducătorilor instituțiilor 

subordonate, după caz, se face prin Dispoziția Președintelui 

Consiliului Județean Covasna. 

Art.IV. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri se însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean 

Covasna şi Direcţia Economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Anexă la Hotărârea nr. 45/2017 

(Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 8/2017) 

 

STATUL DE FUNCTII 

AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEȚEAN COVASNA 

 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția de 

demnitate 

publică 

Funcția publică 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcţia contractuală 
Grad/treaptă 

profesională 

Nivelul 

studiilor 
Gradația 

Clasa de 

salarizare 

Salariul de bază 

de conducere de execuție de conducere de execuție 12/21/2016 2/1/2017 

 
DEMNITARI 

1 
 

preşedinte 
    

S 
      

7241 7241 

2 
 

vicepreşedinte 
    

S 
      

6459 6459 

3 
 

vicepreşedinte 
    

S 
      

6459 6459 

 
ADMINISTRATOR PUBLIC 

4 
       

administrator 

public   
S 

  
8812 10574 

 
SECRETAR AL JUDEŢULUI 

5 
  

secretar al 

judeţului   
II S 

     
91 9922 11906 

 
Compartiment de autoritate tutelară şi probleme sociale 

6 
   

consilier I asistent S 
     

34 2258 2710 

 
DIRECŢIA JURIDICĂ, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ ȘI DEZVOLTAREA TERITORIULUI 

7 
  

director 
executiv   

II S 
     

80 6844 8213 

8 
  

director 

executiv adjunct   
II S 

     
78 6387 7664 

 
Compartimentul juridic 

9 
   

consilier juridic I superior S 
    

4 58 4562 5474 

10 
   

consilier juridic I superior S 
    

5 59 4731 5677 

11 
   

consilier juridic I principal S 
    

3 46 3278 3934 

12 
   

consilier juridic I superior S 
    

3 57 4507 5408 

13 
   

consilier juridic I principal S 
    

5 48 3441 4129 

14 
   

consilier juridic I asistent S 
     

34 2258 2710 

15 
   

consilier juridic I superior S 
    

3 57 4507 5408 

 
Compartimentul administraţie publică 

16 
   

consilier I asistent S 
    

2 39 2424 2909 

17 
   

consilier I principal S 
    

5 48 3441 4129 

 
Compartimentul relaţii cu publicul, petiţii 

18 
   

consilier I principal S 
    

5 48 3441 4129 

19 
   

consilier I principal S 
    

5 48 3441 4129 

20 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

 
Secretariatul A.T.O.P. 

21 
   

inspector I superior S 
    

5 59 4731 5677 

 
Compartimentul registratură 

22 
        

referent IA M 4 29 1564 1877 

23 
        

referent II M 
 

13 1294 1553 

 
Compartimentul de editare a monitorului oficial al judeţului 

24 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

 
Serviciul investiţii şi patrimoniu 

25 
  

şef serviciu 
  

II S 
     

76 6737 8084 

26 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

27 
   

consilier I superior S 
    

3 57 4507 5408 

28 
   

consilier I asistent S 
     

34 2258 2710 

29 
   

referent III superior M 
    

5 32 2597 3116 

30 
   

referent III superior M 
    

5 32 2597 3116 

31 
        

inspector de 

specialitate 
I S 5 47 2815 3378 



 6 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția de 

demnitate 

publică 

Funcția publică 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcţia contractuală 
Grad/treaptă 

profesională 

Nivelul 

studiilor 
Gradația 

Clasa de 

salarizare 

Salariul de bază 

de conducere de execuție de conducere de execuție 12/21/2016 2/1/2017 

32 
        

inspector de 

specialitate 
I S 2 43 2587 3104 

 
Compartimentul achiziţii publice 

33 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

34 
   

inspector I superior S 
    

3 57 4507 5408 

35 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

36 
   

referent III principal M 
    

3 26 1754 2105 

 
Serviciul managementul proiectelor 

37 
  

șef serviciu 
  

II S 
     

76 6150 7380 

38 
   

consilier I superior S 
    

4 58 4562 5474 

39 
   

consilier I superior S 
    

4 58 4562 5474 

40 
   

consilier I superior S 
    

3 57 4507 5408 

41 
   

referent III superior M 
    

5 32 2597 3116 

42 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

43* 
        

inspector de 
specialitate 

I S 2 43 2587 3104 

44* 
        

inspector de 

specialitate 
II S 1 36 2253 2704 

45* 
        

inspector de 

specialitate 
II S 1 36 2253 2704 

46* 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 5 57 3214 3857 

47* 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 5 57 3214 3857 

48* 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 5 57 3214 3857 

49* 
        

inspector de 
specialitate 

IA S 5 57 3214 3857 

50* 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 5 57 3214 3857 

 
Unitatea de implementare a proiectului „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Covasna” 

51 
   

consilier I superior S 
    

3 57 4507 5408 

52 
   

consilier I superior S 
    

2 55 4444 5333 

53* 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 5 57 3214 3857 

54* 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 5 57 3214 3857 

 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 

55 
  

director 
executiv   

II S 
     

84 7434 9034 

 
Serviciul buget-finanţe-contabilitate 

56 
  

şef serviciu 
  

II S 
     

80 6444 7733 

57 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

58 
   

consilier I principal S 
    

2 44 3233 3880 

59 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

60 
   

consilier I superior S 
    

5 63 5204 6245 

61 
   

consilier I superior S 
    

5 63 5204 6245 

62 
   

referent III superior M 
    

5 32 2597 3116 

63 
   

consilier I superior S 
    

3 57 4507 5408 

64 
        

casier 
 

M 5 22 1531 1837 

 
Compartimentul resurse umane 

65 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

66 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

67 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 



 7 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția de 

demnitate 

publică 

Funcția publică 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcţia contractuală 
Grad/treaptă 

profesională 

Nivelul 

studiilor 
Gradația 

Clasa de 

salarizare 

Salariul de bază 

de conducere de execuție de conducere de execuție 12/21/2016 2/1/2017 

68 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

 
Biroul învăţământ, cultură, sănătate, relaţii cu O.N.G. 

69 
  

şef birou 
  

II S 
     

74 5702 6842 

70 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

71 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

72 
   

consilier I superior S 
    

3 57 4507 5408 

73 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 3 55 3011 3613 

 
Centrul de informare Europe Direct 

74 
   

consilier I superior S 
    

4 58 4562 5474 

 
Compartimentul informatic 

75 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

76 
   

referent de 

specialitate 
II superior SSD 

    
5 48 4062 4874 

 
DIRECŢIA URBANISM ȘI ADMINISTRATIV 

77 
  

arhitect-şef 
  

II S 
     

81 6985 8382 

78 
  

director 

executiv adjunct   
II S 

     
78 6309 7571 

 
Compartimentul urbanism şi G.I.S. 

79 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

80 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

81 
   

referent III superior M 
    

5 32 2597 3116 

82 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

 
Compartimentul control urbanism 

83 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

84 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

 
Compartimentul administrativ-gospodăresc 

85 
        

inspector de 

specialitate 
I S 5 47 2815 3378 

86 
        

inspector de 

specialitate 
I S 3 45 2637 3164 

87 
        

referent IA M 5 30 1642 1970 

88 
        

inspector de 

specialitate 
I S 5 47 2815 3378 

89 
        

inspector de 

specialitate 
I S 3 45 2637 3164 

90 
        

referent IA M 5 30 1642 1970 

91 
        

referent IA M 5 30 1642 1970 

 
Compartimentul monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice, transport public județean 

92 
   

consilier I superior S 
    

3 57 4507 5408 

93 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

 
CABINETUL PREŞEDINTELUI 

94 
        

director de 

cabinet  
S 2 84 4704 5645 

95 
        

consilier 
 

S 5 77 5049 6059 

96 
        

consilier 
 

S 2 73 4704 5645 

97 
        

consilier 
 

S 3 75 4792 5750 

 
SERVICIUL DE ADMINISTRARE A DRUMURILOR JUDEȚENE 

98 
       

şef serviciu 
 

II S 
 

74 4123 4948 

99 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 5 57 3214 3857 

100 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 4 56 3061 3673 

101 
        

inspector de II S 5 42 2550 3060 



 8 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția de 

demnitate 

publică 

Funcția publică 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcţia contractuală 
Grad/treaptă 

profesională 

Nivelul 

studiilor 
Gradația 

Clasa de 

salarizare 

Salariul de bază 

de conducere de execuție de conducere de execuție 12/21/2016 2/1/2017 

specialitate 

102 
        

referent IA SSD 5 46 2815 3378 

103 
        

referent IA M 5 30 1642 1970 

104 
        

referent IA M 5 30 1642 1970 

105 
        

muncitor 

calificat 
II 

 
5 21 1572 1886 

106 
        

muncitor 

calificat 
II 

 
5 21 1572 1886 

107 
        

muncitor 

calificat 
II 

 
5 21 1572 1886 

108 
        

șofer I 
 

5 24 1724 2069 

109 
        

şofer I 
 

5 24 1724 2069 

110 
        

şofer I 
 

5 24 1724 2069 

111 
        

şofer I 
 

5 24 1724 2069 

112 
        

şofer I 
 

5 24 1724 2069 

 
COMPARTIMENTUL RELAŢII EXTERNE 

113 
   

consilier I superior S 
    

4 58 4562 5474 

114 
   

consilier I superior S 
    

5 59 4731 5677 

115 
   

consilier I principal S 
    

5 48 3441 4129 

 
COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN 

116 
   

auditor I superior S 
    

3 62 5127 6152 

117 
   

auditor I asistent S 
     

37 2581 3097 

 
PERSONAL DE DESERVIRE GENERALĂ 

118 
        

muncitor 

calificat 
II 

 
5 21 1572 1886 

119 
        

muncitor 

calificat 
II 

 
5 21 1572 1886 

120 
        

îngrijitor 
  

5 21 1294 1553 

121 
        

îngrijitor 
  

4 20 1294 1553 

122 
        

îngrijitor 
  

5 21 1294 1553 

123 
        

îngrijitor 
  

3 19 1294 1553 
 

* posturi aprobate pe perioada implementării proiectelor, conform pct. 4 din Anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2010, aprobată prin Legea nr. 13/2011, cu modificările și completările ulterioare 

 

Funcția Număr de posturi 

Nr. total de demnitari 3 

Nr. total de funcții publice 71 

Nr. total de funcții publice de conducere 10 

Nr. total de funcții publice de execuție 61 

Nr. total de funcții contractuale 49 

Nr. total de funcții contractuale de conducere 2 

Nr. total de funcții contractuale de execuție 47 

Nr. total de posturi din cadrul autorității 123 

 



 9 

HOTĂRÂREA Nr. 46/2017 

pentru aprobarea plății unor cotizații pentru anul bugetar 

2017 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru aprobarea plății 

unor cotizații pentru anul bugetar 2017, având în vedere: Raportul 

comun al Direcţiei Juridice, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului și al Direcției Economice, Rapoartele de avizare ale 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, adresa 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Aquacov”nr. 

71/16.02.2017; Hotărârea Adunării Generale a Asociaților 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Centrul 

Transilvaniei”nr.  2/2013, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 2787/24.03.2017; Hotărârea 

Adunării Generale a Asociaților Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în 

Județul Covasna ”nr. 4/2015; adresa Asociației pentru Dezvoltarea 

Turismului în Județul Covasna nr. 61/17.02.2017, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

1601/17.02.2017; Adresa Asociaţiei Club Sportiv Sepsi-SIC nr. 

20/22.02.2017, înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 1792/23.02.2017; Adresa Asociaţiei 

„Vadon” nr. 49/16.02.2017, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 1603/17.02.2017; Adresa 

Agenției de Dezvoltare Regională Centru nr. 23732/27.12.2016, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 13808/28.12.2016; Adresa Uniunii Naționale a 

Consiliilor Județene din România nr. 6/10.01.2017, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

381/18.01.2017; Adresa Asociației Naționale a Autorităților 

Teritoriale de Ordine Publică nr. 15/07.12.2016, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

12956/07.12.2016; Adresa Asociației Directorilor Economici și 

Contabililor din Județe din România nr. 5/06.03.2017, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

2476/16.03.2017; Adresa Asociației Secretarilor de Județe din 

România nr. 20/22.12.2016, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 921/01.02.2017; Adresa 

Assembly of European Regions nr. MB-280-2016-

AB/25.11.2016, înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 133/09.01.2017; în baza art. 91 alin. (1) 

lit. ,,f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă plata unor cotizații pentru anul bugetar 2017, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Plata sumelor prevăzute la art. 1 se vor suporta din 

bugetul propriu al Județului Covasna pe anul 2017. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredinţează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Direcția Economică. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexă la Hotărârea nr. 46/2017 

 

Cuantumul cotizațiilor pentru anul bugetar 2017 

 

Nr. 

crt. 
Structura 

Cuantumul 

cotizației - lei 

1. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Aquacov” 25.000 

2. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Centrul Transilvaniei” 20.000 

3. 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de Management 

al Deșeurilor în Județul Covasna ” 
325.000 

4. Asociația pentru Dezvoltarea Turismului în Județul Covasna 800.000 

5. Asociaţia Club Sportiv Sepsi-SIC 612.500/sem. I 

6. Asociaţia „Vadon” 193.680 

7. Agenția de Dezvoltare Regională Centru 365.378 

8. Uniuniea Naționale a Consiliilor Județene din România 37.680 

9. Asociația Națională a Autorităților Teritoriale de Ordine Publică 5.000 

10. Asociația Directorilor Economici și Contabililor din Județe din România 500 

11. Asociația Secretarilor de Județe din România 500 

12. Assembly of European Regions 17.000 

 

HOTĂRÂREA Nr. 47/2017 

privind aprobarea bugetului propriu al județului Covasna 

şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2017 
 

 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind aprobarea 

bugetului propriu al județului Covasna şi al instituţiilor publice de 

interes judeţean pe anul 2017, văzând Raportul Direcţiei 

Economice, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate, având în vedere: Legea. nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legea 

bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017, O.U.G. 57/2015privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, 

prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare 

cu modificările și completările ulterioare, O.U.G. nr. 99/2016 

privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri 

fiscal-bugetare, cu modificarea ulterioară; O.U.G. nr. 2/2017 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, precum şi modificarea şi 

completarea unor acte normative; O.U.G. nr. 9/2017 privind unele 

măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi 

modificarea şi completarea unor acte normative; în baza art. 91 

alin. (3) lit. „a” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Aprobă bugetul propriu al județului Covasna şi al 

instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2017, conform 

anexelor nr. 1, 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 1/5, 1/6, 1/7, 1/8, 1/9, 1/10, 

1/11, 1/12, 1/13, 1/14, 1/15, 1/16, 1/17, 1/18, 1/19, 1/20, 1/21, 

1/22, 1/23, 1/24, 1/25, 1/26, 1/27 1/28 și 1/29. 

Art.2. Aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2017 

al instituţiilor publice  finanţate din venituri proprii şi subvenţii 



 10 

de la bugetul local, conform anexelor nr. VP, VP1, VP2, VP3, 

VP4, VP5, VP6 și VP7. 

Art.3. Aprobă numărul maxim de posturi la aparatul de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna și al instituțiilor 

publice de sub autoritate pe anul 2017, conform anexei nr. SP. 

Art.4. Aprobă programul de investiţii publice pe anul 2017, 

conform anexelor nr. INV1/1, INV1/10, INV1/11, INV1/15, 

INV1/25, INV1/27, INV VP1, INV VP2, INV VP3, INV VP4, 

INV VP5, INV VP6 și INV VP7. 

Art.5. Aprobă nivelul cotizației anuale a județului Covasna 

pe anul 2017, conform anexei nr. COT. 

Art.6. Aprobă utilizarea sumei de 46.066,95 mii lei din 

excedentul anului precedent ca sursă de finanțare a cheltuielilor 

secțiunii de dezvoltare a bugetului pe anul 2017. 

Art.7. Aprobă utilizarea din excedentul anului precedent al 

bugetului Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán 

Kristóf” a sumei de 128,54 mii lei pentru finanțarea 

cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului pe anul 2017. 

Art.8. Anexele enumerate la art. 1-5, fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

Direcţia Economică şi instituţiile publice vizate. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 11 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 47/2017 

 

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2017 ȘI ESTIMĂRI PENTRU ANII 2018-2020 

- mii lei - 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+46.02+48.02) 00.01 108.248,44 23.667,84 32.281,25 28.755,55 23.543,80 118.036,00 126.618,00 124.812,00 

VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 49.90 34.841,00 8.905,40 11.529,25 8.825,55 5.580,80 37.579,00 40.515,00 43.560,00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 79.963,80 18.435,20 24.187,25 20.498,55 16.842,80 86.982,00 94.121,00 97.872,00 

A.  VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 76.848,00 17.681,40 23.429,75 19.747,05 15.989,80 83.692,00 90.663,00 94.246,00 

A1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07) 00.04 31.177,00 8.013,40 10.631,75 7.939,05 4.592,80 33.679,00 36.387,00 39.204,00 

A1.2.  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT,  SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE 

(cod 03.02+04.02) 
00.06 31.177,00 8.013,40 10.631,75 7.939,05 4.592,80 33.679,00 36.387,00 39.204,00 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 31.177,00 8.013,40 10.631,75 7.939,05 4.592,80 33.679,00 36.387,00 39.204,00 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 20.951,00 5.457,40 7.074,75 5.383,05 3.035,80 22.103,00 23.363,00 24.695,00 

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 10.226,00 2.556,00 3.557,00 2.556,00 1.557,00 11.576,00 13.024,00 14.509,00 

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10 45.671,00 9.668,00 12.798,00 11.808,00 11.397,00 50.013,00 54.276,00 55.042,00 

Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09) 11.02 45.121,00 9.528,00 12.658,00 11.673,00 11.262,00 49.403,00 53.606,00 54.312,00 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor 11.02.01 30.307,00 7.963,00 7.600,00 7.144,00 7.600,00 31.209,00 34.287,00 34.813,00 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumuri 11.02.05 6.568,00 
 

2.500,00 2.468,00 1.600,00 9.814,00 10.904,00 10.904,00 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 8.246,00 1.565,00 2.558,00 2.061,00 2.062,00 8.380,00 8.415,00 8.595,00 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati 

(cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 
16.02 550,00 140,00 140,00 135,00 135,00 610,00 670,00 730,00 

Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 550,00 140,00 140,00 135,00 135,00 610,00 670,00 730,00 

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 16.02.02.01 
        

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 
        

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 3.115,80 753,80 757,50 751,50 853,00 3.290,00 3.458,00 3.626,00 

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 00.13 101,00 26,00 27,00 26,00 22,00 121,00 133,00 145,00 

Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 96,00 25,00 26,00 25,00 20,00 115,00 125,00 135,00 

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.02.05.30) 30.02.05 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 45,00 50,00 55,00 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.02.05.30 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 45,00 50,00 55,00 

Venituri din dividende ( cod 30.02.08.02+ 30.02.08.03) *) 30.02.08 1,00 
 

1,00 
  

10,00 10,00 10,00 

Venituri din dividende de la alti platitori 30.02.08.02 
        

Alte venituri din proprietate 30.02.50 55,00 15,00 15,00 15,00 10,00 60,00 65,00 70,00 

Venituri din dobanzi (cod 31.02.03) 31.02 5,00 1,00 1,00 1,00 2,00 6,00 8,00 10,00 

Alte venituri din dobanzi 31.02.03 5,00 1,00 1,00 1,00 2,00 6,00 8,00 10,00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 3.014,80 727,80 730,50 725,50 831,00 3.169,00 3.325,00 3.481,00 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 

33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.33+33.02.50) 
33.02 2.900,00 700,00 700,00 700,00 800,00 3.050,00 3.200,00 3.350,00 

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 1.300,00 300,00 300,00 300,00 400,00 1.400,00 1.500,00 1.600,00 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.02.50 1.600,00 400,00 400,00 400,00 400,00 1.650,00 1.700,00 1.750,00 

Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01+35.02.02+35.02.03+35.02.50) 35.02 110,00 25,00 30,00 25,00 30,00 115,00 120,00 125,00 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale (cod 35.02.01.02) 35.02.01 110,00 25,00 30,00 25,00 30,00 115,00 120,00 125,00 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 35.02.01.02 110,00 25,00 30,00 25,00 30,00 115,00 120,00 125,00 

Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11+36.02.14+36.02.22+36.02.23+36.02.31+36.02.32+ 

36.02.47+36.02.50) 
36.02 3,00 1,00 0,50 0,50 1,00 4,00 5,00 6,00 

Alte venituri 36.02.50 3,00 1,00 0,50 0,50 1,00 4,00 5,00 6,00 

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.03+37.02.04+37.02.05+37.02.50) 37.02 1,80 1,80 
      

Donatii si sponsorizari 37.02.01 1,80 1,80 
      

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local (cod -37.02.04) 37.02.03 
     

-937,05 -868,15 -897,36 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.04 
     

937,05 868,15 897,36 

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 28.274,26 5.222,26 8.094,00 8.257,00 6.701,00 31.054,00 32.497,00 26.940,00 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02) 00.18 28.274,26 5.222,26 8.094,00 8.257,00 6.701,00 31.054,00 32.497,00 26.940,00 

Subventii de la bugetul de stat (cod42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12+42.02.13+42.02.15+42.02.16+ 42.02.18+ 

42.02.20 + 42.02.21+42.02.28+42.02.29+42.02.34 + 42.02.35+42.02.40 la 42.02.42+ 42.02.45+42.02.51+ 42.02.52+ 

42.02.54+42.02.55+42.02.62+42.02.65 la 42.02.67+42.02.69+42.02.73) 

42.02 28.274,26 5.222,26 8.094,00 8.257,00 6.701,00 31.054,00 32.497,00 26.940,00 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare 42.02.20 4,26 4,26 
      

Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 19.328,00 5.156,00 5.214,00 5.257,00 3.701,00 24.054,00 25.497,00 26.940,00 



 12 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea investiilor pentru institutii publice de asistenta sociala si unitati de 

asistenta medico-sociale 
42.02.52 62,00 62,00 

      

Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala 42.02.65 8.880,00 
 

2.880,00 3.000,00 3.000,00 7.000,00 7.000,00 
 

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari 

(cod 45.02.01 la 45.02.05 +45.02.07+45.02.08+45.02.15 la 45.02.21) 
45.02 10,38 10,38 

      

Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 45.02.01.02+45.02.01.04) *) 45.02.01 10,38 10,38 
      

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 45.02.01.02 
        

TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 49.02 154.315,39 24.957,50 51.153,04 43.122,55 35.082,30 118.036,00 126.618,00 124.812,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

58.969,80 14.639,40 16.818,10 16.097,90 11.414,40 63.714,00 68.791,73 72.110,64 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

58.352,80 14.633,10 16.357,40 15.947,90 11.414,40 63.061,95 68.157,58 71.523,28 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 58.352,80 14.633,10 16.357,40 15.947,90 11.414,40 63.061,95 68.157,58 71.523,28 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 29.779,00 7.252,20 8.735,70 8.329,00 5.462,10 29.605,95 32.347,88 33.826,69 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 24.259,00 5.916,00 7.120,00 6.811,00 4.412,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 20.934,50 5.059,50 6.189,00 5.919,00 3.767,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 183,00 42,00 48,00 47,00 46,00 
   

Alte sporuri 10.01.06 2.559,00 643,00 709,00 729,00 478,00 
   

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 193,00 46,00 56,00 55,00 36,00 
   

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 238,00 65,00 77,00 39,00 57,00 
   

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 25,00 4,00 7,00 7,00 7,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 31,50 3,50 10,00 9,00 9,00 
   

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 51,00 15,00 21,00 4,00 11,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 44,00 38,00 3,00 2,00 1,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 5.520,00 1.336,20 1.615,70 1.518,00 1.050,10 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 3.910,10 938,00 1.128,10 1.084,50 759,50 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 130,50 31,00 38,20 37,10 24,20 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1.286,00 306,00 374,00 360,00 246,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 48,70 11,50 14,40 13,40 9,40 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 144,70 49,70 61,00 23,00 11,00 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 8.615,80 2.256,90 2.188,70 2.142,90 2.027,30 9.115,74 9.535,70 9.949,49 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 3.805,00 1.098,00 907,70 890,00 909,30 
   

Furnituri de birou 20.01.01 60,00 18,50 16,00 11,00 14,50 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 155,50 39,70 40,00 38,00 37,80 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1.245,00 460,00 211,00 252,00 322,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 333,50 85,00 84,50 83,00 81,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 147,70 13,50 48,70 46,00 39,50 
   

Piese de schimb 20.01.06 48,00 13,50 13,50 12,50 8,50 
   

Transport 20.01.07 4,50 2,50 1,00 0,50 0,50 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 116,00 30,00 29,50 29,00 27,50 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 731,30 187,30 186,00 187,00 171,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 963,50 248,00 277,50 231,00 207,00 
   

Reparatii curente 20.02 496,00 106,00 129,00 133,00 128,00 
   

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 2.710,00 660,00 690,00 680,00 680,00 
   

Hrana pentru oameni 20.03.01 2.710,00 660,00 690,00 680,00 680,00 
   

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 115,00 31,00 28,00 29,00 27,00 
   

Medicamente 20.04.01 103,00 27,00 25,00 26,00 25,00 
   

Materiale sanitare 20.04.02 12,00 4,00 3,00 3,00 2,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 276,80 39,40 114,00 101,40 22,00 
   

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 13,00 
 

7,00 6,00 
    

Alte obiecte de inventar 20.05.30 263,80 39,40 107,00 95,40 22,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 46,00 12,50 16,00 11,50 6,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 16,00 7,50 4,50 1,50 2,50 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 30,00 5,00 11,50 10,00 3,50 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 98,00 24,00 26,00 26,00 22,00 
   

Consultanta si expertiza 20.12 5,00 
 

5,00 
     

Pregatire profesionala 20.13 28,00 12,50 8,00 7,50 
    

Protectia muncii 20.14 60,20 17,00 15,00 14,00 14,20 
   

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 6,00 2,00 1,00 2,00 1,00 
   



 13 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 969,80 254,50 249,00 248,50 217,80 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 10,80 2,50 3,00 2,50 2,80 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 82,00 25,00 23,00 22,00 12,00 
   

Chirii 20.30.04 18,00 6,00 5,00 4,00 3,00 
   

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 188,00 50,00 51,00 51,00 36,00 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 671,00 171,00 167,00 169,00 164,00 
   

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 19.140,00 5.106,00 5.163,00 5.206,00 3.665,00 23.819,00 25.248,00 26.677,00 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05) 57.02 19.140,00 5.106,00 5.163,00 5.206,00 3.665,00 
   

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 18.740,00 5.006,00 5.063,00 5.106,00 3.565,00 
   

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 818,00 18,00 270,00 270,00 260,00 521,26 1.026,00 1.070,10 

Asociatii si fundatii 59.11 800,00 
 

270,00 270,00 260,00 
   

Despagubiri civile 59.17 18,00 18,00 
      

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

617,00 6,30 460,70 150,00 
 

652,05 634,15 587,36 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 617,00 6,30 460,70 150,00 
 

652,05 634,15 587,36 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 617,00 6,30 460,70 150,00 
 

652,05 634,15 587,36 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 617,00 6,30 460,70 150,00 
    

Constructii 71.01.01 39,30 6,30 33,00 
     

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 336,70 
 

336,70 
     

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 31,00 
 

31,00 
     

Alte active fixe 71.01.30 210,00 
 

60,00 150,00 
    

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02) 50.02 22.226,64 3.276,50 8.666,64 5.574,80 4.708,70 15.153,00 15.864,70 16.103,00 

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 20.827,10 3.086,00 8.095,10 5.084,00 4.562,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

20.827,10 3.086,00 8.095,10 5.084,00 4.562,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

13.815,00 3.086,00 4.292,00 3.275,00 3.162,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 13.815,00 3.086,00 4.292,00 3.275,00 3.162,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 8.286,00 1.718,00 2.205,00 2.184,00 2.179,00 8.500,00 9.200,00 9.500,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 6.770,00 1.404,00 1.801,00 1.785,00 1.780,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 5.832,00 1.192,00 1.520,00 1.560,00 1.560,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 285,00 61,00 74,00 75,00 75,00 
   

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 559,00 123,00 172,00 132,00 132,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 50,00 16,00 9,00 15,00 10,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 44,00 12,00 26,00 3,00 3,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1.516,00 314,00 404,00 399,00 399,00 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 1.060,00 219,00 283,00 279,00 279,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 35,00 8,00 9,00 9,00 9,00 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 353,00 73,00 94,00 93,00 93,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 12,00 3,00 3,00 3,00 3,00 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 56,00 11,00 15,00 15,00 15,00 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 2.250,00 549,00 867,00 471,00 363,00 2.542,00 2.592,00 2.552,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1.273,00 337,00 412,00 288,00 236,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 80,00 20,00 20,00 20,00 20,00 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 350,00 150,00 100,00 50,00 50,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 30,00 8,00 7,00 8,00 7,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 150,00 
 

100,00 50,00 
    

Piese de schimb 20.01.06 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 140,00 35,00 35,00 35,00 35,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 425,00 100,00 125,00 100,00 100,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 58,00 14,00 15,00 15,00 14,00 
   

Reparatii curente 20.02 200,00 
 

200,00 
     

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 140,00 35,00 35,00 35,00 35,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 60,00 15,00 15,00 15,00 15,00 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 80,00 20,00 20,00 20,00 20,00 
   



 14 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 30,00 5,00 10,00 5,00 10,00 
   

Consultanta si expertiza 20.12 75,00 25,00 25,00 25,00 
    

Pregatire profesionala 20.13 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 
   

Protectia muncii 20.14 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 
   

Studii si cercetari 20.16 50,00 10,00 15,00 15,00 10,00 
   

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 50,00 25,00 25,00 
     

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 322,00 92,00 115,00 73,00 42,00 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 80,00 40,00 40,00 
     

Protocol si reprezentare 20.30.02 80,00 20,00 20,00 20,00 20,00 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 60,00 20,00 20,00 20,00 
    

Chirii 20.30.04 30,00 7,00 8,00 8,00 7,00 
   

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 2,00 
 

2,00 
     

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 70,00 5,00 25,00 25,00 15,00 
   

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 3.279,00 819,00 1.220,00 620,00 620,00 3.018,00 3.019,00 3.020,00 

A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+55.01.63+55.01.65) 55.01 3.262,00 802,00 1.220,00 620,00 620,00 
   

Alte transferuri curente interne 55.01.18 3.262,00 802,00 1.220,00 620,00 620,00 
   

B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)  (cod 55.02.01+55.02.04) 55.02 17,00 17,00 
      

Contributii si cotizatii la organisme internationale 55.02.01 17,00 17,00 
      

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

7.012,10 
 

3.803,10 1.809,00 1.400,00 
   

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 7.012,10 
 

3.803,10 1.809,00 1.400,00 
   

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 7.012,10 
 

3.803,10 1.809,00 1.400,00 
   

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 6.931,30 
 

3.722,30 1.809,00 1.400,00 
   

Constructii 71.01.01 4.788,00 
 

1.588,00 1.800,00 1.400,00 
   

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 451,00 
 

442,00 9,00 
    

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 98,80 
 

98,80 
     

Alte active fixe 71.01.30 1.593,50 
 

1.593,50 
     

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 80,80 
 

80,80 
     

Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03) 51.02.01 20.827,10 3.086,00 8.095,10 5.084,00 4.562,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

Autoritati executive 51.02.01.03 20.827,10 3.086,00 8.095,10 5.084,00 4.562,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

Alte servicii publice generale (cod 54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50) 54.02 1.399,54 190,50 571,54 490,80 146,70 1.093,00 1.053,70 1.031,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

1.399,54 190,50 571,54 490,80 146,70 1.093,00 1.053,70 1.031,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

1.296,30 190,50 468,30 490,80 146,70 1.083,00 1.038,70 1.016,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 1.296,30 190,50 468,30 490,80 146,70 1.083,00 1.038,70 1.016,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 25,00 10,00 15,00 
  

30,00 30,00 30,00 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 25,00 10,00 15,00 
     

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 25,00 10,00 15,00 
     

TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04) 50 544,30 
 

244,30 300,00 
    

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 544,30 
 

244,30 300,00 
    

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 727,00 180,50 209,00 190,80 146,70 753,00 779,00 806,00 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+ 51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 727,00 180,50 209,00 190,80 146,70 

   

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 727,00 180,50 209,00 190,80 146,70 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

103,24 
 

103,24 
  

10,00 15,00 15,00 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 64,00 
 

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29) 51.02 64,00 
 

64,00 
     

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 64,00 
 

64,00 
     

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 39,24 
 

39,24 
     

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 39,24 
 

39,24 
     

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 39,24 
 

39,24 
     

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 39,24 
 

39,24 
     

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 54.02.05 544,30 
 

244,30 300,00 
 

300,00 229,70 180,00 

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.02.10 791,00 180,50 273,00 190,80 146,70 763,00 794,00 821,00 

Alte servicii publice generale 54.02.50 64,24 10,00 54,24 
  

30,00 30,00 30,00 

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02) 59.02 682,70 220,30 176,30 153,95 132,15 480,00 491,00 549,00 

Aparare (cod 60.02.02) 60.02 341,10 160,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

341,10 160,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

273,10 92,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 



 15 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 273,10 92,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 273,10 92,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 215,10 86,00 56,05 29,00 44,05 
   

Furnituri de birou 20.01.01 12,00 4,00 2,00 2,00 4,00 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 8,00 2,00 2,00 2,00 2,00 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 78,00 42,00 16,00 10,00 10,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 7,00 2,00 2,00 2,00 1,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 20,10 
 

10,05 
 

10,05 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 16,00 6,00 4,00 3,00 3,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 74,00 30,00 20,00 10,00 14,00 
   

Reparatii curente 20.02 25,00 
 

10,00 10,00 5,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 15,00 5,00 5,00 3,00 2,00 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 15,00 5,00 5,00 3,00 2,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 6,00 1,50 1,50 0,50 2,50 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 12,00 
 

6,00 
 

6,00 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 12,00 
 

6,00 
 

6,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

68,00 68,00 
      

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 68,00 68,00 
      

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 68,00 68,00 
      

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 68,00 68,00 
      

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 55,00 55,00 
      

Alte active fixe 71.01.30 13,00 13,00 
      

Aparare nationala 60.02.02 341,10 160,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 

Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 341,60 59,80 97,75 111,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

341,60 59,80 97,75 111,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

241,60 59,80 47,75 61,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 241,60 59,80 47,75 61,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 241,60 59,80 47,75 61,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 20,00 6,75 7,75 5,50 
    

Furnituri de birou 20.01.01 2,75 1,00 1,75 
     

Materiale pentru curatenie 20.01.02 1,00 1,00 
      

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 3,00 3,00 
      

Piese de schimb 20.01.06 3,50 
 

2,00 1,50 
    

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 2,50 1,00 1,00 0,50 
    

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 2,25 0,25 1,00 1,00 
    

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 5,00 0,50 2,00 2,50 
    

Reparatii curente 20.02 101,75 11,75 30,00 30,00 30,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 116,85 40,00 10,00 24,25 42,60 
   

Uniforme si echipament 20.05.01 82,60 40,00 
  

42,60 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 34,25 
 

10,00 24,25 
    

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 0,50 
  

0,50 
    

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 2,50 1,30 
 

1,20 
    

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 2,50 1,30 
 

1,20 
    

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

100,00 
 

50,00 50,00 
    

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 100,00 
 

50,00 50,00 
    

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 100,00 
 

50,00 50,00 
    

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 100,00 
 

50,00 50,00 
    

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 100,00 
 

50,00 50,00 
    

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 61.02.05 341,60 59,80 97,75 111,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 91.846,80 19.157,70 27.731,85 25.505,30 19.451,95 84.919,00 90.667,73 94.767,64 

Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.12+65.02.50) 65.02 11.989,00 2.770,00 4.436,00 2.238,00 2.545,00 12.052,00 12.378,00 12.830,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

11.989,00 2.770,00 4.436,00 2.238,00 2.545,00 12.052,00 12.378,00 12.830,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

11.877,00 2.770,00 4.324,00 2.238,00 2.545,00 12.052,00 12.378,00 12.830,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 11.877,00 2.770,00 4.324,00 2.238,00 2.545,00 12.052,00 12.378,00 12.830,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 6.669,00 1.863,00 1.895,00 1.797,00 1.114,00 6.835,00 6.992,00 7.183,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 5.309,00 1.489,00 1.510,00 1.457,00 853,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 4.803,00 1.322,00 1.358,00 1.370,00 753,00 
   



 16 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 5,00 2,00 2,00 1,00 
    

Alte sporuri 10.01.06 116,00 34,00 33,00 27,00 22,00 
   

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 60,00 15,00 19,00 16,00 10,00 
   

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 238,00 65,00 77,00 39,00 57,00 
   

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 51,00 15,00 21,00 4,00 11,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 36,00 36,00 
      

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1.360,00 374,00 385,00 340,00 261,00 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 915,00 238,00 242,00 238,00 197,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 30,00 9,00 9,00 8,00 4,00 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 297,00 79,00 80,00 79,00 59,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 10,00 3,00 3,00 3,00 1,00 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 108,00 45,00 51,00 12,00 
    

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 469,00 179,00 159,00 71,00 60,00 481,00 492,00 503,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 297,00 113,00 100,00 52,00 32,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 18,00 6,00 5,00 3,00 4,00 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 8,00 3,00 2,00 2,00 1,00 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 103,00 45,00 36,00 10,00 12,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 18,00 6,00 6,00 4,00 2,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 30,00 12,00 12,00 3,00 3,00 
   

Piese de schimb 20.01.06 11,00 4,00 4,00 3,00 
    

Transport 20.01.07 2,00 2,00 
      

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 9,00 3,00 3,00 2,00 1,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 11,00 3,00 3,00 3,00 2,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 87,00 29,00 29,00 22,00 7,00 
   

Reparatii curente 20.02 2,00 1,00 1,00 
     

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 110,00 40,00 40,00 10,00 20,00 
   

Hrana pentru oameni 20.03.01 110,00 40,00 40,00 10,00 20,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 15,00 6,00 5,00 2,00 2,00 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 15,00 6,00 5,00 2,00 2,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 7,00 4,00 2,00 
 

1,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 7,00 4,00 2,00 
 

1,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 2,00 2,00 
      

Pregatire profesionala 20.13 5,00 5,00 
      

Protectia muncii 20.14 16,00 4,00 4,00 3,00 5,00 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 15,00 4,00 7,00 4,00 
    

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 9,00 
 

7,00 2,00 
    

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 6,00 4,00 
 

2,00 
    

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 450,00 10,00 110,00 220,00 110,00 300,00 350,00 350,00 

A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+55.01.63+55.01.65) 55.01 450,00 10,00 110,00 220,00 110,00 
   

Alte transferuri curente interne 55.01.18 450,00 10,00 110,00 220,00 110,00 
   

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 4.271,00 700,00 2.160,00 150,00 1.261,00 4.400,00 4.400,00 4.650,00 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05) 57.02 4.271,00 700,00 2.160,00 150,00 1.261,00 
   

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 4.271,00 700,00 2.160,00 150,00 1.261,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 18,00 18,00 

   
36,00 144,00 144,00 

Despagubiri civile 59.17 18,00 18,00 
      

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

112,00 
 

112,00 
     

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 112,00 
 

112,00 
     

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 112,00 
 

112,00 
     

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 112,00 
 

112,00 
     

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 67,00 
 

67,00 
     

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 20,00 
 

20,00 
     

Alte active fixe 71.01.30 25,00 
 

25,00 
     

Invatamant prescolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 2.553,00 443,00 1.315,00 
 

795,00 2.600,00 2.600,00 2.750,00 

Invatamant prescolar 65.02.03.01 689,00 119,00 355,00 
 

215,00 700,00 700,00 750,00 

Invatamant primar 65.02.03.02 1.864,00 324,00 960,00 
 

580,00 1.900,00 1.900,00 2.000,00 

Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03) 65.02.04 1.568,00 257,00 845,00 
 

466,00 1.600,00 1.600,00 1.700,00 



 17 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 1.568,00 257,00 845,00 
 

466,00 1.600,00 1.600,00 1.700,00 

Invatamant  nedefinibil prin nivel (cod 65.02.07.04) 65.02.07 7.268,00 2.060,00 2.166,00 1.868,00 1.174,00 7.352,00 7.628,00 7.830,00 

Invatamant special 65.02.07.04 7.268,00 2.060,00 2.166,00 1.868,00 1.174,00 7.352,00 7.628,00 7.830,00 

Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului 65.02.50 600,00 10,00 110,00 370,00 110,00 500,00 550,00 550,00 

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 5.170,00 508,00 2.192,00 1.567,00 903,00 50,00 50,00 50,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

5.170,00 508,00 2.192,00 1.567,00 903,00 50,00 50,00 50,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+55.01.63+55.01.65) 55.01 20,00 
  

20,00 
    

Alte transferuri curente interne 55.01.18 20,00 
  

20,00 
    

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29) 51.02 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea  cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii 51.02.28 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.02.06.01+66.02.06.03) 66.02.06 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Spitale generale 66.02.06.01 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

Alte institutii si actiuni sanitare 66.02.50.50 20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 24.425,00 3.634,60 6.866,15 7.810,30 6.113,95 17.882,00 18.514,50 19.012,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

24.425,00 3.634,60 6.866,15 7.810,30 6.113,95 17.882,00 18.514,50 19.012,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

17.188,00 3.510,60 5.028,65 4.709,80 3.938,95 17.567,00 18.255,50 18.712,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 17.188,00 3.510,60 5.028,65 4.709,80 3.938,95 17.567,00 18.255,50 18.712,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 1.060,00 239,20 272,70 274,00 274,10 1.060,50 1.060,50 1.060,50 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 863,00 195,00 222,00 223,00 223,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 861,50 193,50 222,00 223,00 223,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 1,50 1,50 
      

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 197,00 44,20 50,70 51,00 51,10 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 137,10 31,00 35,10 35,50 35,50 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 4,50 1,00 1,20 1,10 1,20 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 46,00 10,00 12,00 12,00 12,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1,70 0,50 0,40 0,40 0,40 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 7,70 1,70 2,00 2,00 2,00 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 400,00 95,10 112,70 115,90 76,30 366,50 378,00 379,50 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 219,20 62,20 78,70 33,00 45,30 
   

Furnituri de birou 20.01.01 3,00 0,50 1,00 1,00 0,50 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 3,50 0,70 1,00 1,00 0,80 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 95,00 40,00 25,00 10,00 20,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 3,50 1,00 0,50 1,00 1,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 3,20 
 

1,70 
 

1,50 
   

Piese de schimb 20.01.06 2,00 0,50 0,50 0,50 0,50 
   

Transport 20.01.07 2,50 0,50 1,00 0,50 0,50 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 16,00 4,00 3,50 4,00 4,50 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 4,00 1,00 1,00 1,00 1,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 86,50 14,00 43,50 14,00 15,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 12,80 3,40 2,00 3,40 4,00 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 12,80 3,40 2,00 3,40 4,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 5,00 1,50 1,00 1,50 1,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 2,00 0,50 0,50 0,50 0,50 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 3,00 1,00 0,50 1,00 0,50 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 81,00 20,00 21,00 20,00 20,00 
   

Pregatire profesionala 20.13 3,00 1,50 1,00 0,50 
    

Protectia muncii 20.14 11,20 2,00 4,00 3,00 2,20 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 67,80 4,50 5,00 54,50 3,80 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 2,80 0,50 1,00 0,50 0,80 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 65,00 4,00 4,00 54,00 3,00 
   

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 8.775,00 1.976,30 2.568,25 2.124,90 2.105,55 8.815,00 8.992,00 9.397,00 



 18 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 8.775,00 1.976,30 2.568,25 2.124,90 2.105,55 

   

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 8.775,00 1.976,30 2.568,25 2.124,90 2.105,55 
   

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 90,00 
 

25,00 45,00 20,00 100,00 100,00 150,00 

A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+55.01.63+55.01.65) 55.01 90,00 
 

25,00 45,00 20,00 
   

Alte transferuri curente interne 55.01.18 90,00 
 

25,00 45,00 20,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 

+59.30+59.35) 
59 6.863,00 1.200,00 2.050,00 2.150,00 1.463,00 7.225,00 7.725,00 7.725,00 

Asociatii si fundatii 59.11 1.425,00 
 

450,00 650,00 325,00 
   

Sustinerea cultelor 59.12 1.500,00 
 

300,00 200,00 1.000,00 
   

Contributii la salarizarea personalului neclerical 59.15 3.938,00 1.200,00 1.300,00 1.300,00 138,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

7.237,00 124,00 1.837,50 3.100,50 2.175,00 315,00 259,00 300,00 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 7.208,00 124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 265,00 209,00 285,00 

Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29) 51.02 7.208,00 124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 
   

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 7.208,00 124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 
   

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 29,00 
 

29,00 
  

50,00 50,00 15,00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 29,00 
 

29,00 
  

50,00 50,00 15,00 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 29,00 
 

29,00 
     

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 11,00 
 

11,00 
     

Alte active fixe 71.01.30 18,00 
 

18,00 
     

Servicii cultural 

(cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 
67.02.03 17.422,00 2.434,60 4.791,15 5.565,30 4.630,95 10.507,00 10.639,50 11.087,00 

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 1.439,00 334,30 414,40 339,90 350,40 1.427,00 1.438,50 1.405,00 

Muzee 67.02.03.03 2.927,00 720,00 880,00 646,00 681,00 3.022,00 3.156,00 3.502,00 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 3.182,00 586,00 852,00 1.094,00 650,00 2.456,00 2.421,00 2.436,00 

Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 8.076,00 462,30 2.024,75 3.071,40 2.517,55 1.798,00 1.820,00 1.940,00 

Centre pentru  conservarea si promovarea culturii traditionale 67.02.03.08 1.798,00 332,00 620,00 414,00 432,00 1.804,00 1.804,00 1.804,00 

Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01+67.02.05.02+67.02.05.03) 67.02.05 765,00 
 

365,00 375,00 25,00 725,00 725,00 725,00 

Sport 67.02.05.01 630,00 
 

315,00 315,00 
 

600,00 600,00 600,00 

Tineret 67.02.05.02 125,00 
 

50,00 50,00 25,00 125,00 125,00 125,00 

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.02.05.03 10,00 
  

10,00 
    

Servicii religioase 67.02.06 3.938,00 1.200,00 1.300,00 1.300,00 138,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Alte servicii In domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 2.300,00 
 

410,00 570,00 1.320,00 1.650,00 2.150,00 2.200,00 

Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 68.02 50.262,80 12.245,10 14.237,70 13.890,00 9.890,00 54.935,00 59.725,23 62.875,64 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

50.262,80 12.245,10 14.237,70 13.890,00 9.890,00 54.935,00 59.725,23 62.875,64 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

49.786,80 12.238,80 13.918,00 13.740,00 9.890,00 54.332,95 59.141,08 62.303,28 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 49.786,80 12.238,80 13.918,00 13.740,00 9.890,00 54.332,95 59.141,08 62.303,28 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 22.050,00 5.150,00 6.568,00 6.258,00 4.074,00 21.710,45 24.295,38 25.583,19 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 18.087,00 4.232,00 5.388,00 5.131,00 3.336,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 15.270,00 3.544,00 4.609,00 4.326,00 2.791,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 178,00 40,00 46,00 46,00 46,00 
   

Alte sporuri 10.01.06 2.443,00 609,00 676,00 702,00 456,00 
   

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 133,00 31,00 37,00 39,00 26,00 
   

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 25,00 4,00 7,00 7,00 7,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 30,00 2,00 10,00 9,00 9,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 8,00 2,00 3,00 2,00 1,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 3.963,00 918,00 1.180,00 1.127,00 738,00 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 2.858,00 669,00 851,00 811,00 527,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 96,00 21,00 28,00 28,00 19,00 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 943,00 217,00 282,00 269,00 175,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 37,00 8,00 11,00 10,00 8,00 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 29,00 3,00 8,00 9,00 9,00 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 7.796,80 1.982,80 1.917,00 2.006,00 1.891,00 8.318,24 8.715,70 9.116,99 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 3.288,80 922,80 729,00 805,00 832,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 39,00 12,00 10,00 7,00 10,00 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 144,00 36,00 37,00 35,00 36,00 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1.047,00 375,00 150,00 232,00 290,00 
   



 19 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 312,00 78,00 78,00 78,00 78,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 114,50 1,50 35,00 43,00 35,00 
   

Piese de schimb 20.01.06 35,00 9,00 9,00 9,00 8,00 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 91,00 23,00 23,00 23,00 22,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 716,30 183,30 182,00 183,00 168,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 790,00 205,00 205,00 195,00 185,00 
   

Reparatii curente 20.02 494,00 105,00 128,00 133,00 128,00 
   

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 2.600,00 620,00 650,00 670,00 660,00 
   

Hrana pentru oameni 20.03.01 2.600,00 620,00 650,00 670,00 660,00 
   

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 115,00 31,00 28,00 29,00 27,00 
   

Medicamente 20.04.01 103,00 27,00 25,00 26,00 25,00 
   

Materiale sanitare 20.04.02 12,00 4,00 3,00 3,00 2,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 249,00 30,00 107,00 96,00 16,00 
   

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 13,00 
 

7,00 6,00 
    

Alte obiecte de inventar 20.05.30 236,00 30,00 100,00 90,00 16,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 34,00 7,00 13,00 10,00 4,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 7,00 3,00 2,00 1,00 1,00 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 27,00 4,00 11,00 9,00 3,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 15,00 2,00 5,00 6,00 2,00 
   

Consultanta si expertiza 20.12 5,00 
 

5,00 
     

Pregatire profesionala 20.13 20,00 6,00 7,00 7,00 
    

Protectia muncii 20.14 33,00 11,00 7,00 8,00 7,00 
   

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 6,00 2,00 1,00 2,00 1,00 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 937,00 246,00 237,00 240,00 214,00 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 8,00 2,00 2,00 2,00 2,00 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 73,00 25,00 16,00 20,00 12,00 
   

Chirii 20.30.04 18,00 6,00 5,00 4,00 3,00 
   

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 188,00 50,00 51,00 51,00 36,00 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 650,00 163,00 163,00 163,00 161,00 
   

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 19.140,00 5.106,00 5.163,00 5.206,00 3.665,00 23.819,00 25.248,00 26.677,00 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05) 57.02 19.140,00 5.106,00 5.163,00 5.206,00 3.665,00 
   

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 18.740,00 5.006,00 5.063,00 5.106,00 3.565,00 
   

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 800,00 

 
270,00 270,00 260,00 485,26 882,00 926,10 

Asociatii si fundatii 59.11 800,00 
 

270,00 270,00 260,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

476,00 6,30 319,70 150,00 
 

602,05 584,15 572,36 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 476,00 6,30 319,70 150,00 
 

602,05 584,15 572,36 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 476,00 6,30 319,70 150,00 
 

602,05 584,15 572,36 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 476,00 6,30 319,70 150,00 
    

Constructii 71.01.01 39,30 6,30 33,00 
     

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 269,70 
 

269,70 
     

Alte active fixe 71.01.30 167,00 
 

17,00 150,00 
    

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 2.755,00 697,00 636,00 729,00 693,00 3.129,00 3.160,00 3.314,00 

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02) 68.02.05 19.328,00 5.156,00 5.214,00 5.257,00 3.701,00 24.054,00 25.497,00 26.940,00 

Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 68.02.05.02 19.328,00 5.156,00 5.214,00 5.257,00 3.701,00 24.054,00 25.497,00 26.940,00 

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 28.179,80 6.392,10 8.387,70 7.904,00 5.496,00 27.752,00 31.068,23 32.621,64 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 39.559,25 2.303,00 14.578,25 11.888,50 10.789,50 17.484,00 19.594,57 13.392,36 

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 38.789,25 2.172,00 14.266,25 11.690,50 10.660,50 16.834,00 18.946,57 12.744,36 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

38.789,25 2.172,00 14.266,25 11.690,50 10.660,50 16.834,00 18.946,57 12.744,36 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

4.150,00 1.515,00 1.025,00 1.010,00 600,00 9.834,00 11.946,57 12.744,36 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 4.150,00 1.515,00 1.025,00 1.010,00 600,00 9.834,00 11.946,57 12.744,36 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 4.150,00 1.515,00 1.025,00 1.010,00 600,00 9.834,00 11.946,57 12.744,36 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 110,00 10,00 25,00 75,00 
    

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 50,00 
  

50,00 
    

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 50,00 
 

25,00 25,00 
    

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 10,00 10,00 
      



 20 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 4.040,00 1.505,00 1.000,00 935,00 600,00 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 15,00 5,00 
 

10,00 
    

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4.025,00 1.500,00 1.000,00 925,00 600,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 7.000,00 7.000,00 
 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 7.000,00 7.000,00 
 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 7.000,00 7.000,00 
 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 
   

Constructii 71.01.01 33.903,00 273,00 12.889,00 10.680,50 10.060,50 
   

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 2,25 
 

2,25 
     

Alte active fixe 71.01.30 734,00 384,00 350,00 
     

Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03) 84.02.03 38.789,25 2.172,00 14.266,25 11.690,50 10.660,50 16.834,00 18.946,57 12.744,36 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 38.789,25 2.172,00 14.266,25 11.690,50 10.660,50 16.834,00 18.946,57 12.744,36 

Alte actiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03 la 87.02.05+87.02.50) 87.02 770,00 131,00 312,00 198,00 129,00 650,00 648,00 648,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

770,00 131,00 312,00 198,00 129,00 650,00 648,00 648,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 640,00 638,00 638,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 640,00 638,00 638,00 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 640,00 638,00 638,00 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 

   

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

126,00 3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 126,00 3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29) 51.02 126,00 3,00 93,00 30,00 
    

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 126,00 3,00 93,00 30,00 
    

Alte actiuni economice 87.02.50 770,00 131,00 312,00 198,00 129,00 650,00 648,00 648,00 

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 -46.066,95 -1.289,66 -18.871,79 -14.367,00 -11.538,50 
   

DEFICIT 1)         99.02.96 + 99.02.97 99.02 -46.066,95 -1.289,66 -18.871,79 -14.367,00 -11.538,50 
   

Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.02.97 -46.066,95 -1.289,66 -18.871,79 -14.367,00 -11.538,50 
   

VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) - TOTAL 00.01SF 99.291,80 23.591,20 29.401,25 25.755,55 20.543,80 110.098,95 118.749,85 123.914,64 

VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.16) 49.90 34.841,00 8.905,40 11.529,25 8.825,55 5.580,80 37.579,00 40.515,00 43.560,00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 79.963,80 18.435,20 24.187,25 20.498,55 16.842,80 86.044,95 93.252,85 96.974,64 

A.  VENITURI FISCALE   (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 76.848,00 17.681,40 23.429,75 19.747,05 15.989,80 83.692,00 90.663,00 94.246,00 

A1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL  (cod 00.05+00.06+00.07) 00.04 31.177,00 8.013,40 10.631,75 7.939,05 4.592,80 33.679,00 36.387,00 39.204,00 

A1.2.  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT,  SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE 

(cod 03.02+04.02) 
00.06 31.177,00 8.013,40 10.631,75 7.939,05 4.592,80 33.679,00 36.387,00 39.204,00 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 31.177,00 8.013,40 10.631,75 7.939,05 4.592,80 33.679,00 36.387,00 39.204,00 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 20.951,00 5.457,40 7.074,75 5.383,05 3.035,80 22.103,00 23.363,00 24.695,00 

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 10.226,00 2.556,00 3.557,00 2.556,00 1.557,00 11.576,00 13.024,00 14.509,00 

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII   (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10 45.671,00 9.668,00 12.798,00 11.808,00 11.397,00 50.013,00 54.276,00 55.042,00 

Sume defalcate din TVA  (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09) 11.02 45.121,00 9.528,00 12.658,00 11.673,00 11.262,00 49.403,00 53.606,00 54.312,00 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor 11.02.01 30.307,00 7.963,00 7.600,00 7.144,00 7.600,00 31.209,00 34.287,00 34.813,00 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumuri 11.02.05 6.568,00 
 

2.500,00 2.468,00 1.600,00 9.814,00 10.904,00 10.904,00 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 8.246,00 1.565,00 2.558,00 2.061,00 2.062,00 8.380,00 8.415,00 8.595,00 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati 

(cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 
16.02 550,00 140,00 140,00 135,00 135,00 610,00 670,00 730,00 

Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 550,00 140,00 140,00 135,00 135,00 610,00 670,00 730,00 

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 16.02.02.01 
        

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 
        

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 3.115,80 753,80 757,50 751,50 853,00 2.352,95 2.589,85 2.728,64 

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 00.13 101,00 26,00 27,00 26,00 22,00 121,00 133,00 145,00 

Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 96,00 25,00 26,00 25,00 20,00 115,00 125,00 135,00 

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.02.05.30) 30.02.05 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 45,00 50,00 55,00 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.02.05.30 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 45,00 50,00 55,00 

Venituri din dividende ( cod 30.02.08.02+ 30.02.08.03) 30.02.08 1,00 
 

1,00 
  

10,00 10,00 10,00 

Venituri din dividende de la alti platitori 30.02.08.02 
        

Alte venituri din proprietate 30.02.50 55,00 15,00 15,00 15,00 10,00 60,00 65,00 70,00 

Venituri din dobanzi (cod 31.02.03) 31.02 5,00 1,00 1,00 1,00 2,00 6,00 8,00 10,00 



 21 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Alte venituri din dobanzi 31.02.03 5,00 1,00 1,00 1,00 2,00 6,00 8,00 10,00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII   (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 3.014,80 727,80 730,50 725,50 831,00 2.231,95 2.456,85 2.583,64 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 

33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.33+33.02.50) 
33.02 2.900,00 700,00 700,00 700,00 800,00 3.050,00 3.200,00 3.350,00 

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 1.300,00 300,00 300,00 300,00 400,00 1.400,00 1.500,00 1.600,00 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.02.50 1.600,00 400,00 400,00 400,00 400,00 1.650,00 1.700,00 1.750,00 

Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01+35.02.02+35.02.03+35.02.50) 35.02 110,00 25,00 30,00 25,00 30,00 115,00 120,00 125,00 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale (cod 35.02.01.02) 35.02.01 110,00 25,00 30,00 25,00 30,00 115,00 120,00 125,00 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 35.02.01.02 110,00 25,00 30,00 25,00 30,00 115,00 120,00 125,00 

Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.11+36.02.14+36.02.32+36.02.50) 36.02 3,00 1,00 0,50 0,50 1,00 4,00 5,00 6,00 

Alte venituri 36.02.50 3,00 1,00 0,50 0,50 1,00 4,00 5,00 6,00 

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.03+37.02.50) 37.02 1,80 1,80 
   

-937,05 -868,15 -897,36 

Donatii si sponsorizari 37.02.01 1,80 1,80 
      

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local 37.02.03 
     

-937,05 -868,15 -897,36 

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 19.328,00 5.156,00 5.214,00 5.257,00 3.701,00 24.054,00 25.497,00 26.940,00 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02) 00.18 19.328,00 5.156,00 5.214,00 5.257,00 3.701,00 24.054,00 25.497,00 26.940,00 

Subventii de la bugetul de stat (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.34 + 42.02.35 +42.02.41 + 42.02.42 + 42.02.45+42.02.51+ 

42.02.54+42.02.66+42.02.73) 
42.02 19.328,00 5.156,00 5.214,00 5.257,00 3.701,00 24.054,00 25.497,00 26.940,00 

Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 19.328,00 5.156,00 5.214,00 5.257,00 3.701,00 24.054,00 25.497,00 26.940,00 

CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 49.02SF 99.291,80 23.591,20 29.401,25 25.755,55 20.543,80 110.098,95 118.749,85 123.914,64 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

58.352,80 14.633,10 16.357,40 15.947,90 11.414,40 63.061,95 68.157,58 71.523,28 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 58.352,80 14.633,10 16.357,40 15.947,90 11.414,40 63.061,95 68.157,58 71.523,28 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 29.779,00 7.252,20 8.735,70 8.329,00 5.462,10 29.605,95 32.347,88 33.826,69 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 24.259,00 5.916,00 7.120,00 6.811,00 4.412,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 20.934,50 5.059,50 6.189,00 5.919,00 3.767,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 183,00 42,00 48,00 47,00 46,00 
   

Alte sporuri 10.01.06 2.559,00 643,00 709,00 729,00 478,00 
   

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 193,00 46,00 56,00 55,00 36,00 
   

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 238,00 65,00 77,00 39,00 57,00 
   

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 25,00 4,00 7,00 7,00 7,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 31,50 3,50 10,00 9,00 9,00 
   

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 51,00 15,00 21,00 4,00 11,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 44,00 38,00 3,00 2,00 1,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 5.520,00 1.336,20 1.615,70 1.518,00 1.050,10 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 3.910,10 938,00 1.128,10 1.084,50 759,50 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 130,50 31,00 38,20 37,10 24,20 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1.286,00 306,00 374,00 360,00 246,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 48,70 11,50 14,40 13,40 9,40 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 144,70 49,70 61,00 23,00 11,00 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 8.615,80 2.256,90 2.188,70 2.142,90 2.027,30 9.115,74 9.535,70 9.949,49 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 3.805,00 1.098,00 907,70 890,00 909,30 
   

Furnituri de birou 20.01.01 60,00 18,50 16,00 11,00 14,50 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 155,50 39,70 40,00 38,00 37,80 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1.245,00 460,00 211,00 252,00 322,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 333,50 85,00 84,50 83,00 81,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 147,70 13,50 48,70 46,00 39,50 
   

Piese de schimb 20.01.06 48,00 13,50 13,50 12,50 8,50 
   

Transport 20.01.07 4,50 2,50 1,00 0,50 0,50 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 116,00 30,00 29,50 29,00 27,50 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 731,30 187,30 186,00 187,00 171,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 963,50 248,00 277,50 231,00 207,00 
   

Reparatii curente 20.02 496,00 106,00 129,00 133,00 128,00 
   

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 2.710,00 660,00 690,00 680,00 680,00 
   

Hrana pentru oameni 20.03.01 2.710,00 660,00 690,00 680,00 680,00 
   

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 115,00 31,00 28,00 29,00 27,00 
   

Medicamente 20.04.01 103,00 27,00 25,00 26,00 25,00 
   

Materiale sanitare 20.04.02 12,00 4,00 3,00 3,00 2,00 
   



 22 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 276,80 39,40 114,00 101,40 22,00 
   

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 13,00 
 

7,00 6,00 
    

Alte obiecte de inventar 20.05.30 263,80 39,40 107,00 95,40 22,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 46,00 12,50 16,00 11,50 6,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 16,00 7,50 4,50 1,50 2,50 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 30,00 5,00 11,50 10,00 3,50 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 98,00 24,00 26,00 26,00 22,00 
   

Consultanta si expertiza 20.12 5,00 
 

5,00 
     

Pregatire profesionala 20.13 28,00 12,50 8,00 7,50 
    

Protectia muncii 20.14 60,20 17,00 15,00 14,00 14,20 
   

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 6,00 2,00 1,00 2,00 1,00 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 969,80 254,50 249,00 248,50 217,80 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 10,80 2,50 3,00 2,50 2,80 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 82,00 25,00 23,00 22,00 12,00 
   

Chirii 20.30.04 18,00 6,00 5,00 4,00 3,00 
   

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 188,00 50,00 51,00 51,00 36,00 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 671,00 171,00 167,00 169,00 164,00 
   

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 19.140,00 5.106,00 5.163,00 5.206,00 3.665,00 23.819,00 25.248,00 26.677,00 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05) 57.02 19.140,00 5.106,00 5.163,00 5.206,00 3.665,00 
   

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 18.740,00 5.006,00 5.063,00 5.106,00 3.565,00 
   

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 818,00 18,00 270,00 270,00 260,00 521,26 1.026,00 1.070,10 

Asociatii si fundatii 59.11 800,00 
 

270,00 270,00 260,00 
   

Despagubiri civile 59.17 18,00 18,00 
      

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02) 50.02 15.111,30 3.276,50 4.760,30 3.765,80 3.308,70 15.143,00 15.849,70 16.088,00 

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 13.815,00 3.086,00 4.292,00 3.275,00 3.162,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

13.815,00 3.086,00 4.292,00 3.275,00 3.162,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 13.815,00 3.086,00 4.292,00 3.275,00 3.162,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 8.286,00 1.718,00 2.205,00 2.184,00 2.179,00 8.500,00 9.200,00 9.500,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 6.770,00 1.404,00 1.801,00 1.785,00 1.780,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 5.832,00 1.192,00 1.520,00 1.560,00 1.560,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 285,00 61,00 74,00 75,00 75,00 
   

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 559,00 123,00 172,00 132,00 132,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 50,00 16,00 9,00 15,00 10,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 44,00 12,00 26,00 3,00 3,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1.516,00 314,00 404,00 399,00 399,00 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 1.060,00 219,00 283,00 279,00 279,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 35,00 8,00 9,00 9,00 9,00 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 353,00 73,00 94,00 93,00 93,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 12,00 3,00 3,00 3,00 3,00 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 56,00 11,00 15,00 15,00 15,00 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 2.250,00 549,00 867,00 471,00 363,00 2.542,00 2.592,00 2.552,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1.273,00 337,00 412,00 288,00 236,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 80,00 20,00 20,00 20,00 20,00 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 350,00 150,00 100,00 50,00 50,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 30,00 8,00 7,00 8,00 7,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 150,00 
 

100,00 50,00 
    

Piese de schimb 20.01.06 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 140,00 35,00 35,00 35,00 35,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 425,00 100,00 125,00 100,00 100,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 58,00 14,00 15,00 15,00 14,00 
   

Reparatii curente 20.02 200,00 
 

200,00 
     

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 140,00 35,00 35,00 35,00 35,00 
   



 23 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 60,00 15,00 15,00 15,00 15,00 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 80,00 20,00 20,00 20,00 20,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 30,00 5,00 10,00 5,00 10,00 
   

Consultanta si expertiza 20.12 75,00 25,00 25,00 25,00 
    

Pregatire profesionala 20.13 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 
   

Protectia muncii 20.14 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 
   

Studii si cercetari 20.16 50,00 10,00 15,00 15,00 10,00 
   

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 50,00 25,00 25,00 
     

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 322,00 92,00 115,00 73,00 42,00 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 80,00 40,00 40,00 
     

Protocol si reprezentare 20.30.02 80,00 20,00 20,00 20,00 20,00 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 60,00 20,00 20,00 20,00 
    

Chirii 20.30.04 30,00 7,00 8,00 8,00 7,00 
   

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 2,00 
 

2,00 
     

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 70,00 5,00 25,00 25,00 15,00 
   

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 3.279,00 819,00 1.220,00 620,00 620,00 3.018,00 3.019,00 3.020,00 

A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+55.01.63+55.01.65) 55.01 3.262,00 802,00 1.220,00 620,00 620,00 
   

Alte transferuri curente interne 55.01.18 3.262,00 802,00 1.220,00 620,00 620,00 
   

B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)  (cod 55.02.01+55.02.04) 55.02 17,00 17,00 
      

Contributii si cotizatii la organisme internationale 55.02.01 17,00 17,00 
      

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01.03) 51.02.01 13.815,00 3.086,00 4.292,00 3.275,00 3.162,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

Din total capitol: 51.02.01.03 13.815,00 3.086,00 4.292,00 3.275,00 3.162,00 14.060,00 14.811,00 15.072,00 

Alte servicii publice generale (cod 54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50) 54.02 1.296,30 190,50 468,30 490,80 146,70 1.083,00 1.038,70 1.016,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

1.296,30 190,50 468,30 490,80 146,70 1.083,00 1.038,70 1.016,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 1.296,30 190,50 468,30 490,80 146,70 1.083,00 1.038,70 1.016,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 25,00 10,00 15,00 
  

30,00 30,00 30,00 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 25,00 10,00 15,00 
     

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 25,00 10,00 15,00 
     

TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04) 50 544,30 
 

244,30 300,00 
    

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 544,30 
 

244,30 300,00 
    

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 727,00 180,50 209,00 190,80 146,70 753,00 779,00 806,00 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 727,00 180,50 209,00 190,80 146,70 

   

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 727,00 180,50 209,00 190,80 146,70 
   

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 54.02.05 544,30 
 

244,30 300,00 
 

300,00 229,70 180,00 

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.02.10 727,00 180,50 209,00 190,80 146,70 753,00 779,00 806,00 

Alte servicii publice generale 54.02.50 25,00 10,00 15,00 
  

30,00 30,00 30,00 

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02) 59.02 514,70 152,30 126,30 103,95 132,15 480,00 491,00 549,00 

Aparare (cod 60.02.02) 60.02 273,10 92,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

273,10 92,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 273,10 92,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 273,10 92,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 215,10 86,00 56,05 29,00 44,05 
   

Furnituri de birou 20.01.01 12,00 4,00 2,00 2,00 4,00 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 8,00 2,00 2,00 2,00 2,00 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 78,00 42,00 16,00 10,00 10,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 7,00 2,00 2,00 2,00 1,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 20,10 
 

10,05 
 

10,05 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 16,00 6,00 4,00 3,00 3,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 74,00 30,00 20,00 10,00 14,00 
   

Reparatii curente 20.02 25,00 
 

10,00 10,00 5,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 15,00 5,00 5,00 3,00 2,00 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 15,00 5,00 5,00 3,00 2,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 6,00 1,50 1,50 0,50 2,50 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 12,00 
 

6,00 
 

6,00 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 12,00 
 

6,00 
 

6,00 
   

Aparare nationala 60.02.02 273,10 92,50 78,55 42,50 59,55 316,00 321,00 371,00 



 24 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 241,60 59,80 47,75 61,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

241,60 59,80 47,75 61,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 241,60 59,80 47,75 61,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 241,60 59,80 47,75 61,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 20,00 6,75 7,75 5,50 
    

Furnituri de birou 20.01.01 2,75 1,00 1,75 
     

Materiale pentru curatenie 20.01.02 1,00 1,00 
      

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 3,00 3,00 
      

Piese de schimb 20.01.06 3,50 
 

2,00 1,50 
    

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 2,50 1,00 1,00 0,50 
    

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 2,25 0,25 1,00 1,00 
    

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 5,00 0,50 2,00 2,50 
    

Reparatii curente 20.02 101,75 11,75 30,00 30,00 30,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 116,85 40,00 10,00 24,25 42,60 
   

Uniforme si echipament 20.05.01 82,60 40,00 
  

42,60 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 34,25 
 

10,00 24,25 
    

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 0,50 
  

0,50 
    

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 2,50 1,30 
 

1,20 
    

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 2,50 1,30 
 

1,20 
    

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 61.02.05 241,60 59,80 47,75 61,45 72,60 164,00 170,00 178,00 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 78.871,80 18.519,40 23.270,65 20.707,80 16.373,95 84.001,95 89.824,58 93.895,28 

Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.12+65.02.50) 65.02 11.877,00 2.770,00 4.324,00 2.238,00 2.545,00 12.052,00 12.378,00 12.830,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

11.877,00 2.770,00 4.324,00 2.238,00 2.545,00 12.052,00 12.378,00 12.830,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 11.877,00 2.770,00 4.324,00 2.238,00 2.545,00 12.052,00 12.378,00 12.830,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 6.669,00 1.863,00 1.895,00 1.797,00 1.114,00 6.835,00 6.992,00 7.183,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 5.309,00 1.489,00 1.510,00 1.457,00 853,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 4.803,00 1.322,00 1.358,00 1.370,00 753,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 5,00 2,00 2,00 1,00 
    

Alte sporuri 10.01.06 116,00 34,00 33,00 27,00 22,00 
   

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 60,00 15,00 19,00 16,00 10,00 
   

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 238,00 65,00 77,00 39,00 57,00 
   

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 51,00 15,00 21,00 4,00 11,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 36,00 36,00 
      

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1.360,00 374,00 385,00 340,00 261,00 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 915,00 238,00 242,00 238,00 197,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 30,00 9,00 9,00 8,00 4,00 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 297,00 79,00 80,00 79,00 59,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 10,00 3,00 3,00 3,00 1,00 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 108,00 45,00 51,00 12,00 
    

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 469,00 179,00 159,00 71,00 60,00 481,00 492,00 503,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 297,00 113,00 100,00 52,00 32,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 18,00 6,00 5,00 3,00 4,00 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 8,00 3,00 2,00 2,00 1,00 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 103,00 45,00 36,00 10,00 12,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 18,00 6,00 6,00 4,00 2,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 30,00 12,00 12,00 3,00 3,00 
   

Piese de schimb 20.01.06 11,00 4,00 4,00 3,00 
    

Transport 20.01.07 2,00 2,00 
      

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 9,00 3,00 3,00 2,00 1,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 11,00 3,00 3,00 3,00 2,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 87,00 29,00 29,00 22,00 7,00 
   

Reparatii curente 20.02 2,00 1,00 1,00 
     

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 110,00 40,00 40,00 10,00 20,00 
   

Hrana pentru oameni 20.03.01 110,00 40,00 40,00 10,00 20,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 15,00 6,00 5,00 2,00 2,00 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 15,00 6,00 5,00 2,00 2,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 7,00 4,00 2,00 
 

1,00 
   



 25 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 7,00 4,00 2,00 
 

1,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 2,00 2,00 
      

Pregatire profesionala 20.13 5,00 5,00 
      

Protectia muncii 20.14 16,00 4,00 4,00 3,00 5,00 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 15,00 4,00 7,00 4,00 
    

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 9,00 
 

7,00 2,00 
    

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 6,00 4,00 
 

2,00 
    

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 450,00 10,00 110,00 220,00 110,00 300,00 350,00 350,00 

A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+55.01.63+55.01.65) 55.01 450,00 10,00 110,00 220,00 110,00 
   

Alte transferuri curente interne 55.01.18 450,00 10,00 110,00 220,00 110,00 
   

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 4.271,00 700,00 2.160,00 150,00 1.261,00 4.400,00 4.400,00 4.650,00 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05) 57.02 4.271,00 700,00 2.160,00 150,00 1.261,00 
   

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 4.271,00 700,00 2.160,00 150,00 1.261,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 18,00 18,00 

   
36,00 144,00 144,00 

Despagubiri civile 59.17 18,00 18,00 
      

Invatamant prescolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 2.553,00 443,00 1.315,00 
 

795,00 2.600,00 2.600,00 2.750,00 

Invatamant prescolar 65.02.03.01 689,00 119,00 355,00 
 

215,00 700,00 700,00 750,00 

Invatamant primar 65.02.03.02 1.864,00 324,00 960,00 
 

580,00 1.900,00 1.900,00 2.000,00 

Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03) 65.02.04 1.568,00 257,00 845,00 
 

466,00 1.600,00 1.600,00 1.700,00 

Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 1.568,00 257,00 845,00 
 

466,00 1.600,00 1.600,00 1.700,00 

Invatamant  nedefinibil prin nivel (cod 65.02.07.04) 65.02.07 7.156,00 2.060,00 2.054,00 1.868,00 1.174,00 7.352,00 7.628,00 7.830,00 

Invatamant special 65.02.07.04 7.156,00 2.060,00 2.054,00 1.868,00 1.174,00 7.352,00 7.628,00 7.830,00 

Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului 65.02.50 600,00 10,00 110,00 370,00 110,00 500,00 550,00 550,00 

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+55.01.63+55.01.65) 55.01 20,00 
  

20,00 
    

Alte transferuri curente interne 55.01.18 20,00 
  

20,00 
    

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

Alte institutii si actiuni sanitare 66.02.50.50 20,00 
  

20,00 
 

50,00 50,00 50,00 

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 17.188,00 3.510,60 5.028,65 4.709,80 3.938,95 17.567,00 18.255,50 18.712,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

17.188,00 3.510,60 5.028,65 4.709,80 3.938,95 17.567,00 18.255,50 18.712,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 17.188,00 3.510,60 5.028,65 4.709,80 3.938,95 17.567,00 18.255,50 18.712,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 1.060,00 239,20 272,70 274,00 274,10 1.060,50 1.060,50 1.060,50 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 863,00 195,00 222,00 223,00 223,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 861,50 193,50 222,00 223,00 223,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 1,50 1,50 
      

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 197,00 44,20 50,70 51,00 51,10 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 137,10 31,00 35,10 35,50 35,50 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 4,50 1,00 1,20 1,10 1,20 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 46,00 10,00 12,00 12,00 12,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1,70 0,50 0,40 0,40 0,40 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 7,70 1,70 2,00 2,00 2,00 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 400,00 95,10 112,70 115,90 76,30 366,50 378,00 379,50 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 219,20 62,20 78,70 33,00 45,30 
   

Furnituri de birou 20.01.01 3,00 0,50 1,00 1,00 0,50 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 3,50 0,70 1,00 1,00 0,80 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 95,00 40,00 25,00 10,00 20,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 3,50 1,00 0,50 1,00 1,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 3,20 
 

1,70 
 

1,50 
   

Piese de schimb 20.01.06 2,00 0,50 0,50 0,50 0,50 
   

Transport 20.01.07 2,50 0,50 1,00 0,50 0,50 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 16,00 4,00 3,50 4,00 4,50 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 4,00 1,00 1,00 1,00 1,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 86,50 14,00 43,50 14,00 15,00 
   



 26 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 12,80 3,40 2,00 3,40 4,00 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 12,80 3,40 2,00 3,40 4,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 5,00 1,50 1,00 1,50 1,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 2,00 0,50 0,50 0,50 0,50 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 3,00 1,00 0,50 1,00 0,50 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 81,00 20,00 21,00 20,00 20,00 
   

Pregatire profesionala 20.13 3,00 1,50 1,00 0,50 
    

Protectia muncii 20.14 11,20 2,00 4,00 3,00 2,20 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 67,80 4,50 5,00 54,50 3,80 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 2,80 0,50 1,00 0,50 0,80 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 65,00 4,00 4,00 54,00 3,00 
   

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 8.775,00 1.976,30 2.568,25 2.124,90 2.105,55 8.815,00 8.992,00 9.397,00 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 8.775,00 1.976,30 2.568,25 2.124,90 2.105,55 

   

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 8.775,00 1.976,30 2.568,25 2.124,90 2.105,55 
   

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 90,00 
 

25,00 45,00 20,00 100,00 100,00 150,00 

A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+55.01.63+55.01.65) 55.01 90,00 
 

25,00 45,00 20,00 
   

Alte transferuri curente interne 55.01.18 90,00 
 

25,00 45,00 20,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 6.863,00 1.200,00 2.050,00 2.150,00 1.463,00 7.225,00 7.725,00 7.725,00 

Asociatii si fundatii 59.11 1.425,00 
 

450,00 650,00 325,00 
   

Sustinerea cultelor 59.12 1.500,00 
 

300,00 200,00 1.000,00 
   

Contributii la salarizarea personalului neclerical 59.15 3.938,00 1.200,00 1.300,00 1.300,00 138,00 
   

Servicii cultural 

(cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 
67.02.03 10.185,00 2.310,60 2.953,65 2.464,80 2.455,95 10.192,00 10.380,50 10.787,00 

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 1.410,00 334,30 385,40 339,90 350,40 1.377,00 1.388,50 1.390,00 

Muzee 67.02.03.03 2.657,00 656,00 779,00 606,00 616,00 2.857,00 2.991,00 3.317,00 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 2.661,00 586,00 705,00 720,00 650,00 2.416,00 2.406,00 2.396,00 

Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 1.769,00 402,30 559,25 399,90 407,55 1.748,00 1.801,00 1.890,00 

Centre pentru  conservarea si promovarea culturii traditionale 67.02.03.08 1.688,00 332,00 525,00 399,00 432,00 1.794,00 1.794,00 1.794,00 

Servicii recreative si sportive (cod +67.02.05.02+67.02.05.03) 67.02.05 765,00 
 

365,00 375,00 25,00 725,00 725,00 725,00 

Sport 67.02.05.01 630,00 
 

315,00 315,00 
 

600,00 600,00 600,00 

Tineret 67.02.05.02 125,00 
 

50,00 50,00 25,00 125,00 125,00 125,00 

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.02.05.03 10,00 
  

10,00 
    

Servicii religioase 67.02.06 3.938,00 1.200,00 1.300,00 1.300,00 138,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Alte servicii In domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 2.300,00 
 

410,00 570,00 1.320,00 1.650,00 2.150,00 2.200,00 

Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 68.02 49.786,80 12.238,80 13.918,00 13.740,00 9.890,00 54.332,95 59.141,08 62.303,28 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

49.786,80 12.238,80 13.918,00 13.740,00 9.890,00 54.332,95 59.141,08 62.303,28 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 49.786,80 12.238,80 13.918,00 13.740,00 9.890,00 54.332,95 59.141,08 62.303,28 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 22.050,00 5.150,00 6.568,00 6.258,00 4.074,00 21.710,45 24.295,38 25.583,19 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 18.087,00 4.232,00 5.388,00 5.131,00 3.336,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 15.270,00 3.544,00 4.609,00 4.326,00 2.791,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 178,00 40,00 46,00 46,00 46,00 
   

Alte sporuri 10.01.06 2.443,00 609,00 676,00 702,00 456,00 
   

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 133,00 31,00 37,00 39,00 26,00 
   

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 25,00 4,00 7,00 7,00 7,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 30,00 2,00 10,00 9,00 9,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 8,00 2,00 3,00 2,00 1,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 3.963,00 918,00 1.180,00 1.127,00 738,00 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 2.858,00 669,00 851,00 811,00 527,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 96,00 21,00 28,00 28,00 19,00 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 943,00 217,00 282,00 269,00 175,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 37,00 8,00 11,00 10,00 8,00 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 29,00 3,00 8,00 9,00 9,00 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 7.796,80 1.982,80 1.917,00 2.006,00 1.891,00 8.318,24 8.715,70 9.116,99 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 3.288,80 922,80 729,00 805,00 832,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 39,00 12,00 10,00 7,00 10,00 
   



 27 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 144,00 36,00 37,00 35,00 36,00 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1.047,00 375,00 150,00 232,00 290,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 312,00 78,00 78,00 78,00 78,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 114,50 1,50 35,00 43,00 35,00 
   

Piese de schimb 20.01.06 35,00 9,00 9,00 9,00 8,00 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 91,00 23,00 23,00 23,00 22,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 716,30 183,30 182,00 183,00 168,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 790,00 205,00 205,00 195,00 185,00 
   

Reparatii curente 20.02 494,00 105,00 128,00 133,00 128,00 
   

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 2.600,00 620,00 650,00 670,00 660,00 
   

Hrana pentru oameni 20.03.01 2.600,00 620,00 650,00 670,00 660,00 
   

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 115,00 31,00 28,00 29,00 27,00 
   

Medicamente 20.04.01 103,00 27,00 25,00 26,00 25,00 
   

Materiale sanitare 20.04.02 12,00 4,00 3,00 3,00 2,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 249,00 30,00 107,00 96,00 16,00 
   

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 13,00 
 

7,00 6,00 
    

Alte obiecte de inventar 20.05.30 236,00 30,00 100,00 90,00 16,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 34,00 7,00 13,00 10,00 4,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 7,00 3,00 2,00 1,00 1,00 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 27,00 4,00 11,00 9,00 3,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 15,00 2,00 5,00 6,00 2,00 
   

Consultanta si expertiza 20.12 5,00 
 

5,00 
     

Pregatire profesionala 20.13 20,00 6,00 7,00 7,00 
    

Protectia muncii 20.14 33,00 11,00 7,00 8,00 7,00 
   

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 6,00 2,00 1,00 2,00 1,00 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 937,00 246,00 237,00 240,00 214,00 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 8,00 2,00 2,00 2,00 2,00 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 73,00 25,00 16,00 20,00 12,00 
   

Chirii 20.30.04 18,00 6,00 5,00 4,00 3,00 
   

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 188,00 50,00 51,00 51,00 36,00 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 650,00 163,00 163,00 163,00 161,00 
   

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 19.140,00 5.106,00 5.163,00 5.206,00 3.665,00 23.819,00 25.248,00 26.677,00 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05) 57.02 19.140,00 5.106,00 5.163,00 5.206,00 3.665,00 
   

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 18.740,00 5.006,00 5.063,00 5.106,00 3.565,00 
   

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 800,00 

 
270,00 270,00 260,00 485,26 882,00 926,10 

Asociatii si fundatii 59.11 800,00 
 

270,00 270,00 260,00 
   

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 2.700,00 697,00 636,00 674,00 693,00 2.969,00 3.040,00 3.229,00 

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02) 68.02.05 19.328,00 5.156,00 5.214,00 5.257,00 3.701,00 24.054,00 25.497,00 26.940,00 

Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 68.02.05.02 19.328,00 5.156,00 5.214,00 5.257,00 3.701,00 24.054,00 25.497,00 26.940,00 

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 27.758,80 6.385,80 8.068,00 7.809,00 5.496,00 27.309,95 30.604,08 32.134,28 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 4.794,00 1.643,00 1.244,00 1.178,00 729,00 10.474,00 12.584,57 13.382,36 

Transporturi   (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 4.150,00 1.515,00 1.025,00 1.010,00 600,00 9.834,00 11.946,57 12.744,36 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

4.150,00 1.515,00 1.025,00 1.010,00 600,00 9.834,00 11.946,57 12.744,36 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 4.150,00 1.515,00 1.025,00 1.010,00 600,00 9.834,00 11.946,57 12.744,36 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 4.150,00 1.515,00 1.025,00 1.010,00 600,00 9.834,00 11.946,57 12.744,36 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 110,00 10,00 25,00 75,00 
    

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 50,00 
  

50,00 
    

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 50,00 
 

25,00 25,00 
    

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 10,00 10,00 
      

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 4.040,00 1.505,00 1.000,00 935,00 600,00 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 15,00 5,00 
 

10,00 
    

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4.025,00 1.500,00 1.000,00 925,00 600,00 
   

Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03) 84.02.03 4.150,00 1.515,00 1.025,00 1.010,00 600,00 9.834,00 11.946,57 12.744,36 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 4.150,00 1.515,00 1.025,00 1.010,00 600,00 9.834,00 11.946,57 12.744,36 

Alte actiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03+87.02.04+87.02.05+87.02.50) 87.02 644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 640,00 638,00 638,00 



 28 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 640,00 638,00 638,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 640,00 638,00 638,00 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 640,00 638,00 638,00 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 

   

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 
   

Alte actiuni economice 87.02.50 644,00 128,00 219,00 168,00 129,00 640,00 638,00 638,00 

VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+46.02+48.02) - TOTAL 00.01SD 8.956,64 76,64 2.880,00 3.000,00 3.000,00 7.937,05 7.868,15 897,36 

I. VENITURI CURENTE (cod 00.12) 00.02 
     

937,05 868,15 897,36 

VENITURI NEFISCALE (cod 00.14) 00.12 
     

937,05 868,15 897,36 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 36.02+37.02) 00.14 
     

937,05 868,15 897,36 

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile (cod 37.02.04+37.02.05) 37.02 
     

937,05 868,15 897,36 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.04 
     

937,05 868,15 897,36 

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 8.946,26 66,26 2.880,00 3.000,00 3.000,00 7.000,00 7.000,00 
 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02) 00.18 8.946,26 66,26 2.880,00 3.000,00 3.000,00 7.000,00 7.000,00 
 

Subventii de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12 +42.02.13+42.02.15 +42.02.16+ 

42.02.18+42.02.20+42.02.29+42.02.40+42.02.51+42.02.52+42.02.55+42.02.62+42.02.65+42.02.67+42.02.69) 
42.02 8.946,26 66,26 2.880,00 3.000,00 3.000,00 7.000,00 7.000,00 

 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare 42.02.20 4,26 4,26 
      

Subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea investiilor pentru institutii publice de asistenta sociala si unitati de 

asistenta medico-sociale 
42.02.52 62,00 62,00 

      

Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala 42.02.65 8.880,00 
 

2.880,00 3.000,00 3.000,00 7.000,00 7.000,00 
 

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari 

(cod 45.02.01 la 45.02.05 +45.02.07+45.02.08+45.02.15 la 45.02.21) 
45.02 10,38 10,38 

      

Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 45.02.01.02+45.02.01.04) *) 45.02.01 10,38 10,38 
      

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 45.02.01.02 
        

CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 49.02 55.023,59 1.366,30 21.751,79 17.367,00 14.538,50 7.937,05 7.868,15 897,36 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

617,00 6,30 460,70 150,00 
 

652,05 634,15 587,36 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 617,00 6,30 460,70 150,00 
 

652,05 634,15 587,36 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 617,00 6,30 460,70 150,00 
 

652,05 634,15 587,36 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 617,00 6,30 460,70 150,00 
    

Constructii 71.01.01 39,30 6,30 33,00 
     

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 336,70 
 

336,70 
     

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 31,00 
 

31,00 
     

Alte active fixe 71.01.30 210,00 
 

60,00 150,00 
    

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02) 50.02 7.115,34 
 

3.906,34 1.809,00 1.400,00 10,00 15,00 15,00 

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 7.012,10 
 

3.803,10 1.809,00 1.400,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

7.012,10 
 

3.803,10 1.809,00 1.400,00 
   

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 7.012,10 
 

3.803,10 1.809,00 1.400,00 
   

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 7.012,10 
 

3.803,10 1.809,00 1.400,00 
   

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 6.931,30 
 

3.722,30 1.809,00 1.400,00 
   

Constructii 71.01.01 4.788,00 
 

1.588,00 1.800,00 1.400,00 
   

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 451,00 
 

442,00 9,00 
    

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 98,80 
 

98,80 
     

Alte active fixe 71.01.30 1.593,50 
 

1.593,50 
     

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 80,80 
 

80,80 
     

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01.03) 51.02.01 7.012,10 
 

3.803,10 1.809,00 1.400,00 
   

Autoritati executive 51.02.01.03 7.012,10 
 

3.803,10 1.809,00 1.400,00 
   

Alte servicii publice generale (cod 54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50) 54.02 103,24 
 

103,24 
  

10,00 15,00 15,00 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

103,24 
 

103,24 
  

10,00 15,00 15,00 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 64,00 
 

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29) 51.02 64,00 
 

64,00 
     

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 64,00 
 

64,00 
     

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 39,24 
 

39,24 
     

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 39,24 
 

39,24 
     

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 39,24 
 

39,24 
     

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 39,24 
 

39,24 
     

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.02.10 64,00 
 

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 



 29 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Alte servicii publice generale 54.02.50 39,24 
 

39,24 
     

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02) 59.02 168,00 68,00 50,00 50,00 
    

Aparare (cod 60.02.02) 60.02 68,00 68,00 
      

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

68,00 68,00 
      

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 68,00 68,00 
      

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 68,00 68,00 
      

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 68,00 68,00 
      

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 55,00 55,00 
      

Alte active fixe 71.01.30 13,00 13,00 
      

Aparare nationala 60.02.02 68,00 68,00 
      

Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 100,00 
 

50,00 50,00 
    

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

100,00 
 

50,00 50,00 
    

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 100,00 
 

50,00 50,00 
    

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 100,00 
 

50,00 50,00 
    

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 100,00 
 

50,00 50,00 
    

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 100,00 
 

50,00 50,00 
    

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 61.02.05 100,00 
 

50,00 50,00 
    

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 12.975,00 638,30 4.461,20 4.797,50 3.078,00 917,05 843,15 872,36 

Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 112,00 
 

112,00 
     

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

112,00 
 

112,00 
     

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 112,00 
 

112,00 
     

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 112,00 
 

112,00 
     

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 112,00 
 

112,00 
     

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 67,00 
 

67,00 
     

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 20,00 
 

20,00 
     

Alte active fixe 71.01.30 25,00 
 

25,00 
     

Invatamant  nedefinibil prin nivel (cod 65.02.07.04) 65.02.07 112,00 
 

112,00 
     

Invatamant special 65.02.07.04 112,00 
 

112,00 
     

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29) 51.02 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea  cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii 51.02.28 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.02.06.01+66.02.06.03) 66.02.06 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Spitale generale 66.02.06.01 5.150,00 508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 7.237,00 124,00 1.837,50 3.100,50 2.175,00 315,00 259,00 300,00 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

7.237,00 124,00 1.837,50 3.100,50 2.175,00 315,00 259,00 300,00 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 7.208,00 124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 265,00 209,00 285,00 

Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29) 51.02 7.208,00 124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 
   

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 7.208,00 124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 
   

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 29,00 
 

29,00 
  

50,00 50,00 15,00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 29,00 
 

29,00 
  

50,00 50,00 15,00 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 29,00 
 

29,00 
     

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 11,00 
 

11,00 
     

Alte active fixe 71.01.30 18,00 
 

18,00 
     

Servicii cultural 

(cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 
67.02.03 7.237,00 124,00 1.837,50 3.100,50 2.175,00 315,00 259,00 300,00 

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 29,00 
 

29,00 
  

50,00 50,00 15,00 

Muzee 67.02.03.03 270,00 64,00 101,00 40,00 65,00 165,00 165,00 185,00 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 521,00 
 

147,00 374,00 
 

40,00 15,00 40,00 

Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 6.307,00 60,00 1.465,50 2.671,50 2.110,00 50,00 19,00 50,00 

Centre pentru  conservarea si promovarea culturii traditionale 67.02.03.08 110,00 
 

95,00 15,00 
 

10,00 10,00 10,00 

Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 68.02 476,00 6,30 319,70 150,00 
 

602,05 584,15 572,36 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

476,00 6,30 319,70 150,00 
 

602,05 584,15 572,36 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 476,00 6,30 319,70 150,00 
 

602,05 584,15 572,36 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 476,00 6,30 319,70 150,00 
 

602,05 584,15 572,36 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 476,00 6,30 319,70 150,00 
    



 30 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Constructii 71.01.01 39,30 6,30 33,00 
     

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 269,70 
 

269,70 
     

Alte active fixe 71.01.30 167,00 
 

17,00 150,00 
    

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 55,00 
  

55,00 
 

160,00 120,00 85,00 

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 421,00 6,30 319,70 95,00 
 

442,05 464,15 487,36 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 34.765,25 660,00 13.334,25 10.710,50 10.060,50 7.010,00 7.010,00 10,00 

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 7.000,00 7.000,00 
 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 7.000,00 7.000,00 
 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 7.000,00 7.000,00 
 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 7.000,00 7.000,00 
 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 
   

Constructii 71.01.01 33.903,00 273,00 12.889,00 10.680,50 10.060,50 
   

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 2,25 
 

2,25 
     

Alte active fixe 71.01.30 734,00 384,00 350,00 
     

Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03) 84.02.03 34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 7.000,00 7.000,00 
 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 34.639,25 657,00 13.241,25 10.680,50 10.060,50 7.000,00 7.000,00 
 

Alte actiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03+87.02.04+87.02.05+87.02.50) 87.02 126,00 3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

126,00 3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 126,00 3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29) 51.02 126,00 3,00 93,00 30,00 
    

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 126,00 3,00 93,00 30,00 
    

Alte actiuni economice 87.02.50 126,00 3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

Partea VII-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT  ( 98.02-99.02) 96.02 -46.066,95 -1.289,66 -18.871,79 -14.367,00 -11.538,50 
   

DEFICIT 1)    99.02.97 99.02 -46.066,95 -1.289,66 -18.871,79 -14.367,00 -11.538,50 
   

Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.02.97 -46.066,95 -1.289,66 -18.871,79 -14.367,00 -11.538,50 
   

 

Anexa nr. VP la Hotărârea nr. 47/2017 

 

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2017 ȘI ESTIMĂRI PENTRU ANII 2018-2020 

 

- mii lei  - 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+48.10) 00.01 103.313,00 
 

26.647,80 27.184,75 25.677,20 23.803,25 97.367,00 101.349,00 104.277,00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 58.179,00 
 

18.118,00 14.421,00 12.906,00 12.734,00 63.874,00 66.706,00 68.126,00 

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 58.179,00 
 

18.118,00 14.421,00 12.906,00 12.734,00 63.874,00 66.706,00 68.126,00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 58.179,00 
 

18.118,00 14.421,00 12.906,00 12.734,00 63.874,00 66.706,00 68.126,00 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+ 

33.10.17+ 33.10.19+ 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50) 
33.10 58.169,00 

 
18.115,00 14.418,00 12.903,00 12.733,00 63.860,00 66.690,00 68.110,00 

Taxe si alte venituri in invatamant 33.10.05 260,00 
 

25,00 85,00 45,00 105,00 260,00 260,00 262,00 

Venituri din prestari de servicii 33.10.08 1.404,00 
 

306,00 354,00 402,00 342,00 1.509,00 1.514,00 1.619,00 

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive 33.10.19 225,00 
 

65,00 45,00 55,00 60,00 235,00 246,00 258,00 

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate 33.10.21 46.526,00 
 

15.060,00 11.379,00 10.121,00 9.966,00 51.600,00 54.400,00 55.300,00 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat 33.10.30 7.150,00 
 

2.030,00 1.900,00 1.610,00 1.610,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului 

Sanatatii 
33.10.31 1.200,00 

 
300,00 300,00 300,00 300,00 1.300,00 1.300,00 1.500,00 

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala 33.10.32 1.220,00 
 

310,00 310,00 300,00 300,00 1.300,00 1.300,00 1.500,00 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 184,00 
 

19,00 45,00 70,00 50,00 156,00 170,00 171,00 

Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10 10,00 
 

3,00 3,00 3,00 1,00 14,00 16,00 16,00 



 31 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.10.50 10,00 
 

3,00 3,00 3,00 1,00 14,00 16,00 16,00 

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 45.134,00 
 

8.529,80 12.763,75 12.771,20 11.069,25 33.493,00 34.643,00 36.151,00 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10) 00.18 45.134,00 
 

8.529,80 12.763,75 12.771,20 11.069,25 33.493,00 34.643,00 36.151,00 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

(cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.31+43.10.32+43.10.33) 
43.10 45.134,00 

 
8.529,80 12.763,75 12.771,20 11.069,25 33.493,00 34.643,00 36.151,00 

Subventii pentru institutii publice 43.10.09 10.146,00 
 

2.284,80 2.996,25 2.483,70 2.381,25 10.208,00 10.409,00 10.841,00 

Subventii de la bugetul local pentru finantarea sanatatii 43.10.14 5.150,00 
 

508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare 43.10.19 7.398,00 
 

127,00 1.965,50 3.130,50 2.175,00 285,00 234,00 310,00 

Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale 43.10.33 22.440,00 
 

5.610,00 5.610,00 5.610,00 5.610,00 23.000,00 24.000,00 25.000,00 

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

(cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 
49.10 103.441,54 1.310,80 26.776,34 27.184,75 25.677,20 23.803,25 97.367,00 101.349,00 104.277,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

103.441,54 1.310,80 26.776,34 27.184,75 25.677,20 23.803,25 97.367,00 101.349,00 104.277,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

90.765,00 1.310,80 26.012,80 23.027,25 20.999,70 20.725,25 97.082,00 101.115,00 103.967,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 90.765,00 1.310,80 26.012,80 23.027,25 20.999,70 20.725,25 97.082,00 101.115,00 103.967,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 66.896,50 
 

16.630,35 16.878,95 16.704,40 16.682,80 70.508,00 74.554,00 76.919,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 53.547,60 
 

13.293,90 13.505,60 13.365,60 13.382,50 
   

Salarii de baza 10.01.01 34.056,00 
 

8.374,60 8.573,70 8.547,15 8.560,55 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 208,90 
 

55,90 61,00 43,00 49,00 
   

Alte sporuri 10.01.06 14.210,70 
 

3.596,25 3.598,15 3.508,15 3.508,15 
   

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 4.400,00 
 

1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 163,50 
 

39,75 45,45 39,90 38,40 
   

Alocatii pentru locuinte 10.01.16 27,00 
 

7,00 7,00 7,00 6,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 481,50 
 

120,40 120,30 120,40 120,40 
   

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 1.610,00 
 

410,00 410,00 410,00 380,00 
   

Tichete de masa 10.02.01 1.610,00 
 

410,00 410,00 410,00 380,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 11.738,90 
 

2.926,45 2.963,35 2.928,80 2.920,30 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 8.243,30 
 

2.047,70 2.077,35 2.060,90 2.057,35 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 263,80 
 

68,25 68,40 64,60 62,55 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 2.662,50 
 

663,50 671,70 664,20 663,10 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 141,70 
 

38,90 37,95 32,40 32,45 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 427,60 
 

108,10 107,95 106,70 104,85 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 23.718,50 1.310,80 9.342,45 6.108,30 4.260,30 4.007,45 26.574,00 26.561,00 27.048,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 7.575,60 277,05 2.546,45 2.051,00 1.427,30 1.550,85 
   

Furnituri de birou 20.01.01 239,00 13,44 87,80 68,30 47,10 35,80 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 234,60 14,16 70,90 71,90 51,40 40,40 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1.855,50 0,72 838,80 412,00 244,00 360,70 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 581,50 26,96 208,90 158,40 107,90 106,30 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 120,00 
 

27,25 31,50 41,50 19,75 
   

Piese de schimb 20.01.06 314,00 35,10 83,00 75,00 65,00 91,00 
   

Transport 20.01.07 69,00 1,11 30,70 17,70 8,80 11,80 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 177,00 
 

49,20 43,30 43,30 41,20 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 1.323,00 48,58 313,00 449,00 270,00 291,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 2.662,00 136,98 836,90 723,90 548,30 552,90 
   

Reparatii curente 20.02 865,50 59,80 230,30 278,00 196,20 161,00 
   

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 1.120,00 90,29 450,00 330,00 170,00 170,00 
   

Hrana pentru oameni 20.03.01 1.120,00 90,29 450,00 330,00 170,00 170,00 
   

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 10.311,50 797,71 5.070,00 2.301,50 1.500,00 1.440,00 
   

Medicamente 20.04.01 6.430,00 380,84 3.080,00 1.650,00 850,00 850,00 
   

Materiale sanitare 20.04.02 2.321,50 289,53 1.240,00 361,50 360,00 360,00 
   

Reactivi 20.04.03 1.300,00 111,42 600,00 250,00 250,00 200,00 
   

Dezinfectanti 20.04.04 260,00 15,92 150,00 40,00 40,00 30,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 818,40 22,24 245,00 307,40 214,00 52,00 
   



 32 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Uniforme si echipament 20.05.01 175,00 3,86 58,00 57,00 55,00 5,00 
   

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 170,40 7,14 50,00 70,40 50,00 
    

Alte obiecte de inventar 20.05.30 473,00 11,24 137,00 180,00 109,00 47,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 325,40 0,46 87,20 106,30 72,00 59,90 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 146,00 0,46 26,40 49,00 41,60 29,00 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 179,40 
 

60,80 57,30 30,40 30,90 
   

Materiale de laborator 20.09 150,00 29,93 90,00 20,00 20,00 20,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 137,20 
 

21,20 55,00 4,00 57,00 
   

Consultanta si expertiza 20.12 2,00 
 

1,00 1,00 
     

Pregatire profesionala 20.13 95,00 3,29 47,00 23,50 19,50 5,00 
   

Protectia muncii 20.14 44,10 
 

16,90 10,60 10,00 6,60 
   

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 0,50 
 

0,50 
      

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 2.273,30 30,03 536,90 624,00 627,30 485,10 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 16,80 1,08 7,70 3,80 2,10 3,20 
   

Protocol si reprezentare 20.30.02 2,00 
 

1,00 
 

1,00 
    

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 111,00 
 

47,70 29,70 15,70 17,90 
   

Chirii 20.30.04 334,50 27,37 126,50 76,50 66,50 65,00 
   

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 130,00 
 

25,00 30,00 55,00 20,00 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1.679,00 1,58 329,00 484,00 487,00 379,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 150,00 

 
40,00 40,00 35,00 35,00 

   

Burse 59.01 150,00 
 

40,00 40,00 35,00 35,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

12.676,54 
 

763,54 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 12.676,54 
 

763,54 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 12.676,54 
 

763,54 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 9.341,54 
 

603,54 2.885,50 3.677,50 2.175,00 
   

Constructii 71.01.01 6.540,00 
 

310,00 1.570,00 2.550,00 2.110,00 
   

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 1.999,04 
 

116,54 891,00 991,50 
    

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 306,50 
  

170,50 136,00 
    

Alte active fixe 71.01.30 496,00 
 

177,00 254,00 
 

65,00 
   

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 3.335,00 
 

160,00 1.272,00 1.000,00 903,00 
   

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10 795,00 
 

181,50 274,00 191,80 147,70 767,00 798,00 825,00 

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 795,00 
 

181,50 274,00 191,80 147,70 767,00 798,00 825,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

795,00 
 

181,50 274,00 191,80 147,70 767,00 798,00 825,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

731,00 
 

181,50 210,00 191,80 147,70 757,00 783,00 810,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 731,00 
 

181,50 210,00 191,80 147,70 757,00 783,00 810,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 591,00 
 

131,00 159,00 157,30 143,70 612,00 633,00 655,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 483,00 
 

101,50 129,00 128,50 124,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 453,00 
 

93,00 120,00 120,00 120,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 28,00 
 

8,00 8,00 8,00 4,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 2,00 
 

0,50 1,00 0,50 
    

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 108,00 
 

29,50 30,00 28,80 19,70 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 75,00 
 

20,00 20,00 20,00 15,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 2,50 
 

1,00 1,00 0,30 0,20 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 25,00 
 

7,00 7,00 7,00 4,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1,00 
 

0,50 0,50 
     

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 4,50 
 

1,00 1,50 1,50 0,50 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 140,00 
 

50,50 51,00 34,50 4,00 145,00 150,00 155,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 80,50 
 

32,50 25,50 18,50 4,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 4,00 
 

2,00 1,50 0,50 
    

Materiale pentru curatenie 20.01.02 1,00 
 

0,50 0,50 
     

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 12,00 
 

6,00 4,00 1,00 1,00 
   



 33 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 1,50 
 

1,00 0,50 
     

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 9,00 
 

3,00 3,00 3,00 
    

Piese de schimb 20.01.06 2,00 
 

2,00 
      

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 8,00 
 

3,00 3,00 2,00 
    

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 33,00 
 

11,00 10,00 10,00 2,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 10,00 
 

4,00 3,00 2,00 1,00 
   

Reparatii curente 20.02 1,50 
 

0,50 1,00 
     

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 6,00 
 

2,00 3,00 1,00 
    

Alte obiecte de inventar 20.05.30 6,00 
 

2,00 3,00 1,00 
    

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 32,00 
 

7,00 14,00 11,00 
    

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 32,00 
 

7,00 14,00 11,00 
    

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 1,00 
 

1,00 
      

Consultanta si expertiza 20.12 2,00 
 

1,00 1,00 
     

Pregatire profesionala 20.13 9,00 
 

2,00 4,00 3,00 
    

Protectia muncii 20.14 0,50 
 

0,50 
      

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 0,50 
 

0,50 
      

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 7,00 
 

3,50 2,50 1,00 
    

Reclama si publicitate 20.30.01 1,50 
  

1,00 0,50 
    

Chirii 20.30.04 1,50 
 

0,50 0,50 0,50 
    

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4,00 
 

3,00 1,00 
     

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

64,00 
  

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 64,00 
  

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 64,00 
  

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 64,00 
  

64,00 
     

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 60,00 
  

60,00 
     

Alte active fixe 71.01.30 4,00 
  

4,00 
     

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.10.10 795,00 
 

181,50 274,00 191,80 147,70 767,00 798,00 825,00 

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10 101.866,54 1.310,80 26.460,84 26.595,75 25.284,40 23.525,55 95.936,00 99.887,00 102.788,00 

Sanatate (cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 85.014,54 1.310,80 24.246,54 21.991,00 19.788,00 18.989,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

85.014,54 1.310,80 24.246,54 21.991,00 19.788,00 18.989,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

79.736,00 1.310,80 23.610,00 19.799,00 18.241,00 18.086,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 79.736,00 1.310,80 23.610,00 19.799,00 18.241,00 18.086,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 60.808,00 
 

15.268,00 15.264,00 15.153,00 15.123,00 64.200,00 68.000,00 70.000,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 48.624,00 
 

12.204,00 12.200,00 12.110,00 12.110,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 29.564,00 
 

7.394,00 7.390,00 7.390,00 7.390,00 
   

Alte sporuri 10.01.06 14.180,00 
 

3.590,00 3.590,00 3.500,00 3.500,00 
   

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 4.400,00 
 

1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 480,00 
 

120,00 120,00 120,00 120,00 
   

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 1.610,00 
 

410,00 410,00 410,00 380,00 
   

Tichete de masa 10.02.01 1.610,00 
 

410,00 410,00 410,00 380,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 10.574,00 
 

2.654,00 2.654,00 2.633,00 2.633,00 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 7.420,00 
 

1.860,00 1.860,00 1.850,00 1.850,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 236,00 
 

60,00 60,00 58,00 58,00 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 2.410,00 
 

605,00 605,00 600,00 600,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 126,00 
 

33,00 33,00 30,00 30,00 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 382,00 
 

96,00 96,00 95,00 95,00 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 18.778,00 1.310,80 8.302,00 4.495,00 3.053,00 2.928,00 21.800,00 21.800,00 22.200,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 5.493,00 277,05 2.075,00 1.410,00 955,00 1.053,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 210,00 13,44 80,00 60,00 40,00 30,00 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 190,00 14,16 60,00 60,00 40,00 30,00 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1.480,00 0,72 680,00 300,00 200,00 300,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 550,00 26,96 200,00 150,00 100,00 100,00 
   



 34 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 26,00 
 

10,00 6,00 6,00 4,00 
   

Piese de schimb 20.01.06 300,00 35,10 80,00 70,00 60,00 90,00 
   

Transport 20.01.07 32,00 1,11 20,00 6,00 4,00 2,00 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 70,00 
 

20,00 16,00 16,00 18,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 435,00 48,58 200,00 145,00 50,00 40,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 2.200,00 136,98 725,00 597,00 439,00 439,00 
   

Reparatii curente 20.02 650,00 59,80 200,00 150,00 150,00 150,00 
   

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 1.120,00 90,29 450,00 330,00 170,00 170,00 
   

Hrana pentru oameni 20.03.01 1.120,00 90,29 450,00 330,00 170,00 170,00 
   

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 10.310,00 797,71 5.070,00 2.300,00 1.500,00 1.440,00 
   

Medicamente 20.04.01 6.430,00 380,84 3.080,00 1.650,00 850,00 850,00 
   

Materiale sanitare 20.04.02 2.320,00 289,53 1.240,00 360,00 360,00 360,00 
   

Reactivi 20.04.03 1.300,00 111,42 600,00 250,00 250,00 200,00 
   

Dezinfectanti 20.04.04 260,00 15,92 150,00 40,00 40,00 30,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 470,00 22,24 160,00 160,00 150,00 
    

Uniforme si echipament 20.05.01 150,00 3,86 50,00 50,00 50,00 
    

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 150,00 7,14 50,00 50,00 50,00 
    

Alte obiecte de inventar 20.05.30 170,00 11,24 60,00 60,00 50,00 
    

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 10,00 0,46 3,00 2,00 3,00 2,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 10,00 0,46 3,00 2,00 3,00 2,00 
   

Materiale de laborator 20.09 150,00 29,93 90,00 20,00 20,00 20,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 10,00 
 

3,00 3,00 2,00 2,00 
   

Pregatire profesionala 20.13 46,00 3,29 31,00 5,00 5,00 5,00 
   

Protectia muncii 20.14 30,00 
 

12,00 8,00 6,00 4,00 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 489,00 30,03 208,00 107,00 92,00 82,00 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 12,00 1,08 7,00 2,00 1,00 2,00 
   

Protocol si reprezentare 20.30.02 2,00 
 

1,00 
 

1,00 
    

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 85,00 
 

40,00 25,00 10,00 10,00 
   

Chirii 20.30.04 220,00 27,37 100,00 40,00 40,00 40,00 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 170,00 1,58 60,00 40,00 40,00 30,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 150,00 

 
40,00 40,00 35,00 35,00 

   

Burse 59.01 150,00 
 

40,00 40,00 35,00 35,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

5.278,54 
 

636,54 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 5.278,54 
 

636,54 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 5.278,54 
 

636,54 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 1.943,54 
 

476,54 920,00 547,00 
    

Constructii 71.01.01 500,00 
 

250,00 250,00 
     

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 1.263,54 
 

116,54 600,00 547,00 
    

Alte active fixe 71.01.30 180,00 
 

110,00 70,00 
     

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 3.335,00 
 

160,00 1.272,00 1.000,00 903,00 
   

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.10.06.01+66.10.06.03) 66.10.06 85.014,54 1.310,80 24.246,54 21.991,00 19.788,00 18.989,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

Spitale generale 66.10.06.01 85.014,54 1.310,80 24.246,54 21.991,00 19.788,00 18.989,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 16.852,00 
 

2.214,30 4.604,75 5.496,40 4.536,55 9.936,00 10.087,00 10.588,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

16.852,00 
 

2.214,30 4.604,75 5.496,40 4.536,55 9.936,00 10.087,00 10.588,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

9.644,00 
 

2.090,30 2.796,25 2.395,90 2.361,55 9.671,00 9.878,00 10.303,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 9.644,00 
 

2.090,30 2.796,25 2.395,90 2.361,55 9.671,00 9.878,00 10.303,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 5.226,50 
 

1.170,35 1.385,95 1.323,10 1.347,10 5.425,00 5.650,00 5.993,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 4.221,60 
 

941,40 1.119,60 1.069,10 1.091,50 
   

Salarii de baza 10.01.01 3.849,00 
 

847,60 1.013,70 987,15 1.000,55 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 163,90 
 

43,90 49,00 30,00 41,00 
   

Alte sporuri 10.01.06 30,70 
 

6,25 8,15 8,15 8,15 
   



 35 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 149,50 
 

36,25 41,45 36,40 35,40 
   

Alocatii pentru locuinte 10.01.16 27,00 
 

7,00 7,00 7,00 6,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 1,50 
 

0,40 0,30 0,40 0,40 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1.004,90 
 

228,95 266,35 254,00 255,60 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 714,30 
 

159,70 189,35 181,90 183,35 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 23,30 
 

6,25 6,40 6,30 4,35 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 215,50 
 

48,50 56,70 54,20 56,10 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 13,70 
 

4,40 4,45 2,40 2,45 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 38,10 
 

10,10 9,45 9,20 9,35 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 4.417,50 
 

919,95 1.410,30 1.072,80 1.014,45 4.246,00 4.228,00 4.310,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1.687,10 
 

390,95 482,50 369,80 443,85 
   

Furnituri de birou 20.01.01 22,00 
 

4,80 5,80 5,60 5,80 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 40,60 
 

9,40 10,40 10,40 10,40 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 356,50 
 

149,80 107,00 42,00 57,70 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 29,00 
 

6,90 7,90 7,90 6,30 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 62,00 
 

10,25 16,50 26,50 8,75 
   

Piese de schimb 20.01.06 7,00 
  

4,00 3,00 
    

Transport 20.01.07 32,00 
 

9,70 9,70 2,80 9,80 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 92,00 
 

24,20 22,30 23,30 22,20 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 610,00 
 

72,00 179,00 145,00 214,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 436,00 
 

103,90 119,90 103,30 108,90 
   

Reparatii curente 20.02 214,00 
 

29,80 127,00 46,20 11,00 
   

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 1,50 
  

1,50 
     

Materiale sanitare 20.04.02 1,50 
  

1,50 
     

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 302,40 
 

69,00 133,40 55,00 45,00 
   

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 20,40 
  

20,40 
     

Alte obiecte de inventar 20.05.30 282,00 
 

69,00 113,00 55,00 45,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 268,40 
 

74,20 86,30 54,00 53,90 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 97,00 
 

15,40 31,00 25,60 25,00 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 171,40 
 

58,80 55,30 28,40 28,90 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 121,20 
 

16,20 50,00 
 

55,00 
   

Pregatire profesionala 20.13 34,00 
 

12,00 12,50 9,50 
    

Protectia muncii 20.14 12,60 
 

3,40 2,60 4,00 2,60 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1.776,30 
 

324,40 514,50 534,30 403,10 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 3,30 
 

0,70 0,80 0,60 1,20 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 26,00 
 

7,70 4,70 5,70 7,90 
   

Chirii 20.30.04 113,00 
 

26,00 36,00 26,00 25,00 
   

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 130,00 
 

25,00 30,00 55,00 20,00 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1.504,00 
 

265,00 443,00 447,00 349,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

7.208,00 
 

124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 265,00 209,00 285,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 7.208,00 
 

124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 265,00 209,00 285,00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 7.208,00 
 

124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 265,00 209,00 285,00 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 7.208,00 
 

124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 
   

Constructii 71.01.01 5.980,00 
 

60,00 1.290,00 2.520,00 2.110,00 
   

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 675,50 
  

231,00 444,50 
    

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 306,50 
  

170,50 136,00 
    

Alte active fixe 71.01.30 246,00 
 

64,00 117,00 
 

65,00 
   

Servicii cultural 

(cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03.12+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 ) 
67.10.03 15.020,00 

 
1.877,30 3.974,75 5.072,40 4.095,55 8.126,00 8.277,00 8.778,00 

Muzee 67.10.03.03 3.077,00 
 

725,00 920,00 716,00 716,00 3.177,00 3.316,00 3.667,00 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 3.402,00 
 

651,00 892,00 1.149,00 710,00 2.686,00 2.661,00 2.686,00 

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 8.541,00 
 

501,30 2.162,75 3.207,40 2.669,55 2.263,00 2.300,00 2.425,00 



 36 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 1.832,00 
 

337,00 630,00 424,00 441,00 1.810,00 1.810,00 1.810,00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.10+83.10+84.10+87.10) 79.10 780,00 
 

134,00 315,00 201,00 130,00 664,00 664,00 664,00 

Alte actiuni economice (cod 87.10.50) 87.10 780,00 
 

134,00 315,00 201,00 130,00 664,00 664,00 664,00 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

780,00 
 

134,00 315,00 201,00 130,00 664,00 664,00 664,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

654,00 
 

131,00 222,00 171,00 130,00 654,00 654,00 654,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 654,00 
 

131,00 222,00 171,00 130,00 654,00 654,00 654,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 271,00 
 

61,00 70,00 71,00 69,00 271,00 271,00 271,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 219,00 
 

47,00 57,00 58,00 57,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 190,00 
 

40,00 50,00 50,00 50,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 17,00 
 

4,00 4,00 5,00 4,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 12,00 
 

3,00 3,00 3,00 3,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 52,00 
 

14,00 13,00 13,00 12,00 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 34,00 
 

8,00 8,00 9,00 9,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 2,00 
 

1,00 1,00 
     

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 12,00 
 

3,00 3,00 3,00 3,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1,00 
 

1,00 
      

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3,00 
 

1,00 1,00 1,00 
    

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 383,00 
 

70,00 152,00 100,00 61,00 383,00 383,00 383,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 315,00 
 

48,00 133,00 84,00 50,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 3,00 
 

1,00 1,00 1,00 
    

Materiale pentru curatenie 20.01.02 3,00 
 

1,00 1,00 1,00 
    

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 7,00 
 

3,00 1,00 1,00 2,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 1,00 
 

1,00 
      

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 23,00 
 

4,00 6,00 6,00 7,00 
   

Piese de schimb 20.01.06 5,00 
 

1,00 1,00 2,00 1,00 
   

Transport 20.01.07 5,00 
 

1,00 2,00 2,00 
    

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 7,00 
 

2,00 2,00 2,00 1,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 245,00 
 

30,00 115,00 65,00 35,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 16,00 
 

4,00 4,00 4,00 4,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 40,00 
 

14,00 11,00 8,00 7,00 
   

Uniforme si echipament 20.05.01 25,00 
 

8,00 7,00 5,00 5,00 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 15,00 
 

6,00 4,00 3,00 2,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 15,00 
 

3,00 4,00 4,00 4,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 7,00 
 

1,00 2,00 2,00 2,00 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 8,00 
 

2,00 2,00 2,00 2,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 5,00 
 

1,00 2,00 2,00 
    

Pregatire profesionala 20.13 6,00 
 

2,00 2,00 2,00 
    

Protectia muncii 20.14 1,00 
 

1,00 
      

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1,00 
 

1,00 
      

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1,00 
 

1,00 
      

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
    

Constructii 71.01.01 60,00 
  

30,00 30,00 
    

Alte active fixe 71.01.30 66,00 
 

3,00 63,00 
     

Alte actiuni economice 87.10.50 780,00 
 

134,00 315,00 201,00 130,00 664,00 664,00 664,00 

Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.10 -128,54 -1.310,80 -128,54 
      

EXCEDENT    98.10.96 + 98.10.97 98.10 -128,54 
 

-128,54 
      

DEFICIT 1)  99.10.96 + 99.10.97 99.10 -128,54 -1.310,80 -128,54 
      

Deficitul sectiunii de functionare 99.10.96 
 

-1.310,80 
       

Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.10.97 -128,54 
 

-128,54 
      



 37 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) 00.01SF 90.765,00 
 

26.012,80 23.027,25 20.999,70 20.725,25 97.082,00 101.115,00 103.967,00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 58.179,00 
 

18.118,00 14.421,00 12.906,00 12.734,00 63.874,00 66.706,00 68.126,00 

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 58.179,00 
 

18.118,00 14.421,00 12.906,00 12.734,00 63.874,00 66.706,00 68.126,00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 58.179,00 
 

18.118,00 14.421,00 12.906,00 12.734,00 63.874,00 66.706,00 68.126,00 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 +33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 

+ 33.10.17 + 33.10.19 + 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50) 
33.10 58.169,00 

 
18.115,00 14.418,00 12.903,00 12.733,00 63.860,00 66.690,00 68.110,00 

Taxe si alte venituri in invatamant 33.10.05 260,00 
 

25,00 85,00 45,00 105,00 260,00 260,00 262,00 

Venituri din prestari de servicii 33.10.08 1.404,00 
 

306,00 354,00 402,00 342,00 1.509,00 1.514,00 1.619,00 

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive 33.10.19 225,00 
 

65,00 45,00 55,00 60,00 235,00 246,00 258,00 

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate 33.10.21 46.526,00 
 

15.060,00 11.379,00 10.121,00 9.966,00 51.600,00 54.400,00 55.300,00 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat 33.10.30 7.150,00 
 

2.030,00 1.900,00 1.610,00 1.610,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului 

Sanatatii 
33.10.31 1.200,00 

 
300,00 300,00 300,00 300,00 1.300,00 1.300,00 1.500,00 

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala 33.10.32 1.220,00 
 

310,00 310,00 300,00 300,00 1.300,00 1.300,00 1.500,00 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 184,00 
 

19,00 45,00 70,00 50,00 156,00 170,00 171,00 

Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10 10,00 
 

3,00 3,00 3,00 1,00 14,00 16,00 16,00 

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.10.50 10,00 
 

3,00 3,00 3,00 1,00 14,00 16,00 16,00 

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 32.586,00 
 

7.894,80 8.606,25 8.093,70 7.991,25 33.208,00 34.409,00 35.841,00 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10) 00.18 32.586,00 
 

7.894,80 8.606,25 8.093,70 7.991,25 33.208,00 34.409,00 35.841,00 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33) 43.10 32.586,00 
 

7.894,80 8.606,25 8.093,70 7.991,25 33.208,00 34.409,00 35.841,00 

Subventii pentru institutii publice 43.10.09 10.146,00 
 

2.284,80 2.996,25 2.483,70 2.381,25 10.208,00 10.409,00 10.841,00 

Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale 43.10.33 22.440,00 
 

5.610,00 5.610,00 5.610,00 5.610,00 23.000,00 24.000,00 25.000,00 

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 49.10 90.765,00 1.310,80 26.012,80 23.027,25 20.999,70 20.725,25 97.082,00 101.115,00 103.967,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

90.765,00 1.310,80 26.012,80 23.027,25 20.999,70 20.725,25 97.082,00 101.115,00 103.967,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 90.765,00 1.310,80 26.012,80 23.027,25 20.999,70 20.725,25 97.082,00 101.115,00 103.967,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 66.896,50 
 

16.630,35 16.878,95 16.704,40 16.682,80 70.508,00 74.554,00 76.919,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 53.547,60 
 

13.293,90 13.505,60 13.365,60 13.382,50 
   

Salarii de baza 10.01.01 34.056,00 
 

8.374,60 8.573,70 8.547,15 8.560,55 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 208,90 
 

55,90 61,00 43,00 49,00 
   

Alte sporuri 10.01.06 14.210,70 
 

3.596,25 3.598,15 3.508,15 3.508,15 
   

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 4.400,00 
 

1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 163,50 
 

39,75 45,45 39,90 38,40 
   

Alocatii pentru locuinte 10.01.16 27,00 
 

7,00 7,00 7,00 6,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 481,50 
 

120,40 120,30 120,40 120,40 
   

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 1.610,00 
 

410,00 410,00 410,00 380,00 
   

Tichete de masa 10.02.01 1.610,00 
 

410,00 410,00 410,00 380,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 11.738,90 
 

2.926,45 2.963,35 2.928,80 2.920,30 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 8.243,30 
 

2.047,70 2.077,35 2.060,90 2.057,35 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 263,80 
 

68,25 68,40 64,60 62,55 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 2.662,50 
 

663,50 671,70 664,20 663,10 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 141,70 
 

38,90 37,95 32,40 32,45 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 427,60 
 

108,10 107,95 106,70 104,85 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 23.718,50 1.310,80 9.342,45 6.108,30 4.260,30 4.007,45 26.574,00 26.561,00 27.048,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 7.575,60 277,05 2.546,45 2.051,00 1.427,30 1.550,85 
   

Furnituri de birou 20.01.01 239,00 13,44 87,80 68,30 47,10 35,80 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 234,60 14,16 70,90 71,90 51,40 40,40 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1.855,50 0,72 838,80 412,00 244,00 360,70 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 581,50 26,96 208,90 158,40 107,90 106,30 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 120,00 
 

27,25 31,50 41,50 19,75 
   

Piese de schimb 20.01.06 314,00 35,10 83,00 75,00 65,00 91,00 
   

Transport 20.01.07 69,00 1,11 30,70 17,70 8,80 11,80 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 177,00 
 

49,20 43,30 43,30 41,20 
   



 38 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 1.323,00 48,58 313,00 449,00 270,00 291,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 2.662,00 136,98 836,90 723,90 548,30 552,90 
   

Reparatii curente 20.02 865,50 59,80 230,30 278,00 196,20 161,00 
   

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 1.120,00 90,29 450,00 330,00 170,00 170,00 
   

Hrana pentru oameni 20.03.01 1.120,00 90,29 450,00 330,00 170,00 170,00 
   

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 10.311,50 797,71 5.070,00 2.301,50 1.500,00 1.440,00 
   

Medicamente 20.04.01 6.430,00 380,84 3.080,00 1.650,00 850,00 850,00 
   

Materiale sanitare 20.04.02 2.321,50 289,53 1.240,00 361,50 360,00 360,00 
   

Reactivi 20.04.03 1.300,00 111,42 600,00 250,00 250,00 200,00 
   

Dezinfectanti 20.04.04 260,00 15,92 150,00 40,00 40,00 30,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 818,40 22,24 245,00 307,40 214,00 52,00 
   

Uniforme si echipament 20.05.01 175,00 3,86 58,00 57,00 55,00 5,00 
   

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 170,40 7,14 50,00 70,40 50,00 
    

Alte obiecte de inventar 20.05.30 473,00 11,24 137,00 180,00 109,00 47,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 325,40 0,46 87,20 106,30 72,00 59,90 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 146,00 0,46 26,40 49,00 41,60 29,00 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 179,40 
 

60,80 57,30 30,40 30,90 
   

Materiale de laborator 20.09 150,00 29,93 90,00 20,00 20,00 20,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 137,20 
 

21,20 55,00 4,00 57,00 
   

Consultanta si expertiza 20.12 2,00 
 

1,00 1,00 
     

Pregatire profesionala 20.13 95,00 3,29 47,00 23,50 19,50 5,00 
   

Protectia muncii 20.14 44,10 
 

16,90 10,60 10,00 6,60 
   

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 0,50 
 

0,50 
      

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 2.273,30 30,03 536,90 624,00 627,30 485,10 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 16,80 1,08 7,70 3,80 2,10 3,20 
   

Protocol si reprezentare 20.30.02 2,00 
 

1,00 
 

1,00 
    

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 111,00 
 

47,70 29,70 15,70 17,90 
   

Chirii 20.30.04 334,50 27,37 126,50 76,50 66,50 65,00 
   

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 130,00 
 

25,00 30,00 55,00 20,00 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1.679,00 1,58 329,00 484,00 487,00 379,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 150,00 

 
40,00 40,00 35,00 35,00 

   

Burse 59.01 150,00 
 

40,00 40,00 35,00 35,00 
   

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10 731,00 
 

181,50 210,00 191,80 147,70 757,00 783,00 810,00 

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 731,00 
 

181,50 210,00 191,80 147,70 757,00 783,00 810,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

731,00 
 

181,50 210,00 191,80 147,70 757,00 783,00 810,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 731,00 
 

181,50 210,00 191,80 147,70 757,00 783,00 810,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 591,00 
 

131,00 159,00 157,30 143,70 612,00 633,00 655,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 483,00 
 

101,50 129,00 128,50 124,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 453,00 
 

93,00 120,00 120,00 120,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 28,00 
 

8,00 8,00 8,00 4,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 2,00 
 

0,50 1,00 0,50 
    

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 108,00 
 

29,50 30,00 28,80 19,70 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 75,00 
 

20,00 20,00 20,00 15,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 2,50 
 

1,00 1,00 0,30 0,20 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 25,00 
 

7,00 7,00 7,00 4,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1,00 
 

0,50 0,50 
     

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 4,50 
 

1,00 1,50 1,50 0,50 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 140,00 
 

50,50 51,00 34,50 4,00 145,00 150,00 155,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 80,50 
 

32,50 25,50 18,50 4,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 4,00 
 

2,00 1,50 0,50 
    

Materiale pentru curatenie 20.01.02 1,00 
 

0,50 0,50 
     



 39 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 12,00 
 

6,00 4,00 1,00 1,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 1,50 
 

1,00 0,50 
     

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 9,00 
 

3,00 3,00 3,00 
    

Piese de schimb 20.01.06 2,00 
 

2,00 
      

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 8,00 
 

3,00 3,00 2,00 
    

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 33,00 
 

11,00 10,00 10,00 2,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 10,00 
 

4,00 3,00 2,00 1,00 
   

Reparatii curente 20.02 1,50 
 

0,50 1,00 
     

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 6,00 
 

2,00 3,00 1,00 
    

Alte obiecte de inventar 20.05.30 6,00 
 

2,00 3,00 1,00 
    

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 32,00 
 

7,00 14,00 11,00 
    

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 32,00 
 

7,00 14,00 11,00 
    

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 1,00 
 

1,00 
      

Consultanta si expertiza 20.12 2,00 
 

1,00 1,00 
     

Pregatire profesionala 20.13 9,00 
 

2,00 4,00 3,00 
    

Protectia muncii 20.14 0,50 
 

0,50 
      

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 0,50 
 

0,50 
      

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 7,00 
 

3,50 2,50 1,00 
    

Reclama si publicitate 20.30.01 1,50 
  

1,00 0,50 
    

Chirii 20.30.04 1,50 
 

0,50 0,50 0,50 
    

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4,00 
 

3,00 1,00 
     

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.10.10 731,00 
 

181,50 210,00 191,80 147,70 757,00 783,00 810,00 

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (COD 65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10 89.380,00 1.310,80 25.700,30 22.595,25 20.636,90 20.447,55 95.671,00 99.678,00 102.503,00 

Sanatate (cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 79.736,00 1.310,80 23.610,00 19.799,00 18.241,00 18.086,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

79.736,00 1.310,80 23.610,00 19.799,00 18.241,00 18.086,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 79.736,00 1.310,80 23.610,00 19.799,00 18.241,00 18.086,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 60.808,00 
 

15.268,00 15.264,00 15.153,00 15.123,00 64.200,00 68.000,00 70.000,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 48.624,00 
 

12.204,00 12.200,00 12.110,00 12.110,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 29.564,00 
 

7.394,00 7.390,00 7.390,00 7.390,00 
   

Alte sporuri 10.01.06 14.180,00 
 

3.590,00 3.590,00 3.500,00 3.500,00 
   

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 4.400,00 
 

1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 480,00 
 

120,00 120,00 120,00 120,00 
   

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 1.610,00 
 

410,00 410,00 410,00 380,00 
   

Tichete de masa 10.02.01 1.610,00 
 

410,00 410,00 410,00 380,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 10.574,00 
 

2.654,00 2.654,00 2.633,00 2.633,00 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 7.420,00 
 

1.860,00 1.860,00 1.850,00 1.850,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 236,00 
 

60,00 60,00 58,00 58,00 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 2.410,00 
 

605,00 605,00 600,00 600,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 126,00 
 

33,00 33,00 30,00 30,00 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 382,00 
 

96,00 96,00 95,00 95,00 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 18.778,00 1.310,80 8.302,00 4.495,00 3.053,00 2.928,00 21.800,00 21.800,00 22.200,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 5.493,00 277,05 2.075,00 1.410,00 955,00 1.053,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 210,00 13,44 80,00 60,00 40,00 30,00 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 190,00 14,16 60,00 60,00 40,00 30,00 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1.480,00 0,72 680,00 300,00 200,00 300,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 550,00 26,96 200,00 150,00 100,00 100,00 
   

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 26,00 
 

10,00 6,00 6,00 4,00 
   

Piese de schimb 20.01.06 300,00 35,10 80,00 70,00 60,00 90,00 
   

Transport 20.01.07 32,00 1,11 20,00 6,00 4,00 2,00 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 70,00 
 

20,00 16,00 16,00 18,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 435,00 48,58 200,00 145,00 50,00 40,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 2.200,00 136,98 725,00 597,00 439,00 439,00 
   



 40 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Reparatii curente 20.02 650,00 59,80 200,00 150,00 150,00 150,00 
   

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 1.120,00 90,29 450,00 330,00 170,00 170,00 
   

Hrana pentru oameni 20.03.01 1.120,00 90,29 450,00 330,00 170,00 170,00 
   

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 10.310,00 797,71 5.070,00 2.300,00 1.500,00 1.440,00 
   

Medicamente 20.04.01 6.430,00 380,84 3.080,00 1.650,00 850,00 850,00 
   

Materiale sanitare 20.04.02 2.320,00 289,53 1.240,00 360,00 360,00 360,00 
   

Reactivi 20.04.03 1.300,00 111,42 600,00 250,00 250,00 200,00 
   

Dezinfectanti 20.04.04 260,00 15,92 150,00 40,00 40,00 30,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 470,00 22,24 160,00 160,00 150,00 
    

Uniforme si echipament 20.05.01 150,00 3,86 50,00 50,00 50,00 
    

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 150,00 7,14 50,00 50,00 50,00 
    

Alte obiecte de inventar 20.05.30 170,00 11,24 60,00 60,00 50,00 
    

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 10,00 0,46 3,00 2,00 3,00 2,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 10,00 0,46 3,00 2,00 3,00 2,00 
   

Materiale de laborator 20.09 150,00 29,93 90,00 20,00 20,00 20,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 10,00 
 

3,00 3,00 2,00 2,00 
   

Pregatire profesionala 20.13 46,00 3,29 31,00 5,00 5,00 5,00 
   

Protectia muncii 20.14 30,00 
 

12,00 8,00 6,00 4,00 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 489,00 30,03 208,00 107,00 92,00 82,00 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 12,00 1,08 7,00 2,00 1,00 2,00 
   

Protocol si reprezentare 20.30.02 2,00 
 

1,00 
 

1,00 
    

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 85,00 
 

40,00 25,00 10,00 10,00 
   

Chirii 20.30.04 220,00 27,37 100,00 40,00 40,00 40,00 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 170,00 1,58 60,00 40,00 40,00 30,00 
   

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 

(cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 
59 150,00 

 
40,00 40,00 35,00 35,00 

   

Burse 59.01 150,00 
 

40,00 40,00 35,00 35,00 
   

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01+66.10.06.03) 66.10.06 79.736,00 1.310,80 23.610,00 19.799,00 18.241,00 18.086,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

Spitale generale 66.10.06.01 79.736,00 1.310,80 23.610,00 19.799,00 18.241,00 18.086,00 86.000,00 89.800,00 92.200,00 

Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 9.644,00 
 

2.090,30 2.796,25 2.395,90 2.361,55 9.671,00 9.878,00 10.303,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

9.644,00 
 

2.090,30 2.796,25 2.395,90 2.361,55 9.671,00 9.878,00 10.303,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 9.644,00 
 

2.090,30 2.796,25 2.395,90 2.361,55 9.671,00 9.878,00 10.303,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 5.226,50 
 

1.170,35 1.385,95 1.323,10 1.347,10 5.425,00 5.650,00 5.993,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 4.221,60 
 

941,40 1.119,60 1.069,10 1.091,50 
   

Salarii de baza 10.01.01 3.849,00 
 

847,60 1.013,70 987,15 1.000,55 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 163,90 
 

43,90 49,00 30,00 41,00 
   

Alte sporuri 10.01.06 30,70 
 

6,25 8,15 8,15 8,15 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 149,50 
 

36,25 41,45 36,40 35,40 
   

Alocatii pentru locuinte 10.01.16 27,00 
 

7,00 7,00 7,00 6,00 
   

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 1,50 
 

0,40 0,30 0,40 0,40 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1.004,90 
 

228,95 266,35 254,00 255,60 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 714,30 
 

159,70 189,35 181,90 183,35 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 23,30 
 

6,25 6,40 6,30 4,35 
   

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 215,50 
 

48,50 56,70 54,20 56,10 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 13,70 
 

4,40 4,45 2,40 2,45 
   

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 38,10 
 

10,10 9,45 9,20 9,35 
   

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 4.417,50 
 

919,95 1.410,30 1.072,80 1.014,45 4.246,00 4.228,00 4.310,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1.687,10 
 

390,95 482,50 369,80 443,85 
   

Furnituri de birou 20.01.01 22,00 
 

4,80 5,80 5,60 5,80 
   

Materiale pentru curatenie 20.01.02 40,60 
 

9,40 10,40 10,40 10,40 
   

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 356,50 
 

149,80 107,00 42,00 57,70 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 29,00 
 

6,90 7,90 7,90 6,30 
   



 41 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 62,00 
 

10,25 16,50 26,50 8,75 
   

Piese de schimb 20.01.06 7,00 
  

4,00 3,00 
    

Transport 20.01.07 32,00 
 

9,70 9,70 2,80 9,80 
   

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 92,00 
 

24,20 22,30 23,30 22,20 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 610,00 
 

72,00 179,00 145,00 214,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 436,00 
 

103,90 119,90 103,30 108,90 
   

Reparatii curente 20.02 214,00 
 

29,80 127,00 46,20 11,00 
   

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 1,50 
  

1,50 
     

Materiale sanitare 20.04.02 1,50 
  

1,50 
     

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 302,40 
 

69,00 133,40 55,00 45,00 
   

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 20,40 
  

20,40 
     

Alte obiecte de inventar 20.05.30 282,00 
 

69,00 113,00 55,00 45,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 268,40 
 

74,20 86,30 54,00 53,90 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 97,00 
 

15,40 31,00 25,60 25,00 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 171,40 
 

58,80 55,30 28,40 28,90 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 121,20 
 

16,20 50,00 
 

55,00 
   

Pregatire profesionala 20.13 34,00 
 

12,00 12,50 9,50 
    

Protectia muncii 20.14 12,60 
 

3,40 2,60 4,00 2,60 
   

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1.776,30 
 

324,40 514,50 534,30 403,10 
   

Reclama si publicitate 20.30.01 3,30 
 

0,70 0,80 0,60 1,20 
   

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 26,00 
 

7,70 4,70 5,70 7,90 
   

Chirii 20.30.04 113,00 
 

26,00 36,00 26,00 25,00 
   

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 130,00 
 

25,00 30,00 55,00 20,00 
   

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1.504,00 
 

265,00 443,00 447,00 349,00 
   

Servicii cultural 

(cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03.12+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30) 
67.10.03 7.922,00 

 
1.753,30 2.261,25 1.986,90 1.920,55 7.871,00 8.078,00 8.503,00 

Muzee 67.10.03.03 2.807,00 
 

661,00 819,00 676,00 651,00 3.012,00 3.151,00 3.482,00 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 2.881,00 
 

651,00 745,00 775,00 710,00 2.646,00 2.646,00 2.646,00 

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 2.234,00 
 

441,30 697,25 535,90 559,55 2.213,00 2.281,00 2.375,00 

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 1.722,00 
 

337,00 535,00 409,00 441,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE ( cod 80.10+83.10+84.10+87.10) 79.10 654,00 
 

131,00 222,00 171,00 130,00 654,00 654,00 654,00 

Alte actiuni economice (cod 87.10.50) 87.10 654,00 
 

131,00 222,00 171,00 130,00 654,00 654,00 654,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

654,00 
 

131,00 222,00 171,00 130,00 654,00 654,00 654,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 654,00 
 

131,00 222,00 171,00 130,00 654,00 654,00 654,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03) 10 271,00 
 

61,00 70,00 71,00 69,00 271,00 271,00 271,00 

Cheltuieli salariale in bani  (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 219,00 
 

47,00 57,00 58,00 57,00 
   

Salarii de baza 10.01.01 190,00 
 

40,00 50,00 50,00 50,00 
   

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 17,00 
 

4,00 4,00 5,00 4,00 
   

Indemnizatii de delegare 10.01.13 12,00 
 

3,00 3,00 3,00 3,00 
   

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 52,00 
 

14,00 13,00 13,00 12,00 
   

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 34,00 
 

8,00 8,00 9,00 9,00 
   

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 2,00 
 

1,00 1,00 
     

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 12,00 
 

3,00 3,00 3,00 3,00 
   

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1,00 
 

1,00 
      

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3,00 
 

1,00 1,00 1,00 
    

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 383,00 
 

70,00 152,00 100,00 61,00 383,00 383,00 383,00 

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 315,00 
 

48,00 133,00 84,00 50,00 
   

Furnituri de birou 20.01.01 3,00 
 

1,00 1,00 1,00 
    

Materiale pentru curatenie 20.01.02 3,00 
 

1,00 1,00 1,00 
    

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 7,00 
 

3,00 1,00 1,00 2,00 
   

Apa, canal si salubritate 20.01.04 1,00 
 

1,00 
      

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 23,00 
 

4,00 6,00 6,00 7,00 
   



 42 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Piese de schimb 20.01.06 5,00 
 

1,00 1,00 2,00 1,00 
   

Transport 20.01.07 5,00 
 

1,00 2,00 2,00 
    

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 7,00 
 

2,00 2,00 2,00 1,00 
   

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 245,00 
 

30,00 115,00 65,00 35,00 
   

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 16,00 
 

4,00 4,00 4,00 4,00 
   

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 40,00 
 

14,00 11,00 8,00 7,00 
   

Uniforme si echipament 20.05.01 25,00 
 

8,00 7,00 5,00 5,00 
   

Alte obiecte de inventar 20.05.30 15,00 
 

6,00 4,00 3,00 2,00 
   

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 15,00 
 

3,00 4,00 4,00 4,00 
   

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 7,00 
 

1,00 2,00 2,00 2,00 
   

Deplasari in strainatate 20.06.02 8,00 
 

2,00 2,00 2,00 2,00 
   

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 5,00 
 

1,00 2,00 2,00 
    

Pregatire profesionala 20.13 6,00 
 

2,00 2,00 2,00 
    

Protectia muncii 20.14 1,00 
 

1,00 
      

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1,00 
 

1,00 
      

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1,00 
 

1,00 
      

Alte actiuni economice 87.10.50 654,00 
 

131,00 222,00 171,00 130,00 654,00 654,00 654,00 

Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.10 
 

-1.310,80 
       

DEFICIT      99.10.96 99.10 
 

-1.310,80 
       

Deficitul sectiunii de functionare 99.10.96 
 

-1.310,80 
       

VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+ 00.15+ 00.16+00.17+45.10+48.10) - TOTAL 00.01SD 12.548,00 
 

635,00 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 12.548,00 
 

635,00 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10) 00.18 12.548,00 
 

635,00 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.31+43.10.32) 43.10 12.548,00 
 

635,00 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

Subventii de la bugetul local pentru finantarea sanatatii 43.10.14 5.150,00 
 

508,00 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare 43.10.19 7.398,00 
 

127,00 1.965,50 3.130,50 2.175,00 285,00 234,00 310,00 

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 49.10 12.676,54 
 

763,54 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

12.676,54 
 

763,54 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 12.676,54 
 

763,54 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 12.676,54 
 

763,54 4.157,50 4.677,50 3.078,00 285,00 234,00 310,00 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 9.341,54 
 

603,54 2.885,50 3.677,50 2.175,00 
   

Constructii 71.01.01 6.540,00 
 

310,00 1.570,00 2.550,00 2.110,00 
   

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 1.999,04 
 

116,54 891,00 991,50 
    

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 306,50 
  

170,50 136,00 
    

Alte active fixe 71.01.30 496,00 
 

177,00 254,00 
 

65,00 
   

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 3.335,00 
 

160,00 1.272,00 1.000,00 903,00 
   

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10) 50.10 64,00 
  

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 64,00 
  

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

64,00 
  

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 64,00 
  

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 64,00 
  

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 64,00 
  

64,00 
     

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 60,00 
  

60,00 
     

Alte active fixe 71.01.30 4,00 
  

4,00 
     

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.10.10 64,00 
  

64,00 
  

10,00 15,00 15,00 

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10 12.486,54 
 

760,54 4.000,50 4.647,50 3.078,00 265,00 209,00 285,00 

Sanatate (cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 5.278,54 
 

636,54 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

5.278,54 
 

636,54 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 5.278,54 
 

636,54 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 5.278,54 
 

636,54 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 1.943,54 
 

476,54 920,00 547,00 
    

Constructii 71.01.01 500,00 
 

250,00 250,00 
     



 43 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2017 Estimări 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2018 2019 2020 
TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăților 

restante 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 1.263,54 
 

116,54 600,00 547,00 
    

Alte active fixe 71.01.30 180,00 
 

110,00 70,00 
     

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 3.335,00 
 

160,00 1.272,00 1.000,00 903,00 
   

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01+66.10.06.03) 66.10.06 5.278,54 
 

636,54 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Spitale generale 66.10.06.01 5.278,54 
 

636,54 2.192,00 1.547,00 903,00 
   

Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 7.208,00 
 

124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 265,00 209,00 285,00 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

7.208,00 
 

124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 265,00 209,00 285,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 7.208,00 
 

124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 265,00 209,00 285,00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 7.208,00 
 

124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 265,00 209,00 285,00 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 7.208,00 
 

124,00 1.808,50 3.100,50 2.175,00 
   

Constructii 71.01.01 5.980,00 
 

60,00 1.290,00 2.520,00 2.110,00 
   

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 675,50 
  

231,00 444,50 
    

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 306,50 
  

170,50 136,00 
    

Alte active fixe 71.01.30 246,00 
 

64,00 117,00 
 

65,00 
   

Servicii cultural 

(cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03.12+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30) 
67.10.03 7.098,00 

 
124,00 1.713,50 3.085,50 2.175,00 255,00 199,00 275,00 

Muzee 67.10.03.03 270,00 
 

64,00 101,00 40,00 65,00 165,00 165,00 185,00 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 521,00 
  

147,00 374,00 
 

40,00 15,00 40,00 

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 6.307,00 
 

60,00 1.465,50 2.671,50 2.110,00 50,00 19,00 50,00 

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 110,00 
  

95,00 15,00 
 

10,00 10,00 10,00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.10+83.10+84.10+87.10) 79.10 126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

Alte actiuni economice (cod 87.10.50) 87.10 126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
    

Constructii 71.01.01 60,00 
  

30,00 30,00 
    

Alte active fixe 71.01.30 66,00 
 

3,00 63,00 
     

Alte actiuni economice (rd.208) 87.10.50 126,00 
 

3,00 93,00 30,00 
 

10,00 10,00 10,00 

Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.10 -128,54 
 

-128,54 
      

DEFICIT    99.10.97 99.10 -128,54 
 

-128,54 
      

Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.10.97 -128,54 
 

-128,54 
      

 
 

 

 
 

 



 44 

HOTĂRÂREA Nr. 48/2017 

privind aprobarea Programului anual și a anunțului de 

participare privind finanțarea nerambursabilă din fonduri 

publice a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, 

pentru activități educativ științifice, de recreere, de tineret 

și sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult din 

bugetul județului Covasna pe anul 2017, conform Legii nr. 

350/2005 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară 

din data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind aprobarea 

Programului anual și a anunțului de participare privind 

finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, 

proiectelor și acțiunilor culturale, pentru activități educativ 

științifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul financiar 

acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna pe anul 

2017, conform Legii nr. 350/2005, având în vedere: Raportul 

de specialitate al Direcției Economice; Rapoartele de avizare 

ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna; 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; Legea nr. 350/2005 

privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 

modificările și completările ulterioare; Legea educaţiei fizice şi 

sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările 

ulterioare; Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările 

ulterioare; O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de 

sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; Normele metodologice 

pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001 privind 

stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 

aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, 

aprobate prin H. G. nr. 1470/2002, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; O.G. nr. 51/1998 privind 

îmbunătățirea sistemului de finanțare a programelor, 

proiectelor și acțiunilor culturale, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 245/2001, cu modificările și 

completările ulterioare; Ordinului Agenției Naționale pentru 

Sport nr. 130/2006 privind finanţarea nerambursabilă din 

fonduri publice a proiectelor cluburilor sportive de drept privat 

şi ale asociaţiilor pe ramura de sport judeţene şi ale 

municipiului București, cu modificările ulterioare; în baza art. 

91 alin. (1) lit. „b” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Programul anual și anunțul de participare 

privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a 

programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, pentru activități 

educativ științifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul 

financiar acordat unităților de cult din bugetul județului 

Covasna pe anul 2017, conform Legii nr. 350/2005, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 32/2016 

privind aprobarea Programului anual pentru finanțarea 

nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor 

și acțiunilor culturale, pentru activități educativ științifice, 

sportive, de recreere și de tineret, sprijinul financiar acordat 

unităților de cult din bugetul Consiliului Județean Covasna pe 

anul 2016, precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și 

Direcţia Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexă la Hotărârea nr. 48/2017 

 

Program anual şi anunţ de participare privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, pentru 

activităţi educativ-ştiinţifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna, pe anul 2017, 

conform Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

Program anual pentru acordarea finanţărilor nerambursabile 

 
Programul pentru acordarea finanţărilor nerambursabile este valabil pentru anul 2017. 

Autoritatea finanţatoare: judeţul Covasna, prin Consiliul Judeţean Covasna, cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, Piaţa Libertăţii, nr. 4, judeţul Covasna, 

acordă finanţări nerambursabile pentru activităţi nonprofit de interes general, în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare. Domeniile de intervenţie selectate sunt: cultură şi 

religie, activităţi educativ-ştiinţifice, de recreere, sportive şi de tineret.  

Beneficiari direcţi: persoane fizice sau persoane juridice fără scop patrimonial - asociaţii ori fundaţii constituite conform legii - sau culte religioase recunoscute 
conform legii. 

Procedura aplicată: finanţarea nerambursabilă acordată din fonduri publice unui beneficiar se va face în baza unui contract de finanţare nerambursabilă 

încheiat între județul Covasna şi beneficiar, în urma aplicării procedurii selecţiei publice de proiecte. 
Bugetul finanţării nerambursabile aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. ......../29.03.2017 este de 2.925.000 lei, defalcat pe domenii de 

activitate astfel: 600.000 lei pentru sport, 125.000 lei pentru tineret, 700.000 lei pentru cultură şi recreere, 1.500.000 lei pentru susţinerea cultelor. 

Prevederi finale: Programul anual şi Anunţul de participare la selecţia de proiecte se publică în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, în două cotidiane 
de interes local şi pe site-ul autorităţii publice finanţatoare: www.kvmt.ro. 

 

Anunţ de participare 

 

Consiliul Judeţean Covasna anunţă concurs de proiecte în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor din fonduri publice alocate pentru activităţi 

nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, pentru proiectele desfășurate până la data de 20.12.2017, pentru programele, proiectele şi 
acţiunile culturale, educativ-ştiinţific, de recreere, de tineret şi sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult, după cum urmează:  

 

I. Cofinanţarea proiectelor şi programelor culturale, educativ-ştiinţifice şi de recreere.  
II. Cofinanţarea proiectelor şi programelor culturale, educativ-ştiinţifice şi de recreere derulate de organizaţii de tineret. Suma maximă atribuită 5.000 lei. 

III. Cofinanţarea programelor care vizează promovarea, prezentarea, păstrarea, ocrotirea, conservarea, protecţia şi popularizarea valorilor, a patrimoniului 
cultural și istoric, a portului popular din judeţ.  

IV. Cofinanţarea proiectelor şi programelor culturale organizate cu ocazia unor aniversări semnificative.  

V. Cofinanţarea unor proiecte de editare a materialelor de prezentare, popularizare a judeţului, a unor localităţi sau microregiuni.  

http://www.kvmt.ro/


 45 

VI. Cofinanţarea programelor şi manifestărilor cluburilor sportive cu Certificat de Identitate Sportivă.  

VII. Cofinaţarea activităţii de asistenţă comunitară a localităţilor izolate.  

VIII. Completarea fondurilor proprii ale unităţilor de cult destinate: 
a) întreţinerii şi funcţionării unităţilor de cult fără venituri sau cu venituri mici; 

b) construirii, în condiţiile aprobării documentaţiilor tehnico-economice potrivit reglementărilor în vigoare, precum şi reparării lăcaşurilor de cult; 

c) conservării şi întreţinerii bunurilor de patrimoniu aparţinând cultelor religioase; 
d) desfăşurării unor activităţi de asistenţă socială şi medicală ale unităţilor de cult (activități autorizate); 

e) amenajării şi întreţinerii muzeelor cultural-religioase; 

f) construirii, amenajării şi reparării clădirilor având destinaţia de aşezăminte de asistenţă socială şi medicală ale unităţilor de cult; 
g) construirii şi reparării sediilor administrative ale eparhiilor sau ale centrelor de cult; 

Au prioritate proiectele depuse pentru restaurarea bunurilor de patrimoniu.  

 
Solicitanţii trebuie să fie persoane fizice sau persoane juridice fără scop patrimonial - asociaţii ori fundaţii constituite conform legii – sau culte religioase 

recunoscute conform legii. 
Sprijinul minim acordat la toate proiectele este de 1.000 lei, iar aportul propriu necesar este de minim 10% din valoarea sumei acordate.  

Un solicitant poate să depună cel mult 3 proiecte. 

 
La elaborarea documentaţiilor şi la derularea finanţării se vor avea în vedere prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare.  

La prezentarea proiectelor privind programele şi proiectele culturale, educativ-ştiinţifice, de recreere şi de tineret se vor avea în vedere prevederile O.G. nr. 
51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor şi proiectelor culturale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 245/2001, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv prevederile Legii Tinerilor nr. 350/2006, cu modificările ulterioare. 

La proiectele pentru programe şi manifestări sportive se vor avea în vedere prevederile Legii nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi 
completările ulterioare, Ordinului Agenţiei Naţionale pentru Sport nr. 130/2006 privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor cluburilor 

sportive de drept privat şi ale asociaţiilor pe ramură de sport judeţene şi ale municipiului Bucureşti, cu modificările ulterioare, Hotărârii nr. 1447/2007 privind 

aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările şi completările ulterioare. 
Finanţarea cheltuielilor instituţiilor de cult se realizează conform prevederilor O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a H.G. nr. 1470/2002 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Data limită pentru depunerea propunerilor de proiecte este de 15 zile de la data publicării anunțului de participare în Monitorul Oficial al României, 

partea a VI-a. 
Având în vedere faptul că bugetul de stat a fost adoptat cu întârziere, astfel se restrânge perioada de demarare a multitudinilor de programe anuale în domeniul 

cultural, recreere, tineret, sportiv și cel al cultelor se impune accelerarea aplicarii procedurii de selecție de proiecte prin reducerea numărului de zile pentru 
depunerea proiectelor. 

Proiectele pot fi depuse personal la registratura Consiliului Judeţean Covasna, sau expediate prin poştă. 

Cererile de finanţare depuse cu întârziere şi cele care nu corespund prezentului anunţ nu vor fi luate în considerare. 

Rugăm ca solicitanţii să depună documentaţiile astfel ca cele două exemplare completate din foaia „Actele necesare pentru a participa la licitaţie de 

proiecte” să fie accesibile la registrare. 

Documentaţia de proiect va fi depusă îndosariată în dosar cu şine. 

 

În cursul procedurii de evaluare a propunerilor de proiecte, autoritatea finanțatoare poate solicita clarificări și completări ale documentelor depuse 

de beneficiari pentru verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate. Clarificările și completările solicitate de comisia de selectare se vor înainta în 

termen de cel mult 5 zile de la data primirii solicitării. 

 

Atragem atenţia solicitanţilor că suma acordată va fi virată de către consiliul judeţean numai după încheierea contractului şi după decontare. La o 

solicitare bine întemeiată se poate acorda şi sume în avans. Documentaţia de decont financiar va cuprinde atât sprijinul acordat cât şi aportul propriu. Se 

va prezenta şi bugetul total al proiectului. 

 
Cheltuieli eligibile sunt cele stabilite în reglementările legale de mai sus, respectiv cele precizate în contract. 

 

Solicitanții fondurilor publice nerambursabile se vor conforma prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, pentru cazurile de la art. 6 din lege. 
 

Documentaţia de finanţare şi documentaţia de decont este anexată prezentei pe suport CD şi este parte componentă a prezentului anunţ de participare. 

Documentaţia de finanţare şi documentaţia de decont se publică pe site-ul Consiliului Judeţean Covasna. 
Informaţii suplimentare pot fi obţinute la Consiliul Judeţean Covasna, Biroul învăţământ, cultură, sănătate, relaţii cu ONG: 520008, mun. Sfîntu Gheorghe, 

Piaţa Libertăţii nr. 4., tel./fax: 0367 403924, e-mail: ordoglajos@kvmt.ro. 

Documentaţia poate fi descărcată de pe site-ul: www.kvmt.ro din meniul „Proiecte CJ”.  
Programul anual de finanţare, respectiv anunţul de participare, se publică în Monitorul Oficial al României partea a VI-a. 

Bugetul finanţării nerambursabile aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr.     ....../30.03.2017 este de 2.925.000 lei, defalcat pe domenii de 

activitate astfel: 600.000 lei pentru sport, 125.000 lei pentru tineret, 700.000 lei pentru cultură şi recreere, 1.500.000 lei pentru susţinerea cultelor. 
Finanţarea nerambursabilă acordată din fonduri publice unui beneficiar se va face în baza unui contract de finanţare nerambursabilă încheiat între județul 

Covasna şi beneficiar, în urma aplicării procedurii selecţiei publice de proiecte. 

Selecţia ofertelor se realizează de către comisiile de selecţie constituite la nivelul Consiliului Judeţean Covasna, conform legislaţiei în vigoare. 

Perioada de evaluare și selecție a proiectelor este de cel mult 30 de zile de la ultima zi de depunere a proiectelor. 

Perioada de implementare a proiectelor este până la data de 20.12.2017. 

 

Criterii de evaluare a proiectelor 

1. Criteriile de evaluare a proiectelor depuse pentru acordarea de finanţări nerambursabile pentru programele de tineret, educativ-ştiinţifice şi de recreere, 
culturale din bugetul județului Covasna sunt: 

 

Criterii de evaluare Punctaj 

1. Relevanţa 55 

1.1 Cât de relevantă este propunerea pentru nevoile specifice judeţului sau zonei? 30 

1.2 Cât de relevantă este propunerea pentru nevoile grupului ţinta? 10 

1.3 Cât de relevantă este propunerea privind scopul programului și activitățile finanțate? 10 

1.4 Cât de coerente, necesare și practice sunt activităţile propuse? 5 

2. Conţinut 20 

2.1 Cât de coerent clar şi realist este conţinutul proiectului?  10 

2.2 În ce măsură proiectul conţine obiective, clare şi realizabile, din care să rezulte într-un mod fără echivoc interesul public judeţean, naţional, 
internaţional? 

10 

3. Capacitate de realizare 10 

mailto:ordoglajos@kvmt.ro
http://www.kvmt.ro/


 46 

3.1 Capacitatea de realizare a programului  5 

3.2 Capacitatea de atragere de colaboratori 5 

4. Buget şi eficacitatea costurilor 20 

4.1 În ce măsura bugetul este clar, realist și detaliat, în ce măsură sunt necesare cheltuielile propuse pentru implementarea proiectului? 10 

4.2 În ce măsură participă beneficiarul, sau alţi finanţatori la acoperirea cheltuielilor? 10 

5. Rezultatul/impactul scontat 20 

5.1 Ce rezultate concrete se vor realiza? Cu ce impact? 10 

5.2 Durabilitatea programului sau proiectului propus 10 

Total puncte 125 

 

Valoarea în lei a 1 punct, respectiv punctajul minim de finanţare va fi stabilită de către Comisia de evaluare în funcţie de bugetul aprobat pentru categoria de 
programe în cauză.  

 

a) Programe de tineret 
Valoarea minimă de finanţare este de 1.000 lei, iar suma maximă atribuită de 5.000 lei. 

Suma rezultată din valoare punct x puncte acordate se va rotunji la ordinul sutelor la 5. 

 
b) Programe educative-ştiinţifice şi de recreere; Programe culturale 

Suma rezultată din valoare punct x puncte acordate se va rotunji la ordinul sutelor la 5. 

Peste suma astfel rezultată, pentru programele prioritare conform prevederilor Strategiei de dezvoltare județului Covasna 2015-2020, Strategiei integrate 
pentru dezvoltarea inițiativelor locale din mediul rural privind ocuparea forței de muncă în domeniul turistic, Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale în județul 

Covasna pentru anii 2014-2020 respectiv conform activităților prioritare pe anul 2017 al Consiliului Județean Covasna se poate acorda suplimentar între 1.000-

20.000 lei, în funcţie de importanţa programului. 
Valoarea minimă de finanţare de 1.000 lei. 

 

2. Criteriile de evaluare a proiectelor depuse pentru acordarea de finanţări nerambursabile pentru programele sportive din bugetul județului Covasna sunt: 
a) Sportul de performanţă 

 

Nr. 

crt. 
CRITERIU  

Punctaj 

maxim 

1 Relevanţa proiectului sportiv  40 

 

Gradul de vizibilitate al proiectului şi aportul la dezvoltarea domeniului 
sportiv local de performanță 

Fotbal 40 

 Futsal 40 

 Ciclism 15 

 Alte ramuri sportive 10 

2 Conținutul, anvergura proiectului  70 

 

Încadrarea proiectului pe nivele şi în sistem valoric: local, judeţean, 

interjudeţean, naţional, internaţional ,popularitatea ramurii sportive 
Fotbal 70 

 Futsal 40 

 Ciclism 15 

 Alte ramuri sportive 2 

3 Capacitatea de realizare a programului  5 

4 Bugetul și eficacitatea costurilor  5 

5 Rezultatul/impactul proiectului sportiv  30 

 

Rezultatul individual obținut de sportivi în ierarhiile stabilite la nivel local, 

judeţean, interjudetean, naţional şi internaţional 
Natație 8 

 Tenis de masă 8 

 Alte ramuri sportive 5 

 

Rezultatul pe echipe obținut  în ierarhiile stabilite la nivel local, judeţean, 

interjudetean, naţional şi internaţional 
Fotbal 30 

 Futsal 15 

 Tenis de masă 8 

 Alte ramuri sportive 5 

 PUNCTAJ TOTAL MAXIM  150 

 

Valoarea în lei a 1 punct, respectiv punctajul minim de finanţare va fi stabilită de către Comisia de evaluare în funcţie de bugetul aprobat pentru categoria de 

programe în cauză. 
b) Sportul pentru toţi 

 

Nr. 

crt. 
CRITERIU 

Punctaj 

maxim 

1 
Relevanţa proiectului sportiv 15 

Gradul de vizibilitate al proiectului şi aportul la dezvoltarea domeniului sportiv local 15 

2 Conținutul, anvergura proiectului 50 

 
Încadrarea proiectului pe nivele şi în sistem valoric: local, judeţean, interjudetean, naţional, 

internaţional, număr estimat de participanţi, număr estimat de beneficiari indirecţi 
25 

 Susținerea proiectelor cluburilor sportive 50 

3 Capacitatea de realizare a programului 5 

4 Bugetul și eficacitatea costurilor 5 

5 Rezultatul/impactul proiectului sportiv 25 

 Impactul şi rezultatele scontate sunt pozitive şi concludente pentru contextul sportiv local 25 

 PUNCTAJ TOTAL MAXIM 100 

 

Valoarea în lei a 1 punct, respectiv punctajul minim de finanţare va fi stabilită de către Comisia de evaluare în funcţie de bugetul aprobat pentru categoria de 

programe în cauză. 
Valoarea minimă de finanţare este de 1.000 lei. 

 
3. Criterii de evaluare a proiectelor pentru acordarea de finanţări nerambursabile din bugetul județului Covasna pentru proiectele depuse de către unităţile de 

cult din judeţul Covasna: 

 
 



 47 

Criterii de evaluare 
Punctaj 

maxim 

Relevanța  

Relevanța propunerii de proiect obiectivelor de dezvoltarea a județului Covasna 30 

Relevanța propunerii de proiect privind scopul programului și activitățile propuse spre finanțare 10 

1. Întreţinerea şi funcţionarea unităţilor de cult  

1.1 Parohii 3 

1.2 Protopopiate 5 

2. Construirea precum şi repararea lăcaşurilor de cult  

2.1 Construire şi reparare case de rugăciuni 3 

2.2 Construire şi reparare biserici 10 

3. Conservarea şi întreţinerea bunurilor de patrimoniu  

3.1 Patrimoniu de importanţă judeţeană 100 

3.2 Patrimoniu de importanţă naţională 150 

4. Desfăşurarea unor activităţi de asistenţă socială  

4.1 Programe sociale sau medicale atestate 15 

 

Valoarea în lei a 1 punct, respectiv punctajul minim de finanţare va fi stabilită de către Comisia de evaluare în funcţie de bugetul aprobat pentru categoria de 
programe în cauză. 

Valoarea minimă de finanţare este de 1.000 lei. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 49/2017 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Covasna nr. 25/2013 privind constituirea Comisiei de 

selecție a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale 

care pot primi finanțare nerambursabilă de la bugetul 

județului Covasna și a Comisiei de soluționare a 

contestațiilor asupra modului de respectare a procedurii 

privind organizarea și desfășurarea selecției 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 29 martie 2017; analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 25/2013 privind 

constituirea Comisiei de selecție a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale care pot primi finanțare nerambursabilă de 

la bugetul județului Covasna și a Comisiei de soluționare a 

contestațiilor asupra modului de respectare a procedurii privind 

organizarea și desfășurarea selecției; având în vedere: Raportul 

de specialitate al Direcţiei Economice; Rapoartele de avizare 

ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna; 

Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea 

sistemului de finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor 

culturale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

245/2001, cu modificările și completările ulterioare; în baza 

art. 91 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

25/2013 privind constituirea Comisiei de selecție a 

programelor, proiectelor și acțiunilor culturale care pot primi 

finanțare nerambursabilă de la bugetul județului Covasna și a 

Comisiei de soluționare a contestațiilor asupra modului de 

respectare a procedurii privind organizarea și desfășurarea 

selecției, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 1 alineatul (1), punctul 8 va avea următorul 

cuprins: 

„8. Câte un specialist desemnat de cele patru fracțiuni politice 

din cadrul Consiliului Județean Covasna (Uniunea Democrată 

Maghiară din România, Partidele Neconstituite Etnic, Partidul 

Popular Maghiar din Transilvania - Erdélyi Magyar Néppárt și 

Partidul Civic Maghiar - Magyar Polgári Párt)”. 

2. La articolul 2 alineatul (1), punctul 8 va avea următorul 

cuprins: 

„8. Câte un specialist desemnat de cele patru fracțiuni politice 

din cadrul Consiliului Județean Covasna (Uniunea Democrată 

Maghiară din România, Partidele Neconstituite Etnic, Partidul 

Popular Maghiar din Transilvania - Erdélyi Magyar Néppárt și 

Partidul Civic Maghiar - Magyar Polgári Párt)”. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 50/2017 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Covasna nr. 95/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea 

Comisiei de evaluare şi selecţionare a proiectelor în vederea 

atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă din 

fonduri publice pentru activităţi educativ-ştiinţifice, 

sportive şi de recreere, precum şi de sprijin financiar 

acordat unităţilor de cult 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din 

data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 95/2012 privind 

reorganizarea și funcționarea Comisiei de evaluare și selecționare 

a proiectelor în vederea atribuirii contractelor de finanţare 

nerambursabilă din fonduri publice pentru activități educativ-

ştiințifice, sportive şi de recreere, precum și de sprijin financiar 

acordat unităților de cult, ținând cont de Raportul Direcției 

Economice, precum și de rapoartele comisiilor de specialitate, 

având în vedere: Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 

nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 

ulterioare; art. 91 alin. (5) lit. „a” pct. 1, 5 şi 6 şi lit. „b” din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; Legea educaţiei fizice şi 

sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 

pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute 

din România, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor 

O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 

pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute 

din România, aprobate prin H. G. nr. 1470/2002, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; Ordinul nr. 130/2006 

privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor 

cluburilor sportive de drept privat şi ale asociaţiilor pe ramura de 

sport judeţene şi ale municipiului Bucuresti, cu modificările 

ulterioare; rezultatul votului secret exprimat privind numirea 

persoanelor în Comisia de evaluare şi selecţionare a proiectelor în 

vederea atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă din 



 48 

fonduri publice pentru activităţi educativ-ştiinţifice, sportive şi de 

recreere, precum şi de sprijin financiar acordat unităţilor de cult, în 

baza art. 91 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

95/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea Comisiei de 

evaluare şi selecţionare a proiectelor în vederea atribuirii 

contractelor de finanţare nerambursabilă din fonduri publice 

pentru activităţi educativ-ştiinţifice, sportive şi de recreere, 

precum şi de sprijin financiar acordat unităţilor de cult, cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins: 

„Art.1. Se reorganizează Comisia de evaluare şi selecţionare 

a proiectelor în vederea atribuirii contractelor de finanţare 

nerambursabilă din fonduri publice pentru activităţi educativ-

ştiinţifice, sportive şi de recreere, precum şi de sprijin financiar 

acordat unităţilor de cult, în următoarea componenţă nominală: 

1. Grüman Róbert Csongor – consilier județean; 

2. Fazakas Levente – consilier județean; 

3. Pethő István – consilier județean; 

4. Benedek Erika – consilier județean; 

5. Morar Cătălin- George– consilier județean. 

2. Alineatul (3) al articolului 2 va avea următorul cuprins: 

„Art.2. (3) Lucrările de secretariat ale comisiei vor fi 

asigurate de către domnul Toth Szabolcs Barnabás, șef birou la 

Biroul învățământ, cultură, sănătate și relații cu ONG din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna.” 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 51/2017 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

Drumuri și Poduri Covasna S.A. pe anul 2017 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

președintelui Consiliului Județean Covasna privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. pe anul 2017; având în vedere: Raportul 

Direcţiei Economice, precum şi rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna 

întocmite în acest sens; Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; Legea 

bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017; Ordinul Ministerului 

Finanțelor Publice nr. 20/2016 privind aprobarea formatului și 

structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a 

anexelor de fundamentare a acestuia; art. 4 alin. (1) lit. „c” din 

O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la 

nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau 

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu 

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și 

completările ulterioare; adresa S.C. Drumuri și Poduri Covasna 

S.A. nr. 870/22.03.2017, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 2723/22.03.2017; în baza 

art. 91 alin. (3) lit. „a” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al S.C. 

Drumuri și Poduri Covasna S.A. pe anul 2017 conform 

anexelor nr. 1-5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

Direcţia Economică şi S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexa nr. 1 la Hotararea nr. 51/2017 

 

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PE ANUL 2017 

 

-mii lei- 

Nr. 

crt. 
INDICATORI 

Nr. 

rd. 

Realizat/Preliminat 

an precedent 2016 

Propuneri 

an 

curent 2017 

% 
Estimări 

an 2018 

Estimări 

an 2019 

% 

9=7/5 10=8/7 

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10 

I. 
  

VENITURI TOTALE  

(Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6) 
1 15.724 12.570 0,80 13.094 14.403 1,04 1,10 

 

1 
 

Venituri totale din exploatare, 

din care: 
2 15.638 12.500 0,80 13.024 14.326 1,04 1,10 

  
a) 

subvenţii, cf. prevederilor 

legale în vigoare 
3 0 

      

  
b) 

transferuri, cf. prevede-

rilor legale în vigoare 
4 0 

      

2 
 

Venituri financiare 5 86 70 0,81 70 70 1,00 1,00 

3 
 

Venituri extraordinare 6 0 0 
 

0 0 
  

II 
  

CHELTUIELI TOTALE  

(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) 
7 14.149 12.115 0,86 12.635 13.899 1,04 1,10 

 
1 

 

Cheltuieli de exploatare, din 

care: 
8 14.135 11.965 0,85 12.515 13.767 1,05 1,10 

 

 
A. cheltuieli cu bunuri si servicii 9 10.158 8.023 0,79 8.500 8.950 1,06 1,05 

 
B. 

cheltuieli cu impozite, taxe si 

varsaminte asimilate 
10 137 127 0,93 130 130 1,02 1,00 

 
C. 

cheltuieli cu personalul, din 

care: 
11 2.780 2.815 1,01 2.875 3.163 1,02 1,10 



 49 

Nr. 

crt. 
INDICATORI 

Nr. 

rd. 

Realizat/Preliminat 

an precedent 2016 

Propuneri 

an 

curent 2017 

% 
Estimări 

an 2018 

Estimări 

an 2019 

% 

9=7/5 10=8/7 

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10 

  
C0 

Cheltuieli de natură 

salarială (Rd.13+Rd.14) 
12 2.201 2.224 1,01 2.270 2.497 1,02 1,10 

 

  
C1 ch. cu salariile 13 2.009 2.054 1,02 2.100 2.320 1,02 1,10 

  
C2 bonusuri 14 192 170 0,89 170 170 1,00 1,00 

  
C3 

alte cheltuieli  cu 

personalul, din care: 
15 

 
0 

 
0 0 

  

   

cheltuieli cu plati com-

pensatorii aferente 

disponibilizarilor de 
personal 

16 0 0 
 

0 0 
  

  
C4 

Cheltuieli aferente 

contractului de mandat 

si a altor organe de 

conducere si control, 

comisii si comitete 

17 96 100 1,04 110 121 1,10 1,10 

  
C5 

cheltuieli cu asigurările 

şi protecţia socială, 

fondurile speciale şi alte 

obligaţii legale 

18 483 491 1,02 495 545 1,01 1,10 

 
D. alte cheltuieli de exploatare 19 1.060 1.000 0,94 1.010 1.211 1,01 1,20 

2 
 

Cheltuieli financiare 20 14 150 10,71 120 132 0,80 1,10 

3 
 

Cheltuieli extraordinare 21 0 0 
 

0 0 
  

III 
  

REZULTATUL BRUT 

(profit/pierdere) 
22 1.575 455 0,29 459 505 1,01 1,10 

IV 
  

IMPOZIT PE PROFIT 23 241 117 0,49 115 122 0,98 1,06 

V 
  

PROFITUL CONTABIL 

RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA 

IMPOZITULUI PE PROFIT, 

din care: 

24 1.334 338 0,25 344 383 1,02 1,11 

 
1 

 
Rezerve legale 25 

       

 
2 

 

Alte rezerve reprezentând 

facilităţi fiscale prevăzute de 

lege 

26 
       

 
3 

 

Acoperirea pierderilor 

contabile din anii precedenţi 
27 550 0 0,00 0 0 

  

 
4 

 

Constituirea surselor proprii 

de finanţare pentru proiectele 

cofinanţate din împrumuturi 

externe, precum şi pentru 

constituirea surselor necesare 

rambursării ratelor de capital, 

plaţii dobânzilor, comisioanelor 

şi altor costuri aferente acestor 

împrumuturi 

28 
       

 
5 

 

Alte repartizări prevăzute de 

lege 
29 

       

 
6 

 

Profitul contabil rămas după 

deducerea sumelor de la Rd. 

25, 26, 27, 28, 29 

30 784 338 
 

436 484 1,29 1,11 

 
7 

 

Participarea salariaţilor la profit 

în limita a 10% din profitul net,  

dar nu mai mult de nivelul unui 

salariu de bază mediu lunar 

realizat la nivelul operatorului 

economic în exerciţiul  financiar 

de referinţă 

31 
       

 
8 

 

Minimim 50% vărsăminte la 

bugetul de stat sau local în 

cazul regiilor autonome, ori 

dividende cuvenite actionarilor, 

în cazul societăţilor/ 

companiilor naţionale şi 

societăţilor cu capital integral 

sau majoritar de stat, din care: 

32 784 338 
 

436 484 1,29 1,11 

  
a) 

- dividende cuvenite bugetului 

de stat 
33 

       

  
b) 

- dividende cuvenite bugetului 

local 
33a 

       

  
c) 

- dividende cuvenite altor 

acţionari 
34 

       

 
9 

 

Profitul nerepartizat pe 

destinaţiile prevăzute la Rd.31 - 

Rd.32 se repartizează la alte 

rezerve şi constituie sursă 

proprie de finanţare 

35 0 0 
     

VI 
  

VENITURI DIN FONDURI 

EUROPENE 
36 

       



 50 

Nr. 

crt. 
INDICATORI 

Nr. 

rd. 

Realizat/Preliminat 

an precedent 2016 

Propuneri 

an 

curent 2017 

% 
Estimări 

an 2018 

Estimări 

an 2019 

% 

9=7/5 10=8/7 

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10 

VII 
  

CHELTUIELI ELIGIBILE 

DIN FONDURI EUROPENE,   

din care 

37 
       

  
a) cheltuieli materiale 38 

       

  
b) cheltuieli cu salariile 39 

       

  
c) 

cheltuieli privind prestarile de 

servicii 
40 

       

  
d) 

cheltuieli cu reclama si 

publicitate 
41 

       

  
e) alte cheltuieli 42 

       

VIII 
  

SURSE DE FINANŢARE A 

INVESTIŢIILOR, din care: 
43 1.198 3.715 3,10 2.180 950 0,59 0,44 

 
1 

 
Alocaţii de la buget 44 0 0 0 0 0 

 
0 

    

alocaţii bugetare 

aferente plăţii 

angajamentelor din anii 

anteriori 

45 0 0 0 0 0 
 

0 

IX 
  

CHELTUIELI PENTRU 

INVESTIŢII 
46 1.198 3.715 3,10 2.180 950 0,59 0,44 

X 
  

DATE DE FUNDAMENTARE 47 
       

 
1 

 

Nr. de personal prognozat la 

finele anului 
48 75 75 1,00 75 75 1,00 1,00 

 
2 

 
Nr.mediu de salariaţi total 49 77 77 1,00 77 77 1,00 1,00 

 
3 

 

Castigul mediu  lunar pe 

salariat (lei/persoană) 

determinat pe baza 

cheltuielilor de natură salarială  

(Rd.12/Rd.49)/12*1000 

50 2382 2.407 1,01 2.457 2.702 1,02 1,10 

 
4 

 

Castigul mediu lunar pe 

salariat determinat pe baza 

cheltuielilor cu salariile 

(lei/persoană) 

(Rd.13/Rd.49)/12*1000 

51 2174 2.223 1,02 2.273 2.511 1,02 1,10 

 
5 

 

Productivitatea muncii în 

unităţi valorice pe total 

personal mediu (mii 

lei/persoană) (Rd.2/Rd.49) 

52 203 162 0,80 169 186 1,04 1,10 

 
6 

 

Productivitatea muncii în 

unităţi fizice pe total personal 

mediu (cantitate produse finite/ 

persoană) 

53 
       

 
7 

 

Cheltuieli totale la 1000 lei 

venituri totale 

(Rd.7/Rd.1)x1000 

54 900 964 1,07 965 965 1,00 1,00 

 
8 

 
Plăţi restante 55 22 350 15,91 390 390 1,11 1,00 

 
9 

 
Creanţe restante 56 523 900 1,72 990 990 1,10 1,00 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 51 

Anexa nr. 2 la Hotararea nr. 51/2017 

 

Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuţi în bugetul de venituri şi cheltuieli 

-mii lei- 

 
INDICATORI 

Nr. 

rd. 

Realizat 

2015 

Prevederi an precedent 2016 Propuneri an curent 2017 % % 

Aprobat 

Preliminat/ 

Realizat 

din care: 
  

conform 

HG/Ordin 

comun 

conform 

Hotararii 

AGA 

Trim I Trim II Trim III An 7=6d/5 8=5/3a 

0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8 

I. 
  

VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28) 1 35.230 
 

15.095 15.724 811 3.113 2.678 12.570 79,94% 44,63% 

 

1 
 

Venituri totale din exploatare (Rd.3+Rd.8+Rd.9+ Rd.12+ 

Rd.13+Rd.14), din care: 
2 35.185 

 
15.012 15.638 804 3.097 2.662 12.500 79,93% 44,45% 

 

a) din producţia vândută (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 35.017 
 

14.537 15.063 741 2.001 4.109 11.990 79,60% 43,02% 

 
a1) din vânzarea produselor 4 

  
0 0 0 0 0 

   

 
a2) din servicii prestate 5 34.978 

 
14.527 15.051 740 2.000 4.100 11.970 79,53% 43,03% 

 
a3) din redevenţe şi chirii 6 

          

 
a4) alte venituri 7 39 

 
10 12 1 1 9 20 166,67% 30,77% 

b) din vânzarea mărfurilor 8 253 
 

100 149 0 20 20 80 53,69% 58,89% 

c) 
din subvenţii şi transferuri de exploatare aferente cifrei de 

afaceri nete (Rd.10+Rd.11), din care: 
9 0 

 
0 0 0 0 0 

   

 

c1 subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 10 
          

c2 transferuri, cf.  prevederilor legale  în  vigoare 11 
          

d) din producţia de imobilizări 12 
          

e) venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie 13 -159 
 

350 393 7 1.045 -1.500 300 76,34% -247,17% 

 
f) 

alte venituri din exploatare 

(Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care: 
14 74 

 
25 33 56 31 33 130 393,94% 44,59% 

  
f1) din amenzi şi penalităţi 15 37 

  
4 0 0 0 0 0,00% 10,81% 

  
f2) 

din vânzarea activelor şi alte operaţii de capital 

(Rd.18+Rd.19), din care: 
16 0 0 0 0 50 25 25 100 

  

   
- active corporale 17 0 0 0 0 50 25 25 100 

  

   
- active necorporale 18 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  
f3) din subvenţii pentru investiţii 19 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  
f4) din valorificarea certificatelor CO2 20 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  
f5) alte venituri 21 37 

 
25 29 6 6 8 30 103,45% 78,38% 

2 
 

Venituri financiare (Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), 

din care: 
22 45 0 83 86 7 16 16 70 81,40% 191,11% 

 

a) din imobilizări financiare 23 
          

b) din investiţii financiare 24 
          

c) din diferenţe de curs 25 
          

d) din dobânzi 26 14 
 

4 4 1 1 1 4 100,00% 28,57% 

e) alte venituri financiare 27 31 
 

79 82 6 15 15 66 80,49% 264,52% 

3 
 

Venituri extraordinare 28 
  

0 0 0 0 0 0 
  

II CHELTUIELI TOTALE  (Rd.30+Rd.136+Rd.144) 29 31.363 
 

14.275 14.149 1.549 4.035 3.451 12.115 85,62% 45,11% 

 

1 Cheltuieli de exploatare (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.120), din care: 30 31.216 
 

14.250 14.135 1.547 4.025 3.433 11.965 84,65% 45,28% 

 

A. Cheltuieli cu bunuri şi servicii (Rd.32+Rd.40+Rd.46), din care: 31 26.119 
 

10.308 10.213 649 3.043 2.428 8.023 78,56% 39,10% 

A1 
Cheltuieli privind stocurile 

(Rd.33+Rd.34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care: 
32 19.295 

 
7.464 7.447 402 2.347 1.767 5.837 78,38% 38,60% 

a) cheltuieli cu materiile prime 33 15377 
 

4.506 4.473 60 1.600 1.170 3.527 78,85% 29,09% 

b) cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 34 2528 
 

2.024 2.102 300 500 400 1.620 77,07% 83,15% 

 
b1) cheltuieli cu piesele de schimb 35 301 

 
354 334 40 100 70 280 83,83% 110,96% 

 
b2) cheltuieli cu combustibilii 36 1128 

 
966 946 115 250 200 800 84,57% 83,87% 

c) 
cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de 

inventar 
37 26 

 
50 45 2 12 12 40 88,89% 173,08% 



 52 

 
INDICATORI 

Nr. 

rd. 

Realizat 

2015 

Prevederi an precedent 2016 Propuneri an curent 2017 % % 

Aprobat 

Preliminat/ 

Realizat 

din care: 
  

conform 

HG/Ordin 

comun 

conform 

Hotararii 

AGA 

Trim I Trim II Trim III An 7=6d/5 8=5/3a 

0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8 

d) cheltuieli privind energia şi apa 38 1162 
 

809 761 30 220 170 600 78,84% 65,49% 

e) cheltuieli privind mărfurile 39 202 
 

75 66 10 15 15 50 75,76% 32,67% 

A2 
Cheltuieli privind serviciile executate de terţi 

(Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care: 
40 271 

 
339 306 65 80 65 265 86,60% 112,92% 

a) cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile 41 178 
 

239 230 45 60 50 190 82,61% 129,21% 

b) cheltuieli privind chiriile (Rd.43+Rd.44) din care: 42 0 
 

0 0 0 0 0 0 
  

 
b1) 

- către operatori cu capital integral/majoritar de 

stat 
43 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 
b2) - către operatori cu capital privat 44 0 0 0 0 0 0 0 0 

  
c) prime de asigurare 45 93 

 
100 76 20 20 15 75 98,68% 81,72% 

A3 

Cheltuieli cu alte servicii executate de terţi 

(Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+Rd.67+Rd.68+ 

Rd.69+Rd.78), din care: 

46 6.553 
 

2.505 2.460 182 616 596 1.921 78,09% 37,54% 

a) cheltuieli cu colaboratorii 47 0 
 

0 0 
      

b) cheltuieli privind comisioanele şi onorariul, din care: 48 
          

 
b1) cheltuieli privind consultanţa juridică 49 

          

c) 
cheltuieli de protocol, reclamă şi publicitate 

(Rd.51+Rd.53), din care: 
50 6 

 
15 5 1 4 4 15 300,00% 83,33% 

 
c1) cheltuieli de protocol, din care: 51 3 

 
10 3 0 2 2 10 333,33% 100,00% 

  

- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, cu 

modificările ulterioare 
52 

          

 
c2) cheltuieli de reclamă şi publicitate, din care: 53 3 

 
5 2 1 2 1 5 250,00% 66,67% 

  

-  tichete cadou ptr. cheltuieli de reclamă şi 

publicitate, potrivit Legii  nr.193/2006, cu 

modificările ulterioare 

54 
          

  

- tichete cadou ptr. campanii de marketing, 

studiul pieţei, promovarea pe pieţe existente sau 

noi, potrivit Legii nr.193/2006, cu  modificările 

ulterioare 

55 
          

  
- ch.de promovare a produselor 56 

          

d) 
Ch. cu sponsorizarea (Rd.58+Rd.59+Rd.60+Rd.61), din 

care: 
57 105 

 
60 55 0 0 0 30 54,55% 52,38% 

 
d1) ch.de sponsorizare a cluburilor sportive 58 

          

 
d2) ch. de sponsorizare a unităţilor de cult 59 

          

 
d3) 

ch. privind acordarea ajutoarelor umanitare si 

sociale 
60 

          

 
d4) alte cheltuieli cu sponsorizarea 61 105 

 
60 55 0 0 0 30 54,55% 52,38% 

e) cheltuieli cu transportul de bunuri şi persoane 62 2211 
 

1.247 1.223 10 370 340 925 75,63% 55,31% 

f) cheltuieli de deplasare, detaşare, transfer, din care: 63 3 
 

24 22 0 
  

20 90,91% 733,33% 

 
- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din care: 64 3 

 
14 22 0 6 7 20 90,91% 733,33% 

 
-interna 65 

  
0 0 

      

 
-externa 66 

          
g) cheltuieli poştale şi taxe de telecomunicaţii 67 25 

 
20 19 4 5 5 20 105,26% 76,00% 

h) cheltuieli cu serviciile bancare şi asimilate 68 88 
 

34 32 2 10 20 50 156,25% 36,36% 

i) alte cheltuieli cu serviciile executate de terţi, din care: 69 86 
 

105 104 25 27 27 117 112,50% 120,93% 

 
i1) cheltuieli de asigurare şi pază 70 66 

 
66 66 18 18 18 72 109,09% 100,00% 

 
i2) 

cheltuieli privind întreţinerea şi funcţionarea 

tehnicii de calcul 
71 18 

 
28 27 6 8 8 30 111,11% 150,00% 



 53 

 
INDICATORI 

Nr. 

rd. 

Realizat 

2015 

Prevederi an precedent 2016 Propuneri an curent 2017 % % 

Aprobat 

Preliminat/ 

Realizat 

din care: 
  

conform 

HG/Ordin 

comun 

conform 

Hotararii 

AGA 

Trim I Trim II Trim III An 7=6d/5 8=5/3a 

0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8 

 
i3) cheltuieli cu pregătirea profesională 72 2 

 
3 3 1 1 1 5 166,67% 150,00% 

 
i4) 

cheltuieli cu reevaluarea imobilizărilor corporale 

şi necorporale, din care: 
73 0 

 
8 8 0 0 0 10 125,00% 

 

  
-aferente bunurilor de natura domeniului public 74 

          

 
i5) cheltuieli cu prestaţiile efectuate de filiale 75 

          

 
i6) 

cheltuieli privind recrutarea şi plasarea 

personalului de conducere cf. Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 

76 
          

 
i7) 

cheltuieli cu anunţurile privind licitaţiile şi alte 

anunţuri 
77 

          

j) alte cheltuieli 78 4029 
 

1.000 1.000 140 200 200 744 74,40% 24,82% 

B  Cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte asimilate 

(Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), din care: 
79 119 

 
140 137 40 30 40 127 92,70% 115,13% 

a) ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare  a resurselor minerale 80 
          

b) 
ch. cu redevenţa pentru  concesionarea  bunurilor publice şi 

resursele minerale 
81 

          

c) ch. cu taxa de licenţă 82 
          

d) ch. cu taxa de autorizare 83 
          

e) ch. cu taxa de mediu 84 
          

f) cheltuieli cu alte taxe şi impozite 85 119 
 

140 137 40 30 40 127 92,70% 115,13% 

C. Cheltuieli cu personalul (Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din 

care: 
86 2.881 

 
2.784 2.780 631 708 701 2.815 101,26% 96,49% 

C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.88+ Rd.92) 87 2267 
 

2.215 2.202 498 575 566 2.224 101,00% 97,13% 

C1 Cheltuieli  cu salariile (Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care: 88 2.089 
 

2.010 2.010 465 530 520 2.054 102,19% 96,22% 

 

a) salarii de bază 89 2.100 
 

2.010 2.010 465 530 520 2.054 102,19% 95,71% 

b) sporuri, prime şi alte bonificaţii aferente salariului de 

bază (conform CCM) 
90 

          

c) alte bonificaţii (conform CCM) 91 
          

C2 Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ Rd.99), din care: 92 178 
 

205 192 33 45 46 170 88,54% 107,87% 

 

a) cheltuieli sociale prevăzute la art. 21 din Legea nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, din care: 

93 
          

  

- tichete de creşă, cf. Legii nr. 193/2006, cu 

modificările ulterioare; 
94 

          

  

- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit 

Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare; 
95 

          

 
b) tichete de masă; 96 155 

 
170 157 30 40 40 150 95,54% 101,29% 

 
c) tichete de vacanţă; 97 

          

 

d) ch. privind participarea salariaţilor la profitul obtinut 

în anul precedent 
98 

          

 
e) alte cheltuieli conform CCM. 99 23 

 
35 35 3 5 6 20 57,14% 152,17% 

C3 
Alte cheltuieli cu personalul (Rd.101+Rd.102+Rd.103), din 

care: 
100 0 

 
0 0 0 0 0 0 

  

 

a) ch. cu plăţile compensatorii aferente disponibilizărilor 

de personal 
101 

          

 

b) ch. cu drepturile  salariale cuvenite în baza unor 

hotărâri judecătoreşti 
102 

          



 54 

 
INDICATORI 

Nr. 

rd. 

Realizat 

2015 

Prevederi an precedent 2016 Propuneri an curent 2017 % % 

Aprobat 

Preliminat/ 

Realizat 

din care: 
  

conform 

HG/Ordin 

comun 

conform 

Hotararii 

AGA 

Trim I Trim II Trim III An 7=6d/5 8=5/3a 

0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8 

 

c) cheltuieli de natură salarială aferente restructurarii, 

privatizarii, administrator special, alte comisii si comitete 
103 

          

C4 

Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 

organe de conducere si control, comisii si comitete 

(Rd.105+Rd.108+Rd.111+ Rd.112), din care: 

104 111 
 

96 96 24 24 26 100 104,17% 86,49% 

 

a) pentru directori/directorat 105 70 
 

77 77 18 18 20 77 100,00% 110,00% 

 
-componenta fixă 106 70 

  
77 18 18 20 77 100,00% 110,00% 

 
-componenta variabilă 107 

          
b) pentru consiliul de administraţie/consiliul de 

supraveghere, din care: 
108 41 

 
19 19 6 6 6 23 121,05% 46,34% 

 
-componenta fixă 109 41 

 
19 19 6 6 6 23 121,05% 46,34% 

 
-componenta variabilă 110 

          
c) pentru AGA şi cenzori 111 0 

 
0 0 

      

 
d) pentru alte comisii şi comitete constituite potrivit legii 112 

          

C5 

Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială, fondurile 

speciale şi alte obligaţii legale (Rd.114+Rd.115+Rd.116+ 

Rd.117+Rd.118+Rd.119), din care: 

113 503 
 

473 482 109 109 109 491 101,87% 95,83% 

 

a) ch. privind contribuţia la asigurări sociale 114 354 
 

345 340 75 75 75 345 101,47% 96,05% 

b) ch. privind contribuţia la asigurări pt.somaj 115 11 
 

11 10 2 2 2 11 110,00% 90,91% 

c) ch. privind  contribuţia la asigurări sociale  de  sănătate 116 133 
 

110 109 30 30 30 112 102,75% 81,95% 

d) ch. privind  contribuţiile la fondurile speciale aferente  

fondului de salarii 
117 

          

e) ch. privind  contribuţiia unităţii la schemele de pensii 118 
          

f) cheltuieli privind alte contribuţii si fonduri speciale 119 5 
 

30 23 2 2 2 23 100,00% 460,00% 

D. Alte cheltuieli de exploatare 

(Rd.121+Rd.124+Rd.125+Rd.126+Rd.127+Rd.128), din care: 
120 2.097 

 
1.018 1.005 227 244 264 1.000 99,50% 47,93% 

a) 
cheltuieli cu majorări şi penalităţi (Rd.122+Rd.123), din 

care: 
121 9 

 
6 4 2 4 4 100 2500,00% 44,44% 

 
- către bugetul general consolidat 122 8 

 
4 4 2 4 4 100 2500,00% 50,00% 

 
- către alţi creditori 123 1 

 
2 0 0 0 0 0 

  
b) cheltuieli privind activele imobilizate 124 

          
c) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului 125 

          
d) alte cheltuieli 126 500 

 
200 197 0 0 0 100 50,76% 39,40% 

e) ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale şi necorporale 127 507 
 

702 702 225 240 260 1.160 165,24% 138,46% 

f) 
ajustări şi deprecieri pentru pierdere de valoare şi 

provizioane (Rd.129-Rd.131), din care: 
128 1.081 

 
110 102 0 0 0 -360 -352,94% 9,44% 

  
f1) cheltuieli privind ajustările şi provizioanele 129 1557 

 
0 102 0 0 0 0 0,00% 6,55% 

  
f1.1) 

-provizioane privind participarea la profit a 

salariaţilor 
130 

          

  
f1.2) - provizioane in legatura cu contractul de mandat 130a 

          

  
f2) 

venituri din provizioane şi ajustări pentru 

depreciere sau pierderi de valoare , din care: 
131 476 0 0 0 0 0 0 360 

  

  
f2.1) 

din anularea provizioanelor 

(Rd.133+Rd.134+Rd.135), din care: 
132 476 0 0 0 0 0 0 360 

  

   
- din participarea salariaţilor la profit 133 

          

   

- din deprecierea imobilizărilor corporale şi a 

activelor circulante 
134 

          

   
- venituri din alte provizioane 135 476 

 
0 0 0 0 0 359 

  



 55 

 
INDICATORI 

Nr. 

rd. 

Realizat 

2015 

Prevederi an precedent 2016 Propuneri an curent 2017 % % 

Aprobat 

Preliminat/ 

Realizat 

din care: 
  

conform 

HG/Ordin 

comun 

conform 

Hotararii 

AGA 

Trim I Trim II Trim III An 7=6d/5 8=5/3a 

0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8 

2 
 

Cheltuieli financiare (Rd.137+Rd.140+Rd.143), din care: 136 147 
 

25 14 2 10 18 150 1071,43% 9,52% 

 

a) cheltuieli privind dobânzile (Rd.138+Rd.139), din care: 137 140 
 

16 7 1 8 15 140 2000,00% 5,00% 

 
a1) aferente creditelor pentru investiţii 138 11 

 
7 6 1 2 8 40 666,67% 54,55% 

 
a2) aferente creditelor pentru activitatea curentă 139 139 

 
9 1 0 6 7 100 10000,00% 0,72% 

b) 
cheltuieli din diferenţe de curs valutar (Rd.141+Rd.142), 

din care: 
140 1 

 
5 4 0 1 2 5 125,00% 400,00% 

 
b1) aferente creditelor pentru investiţii 141 1 

 
1 4 0 1 2 5 125,00% 0,00% 

 
b2) aferente creditelor pentru activitatea curentă 142 

  
4 

       
c) alte cheltuieli financiare 143 6 

 
4 3 1 1 1 5 166,67% 50,00% 

3 
 

Cheltuieli extraordinare 144 
          

III 
  

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)   (Rd.1-Rd.29) 145 3.867 
 

820 1.575 -738 -922 -773 455 28,89% 40,73% 

    
venituri neimpozabile(elem.sim.venit) 146 125 

 
110 108 

   
110 101,85% 86,40% 

    
cheltuieli nedeductibile fiscal 147 620 

 
170 165 

   
165 100,00% 26,61% 

IV 
  

IMPOZIT PE PROFIT 148 738 
 

176 296 
   

117 39,50% 40,07% 

V 
  

DATE DE FUNDAMENTARE 149 
          

 
1 

 
Cheltuieli de natură salarială (Rd.87) 150 2.267 

 
2.215 2.202 

   
2.224 101,00% 97,13% 

 
2 

 
Cheltuieli  cu salariile (Rd.88) 151 2.089 

 
2010 2.010 

   
2.054 102,19% 96,22% 

 

3 
 

Nr. de personal prognozat la finele anului 152 75 
 

75 75 
   

75 100,00% 100,00% 

4 
 

Nr.mediu de salariaţi 153 78 
 

77 77 
   

77 100,00% 98,72% 

5 a) 
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 

cheltuielilor cu salariile (Rd.151/Rd.153)/12*1000 
154 2.232 

 
2.175 2.175 x x x 2.223 102,19% 97,47% 

 
b) 

Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 

pe baza cheltuielilor de natură salarială (Rd.150/Rd.153)/ 

12*1000 

155 2.422 
 

2.397 2.383 x x x 2.407 101,00% 98,39% 

6 a) 
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 

mediu (miilei/persoană) (Rd.2/Rd.153) 
156 451 

 
195 203 x x x 162 79,93% 45,02% 

 
b) 

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 

mediu (cantitate produse finite/persoană) W=QPF/Rd.153 
157 

    
x x x 

   

 
c1) 

Elemente de calcul a productivitatii muncii in  unităţi 

fizice, din care 
158 

    
x x x 

   

   
- cantitatea de produse finite (QPF) 159 

    
x x x 

   

   
- pret mediu (p) 160 

    
x x x 

   

   
- valoare=QPF x  p 161 

    
x x x 

   

   

- pondere in venituri totale de exploatare =   

Rd.161/Rd.2 
162 

    
x x x 

   

 
7 

 
Plăţi restante 163 384 

 
390 22 

   
300 1363,64% 5,73% 

 
8 

 
Creanţe restante, din care: 164 877 

 
990 523 

   
950 181,64% 59,64% 

    

- de la operatori cu capital integral/majoritar de 

stat 
165 

          

    
- de la operatori cu capital privat 166 

          

    
- de la bugetul de stat 167 

          

    
- de la bugetul local 168 

          

    
- de la alte entitati 169 

          

 
9 

 

Credite pentru finantarea activitatii curente( soldul ramas 

de rambursat) 
170 0 

 
4.000 0 

   
4.000 

  

 
 



 56 

Anexa nr. 3 la Hotararea nr. 51/2017 

 

Gradul de realizare a veniturilor totale 

 

-mii lei- 

Nr. 

crt. 
INDICATORI 

Prevederi an 2015 % 

4=3/2 

Prevederi an precedent 2016 % 

7=6/5 Aprobat Realizat Aprobat Preliminat/Realizat 

0 1 2 3 4 5 6 7 

I. Venituri totale (rd.1+rd.2+rd.3), din care: 30.000 35.230 117,43% 15.095 15.725 104,17% 

1 Venituri din exploatare 29.955 35.185 117,46% 15.012 15.638 104,17% 

2. Venituri financiare 45 45 100,00% 83 87 104,82% 

3. Venituri extraordinare 0 
 

0,00% 
  

0,00% 

 

Anexa nr. 4 la Hotararea nr. 51/2017 

 

Programul de investiţii, dotări şi sursele de finanţare 

 

-mii lei- 

  
INDICATORI 

Data 

finalizării 

investiţiei 

an precedent 2016 Valoare 

Aprobat 

de AGA 

Realizat/ 

Preliminat 

an curent 

2017 

an 

2018 

an 

2019 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

I 
 

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care: 
 

1.198 1.198 3.715 2.180 950 

 
1 Surse proprii, din care: 

 
1.198 1.198 991 1.265 950 

  
a) - amortizare 

 
1.198 1.198 991 1.265 950 

  
b) - profit 

      

 
2 Alocaţii de la buget 

      

 
3 Credite bancare, din care: 

  
0 0 0 0 

  
a) - interne 

  
0 

   

  
b) - externe 

   
0 

  

 
4 Alte surse, din care: 

 
0 0 2.724 915 0 

  
- (denumire sursă) leasing 

 
0 0 1.865 915 

 

  
- (denumire sursă) majorare capital social 

 
0 0 784 

  

  
- (denumire sursă) din casari 

 
0 0 75 

  
II 

 
CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII, din care: 

 
1.198 1.198 3.715 2.180 950 

 
1 Investiţii în curs, din care: 

   
0 

  

  
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 

      

  
- (denumire obiectiv) 

      

  
- (denumire obiectiv) 

      

  

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al 

unităţii administrativ teritoriale:       

  
- (denumire obiectiv) 

      

  
- (denumire obiectiv) 

      

  

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al 

unităţii administrativ teritoriale:       

  
- (denumire obiectiv) 

      

  
- (denumire obiectiv) 

      

  

d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de 

gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului 

sau al unităţii administrativ teritoriale: 
      

  
- (denumire obiectiv) 

      

  
- (denumire obiectiv) 

      

 
2 Investiţii noi, din care: 

 
1.133 1.133 3.561 1.684 281 

  
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 

 
1.133 1.133 3.561 1.684 281 

  

amenajare teren incinta curte SC.DPC.SA Sf.Gheorghe, str. 

Tigaretei 44  
0 0 0 

  

 
1 excavator (MIDI) 

 
69 69 

   

 
2 Incarcator Frontal 

 
0 0 

   

 
3 Autobasculanta 40 to (4 osii) 

 
126 126 

   

 
4 Autobasculanta 30 to (3 osii) 

 
0 0 

   

 
5 Autobasculanta 18 to (2 osii) 

 
51 50 

   

 
6 Utilaj multifunctional cu tractiune integrala 

 
0 0 

   

 
7 Remorca 26 to 

 
20 20 

   

 
8 masina de taiat rosturi 

 
0 0 

   

 
9 Echipament RSP sare si nisip 

 
4 3 

   

 
10 demolator 

 
0 0 

   

 
11 ciocan pneumatic 

 
0 0 

   

 
12 masina de amorsaj 

 
0 0 

   

 
13 Lama dezapezire 

 
12 12 

   

 
14 Autoutilitara 3,5 to 

 
17 16 

   

 
15 remorca 750 kg 

 
0 0 

   

 
16 calculatoare 

 
42 42 

   

 
17 placa vibrocompactoare 

 
0 0 

   

 
18 matura stradala 

 
14 14 

   

 
19 Incarcator Frontal 

 
83 83 

   

 
20 Incarcator Frontal 

 
69 69 

   

 
21 Autoutilitara 3,5 to 

 
5 5 

   

 
22 Autogreder 

 
125 125 

   

 
23 Freza asfalt Bitelli 

 
91 90 

   

 
24 Autoutilitara VW Transporter 

 
12 12 

   

 
25 Cilindru compactor Bomag 

 
97 97 

   



 57 

  
INDICATORI 

Data 

finalizării 

investiţiei 

an precedent 2016 Valoare 

Aprobat 

de AGA 

Realizat/ 

Preliminat 

an curent 

2017 

an 

2018 

an 

2019 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

 
26 Utilaj autopropulsat 

 
42 42 

   

 
27 masina de marcaj rutier 

 
99 99 

   

 
28 Utilaj autopropulsat 

 
27 26 

   

 
29 Lama deszapezire 

 
4 6 

   

 
30 Autobasculanta 18 to (2 osii) 

 
61 61 

   

 
31 Autobasculanta Bucher-Guyer 

 
66 66 

   

 
32 Autogreder aprilie 

  
228 204 

 

 
33 Incarcator frontal iunie 

  
73 

 
100 

 
34 Masina multifunctionala (Unimog) mai 

  
91 100 100 

 
35 Modernizare atelier reparatii octombrie 

  
114 

  

 
36 Cilindru compactor mai mic de 1 to aprilie 

  
18 

  

 
37 Autobasculanta cu 3 osii mai 

  
119 

 
81 

 
38 Placa vibratoare septembrie 

  
14 

  

 
39 Statie preparare mixtura asfaltica 60-80 to/h iunie 

  
2.739 1.380 

 

 
40 Dezvoltare laborator iunie 

  
92 

  

 
41 Excavator aprilie 

  
73 

  

 
3 

Investiţii efectuate la imobilizările corporale existente 

(modernizări), din care:       

  
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 

      

  
- (denumire obiectiv) 

      

  
- (denumire obiectiv) 

      

  

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al 

unităţii administrativ teritoriale:       

  
- (denumire obiectiv) 

      

  
- (denumire obiectiv) 

      

  
c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al 
unităţii administrativ teritoriale:       

  
- (denumire obiectiv) 

      

  
- (denumire obiectiv) 

      

  

d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de 
gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului 

sau al unităţii administrativ teritoriale: 
      

  
- (denumire obiectiv) 

      

  
- (denumire obiectiv) 

      

 
4 Dotări (alte achiziţii de imobilizări corporale) 

      

 
5 

Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii, 

din care:  
65 65 154 496 669 

  
a) - interne 

 
65 65 154 496 669 

  
b)- externe 

      
 

Anexa nr. 5 la Hotararea nr. 51/2017 

 

Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere a plăţilor restante 

 

-mii lei- 

Nr. 

crt. 
Măsuri 

Termen 

de 

realizare 

an precedent 2016 an curent 2017 an 2018 an 2019 

Preliminat / Realizat Influenţe (+/-) Influenţe   (+/-) Influenţe  (+/-) 

Rezultat 

brut (+/-) 

Plăţi 

restante 

Rezultat 

brut 

Plăţi 

restante 

Rezultat 

brut 

Plăţi 

restante 

Rezultat 

brut 

Plăţi 

restante 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Pct. I 

Măsuri de îmbunătăţire 

a rezultatului brut şi 

reducere a plăţilor 

restante 

         

1 
Măsura 1 :Volumul 

cheltuielilor 
31.12.2017 X X 2034 

     

2 
Măsura 2 :Volumul 

venituielilor      
524 

 
1309 

 

3 
Măsura 3: Incasarea 

unei parti din creante 

restante 

31.12.2017 X X 
 

0 0 0 0 0 

 
Măsura n………… 

 
X X 

      

 
TOTAL Pct. I 

 
X X 2034 0 524 0 1309 0 

Pct. II 

Cauze care diminuează 

efectul măsurilor 

prevăzute la Pct. I 
         

1 
Măsura 1 :Volumul 

cheltuielilor 
31.12.2017 X X 

  
-520 

 
-1264 

 

2 
Măsura 2 :Volumul 

veniturilor 
31.12.2017 X X -3154 

     

 
Cauza n……………. 

 
X X 

      

 
TOTAL Pct. II 

 
X X -3154 0 -520 0 -1264 0 

Pct. III 
TOTAL GENERAL 

Pct. I + Pct. II    
-1120 0 4 0 45 0 

 

 

 
 



 58 

HOTĂRÂREA Nr. 52/2017 

privind constatarea pierderii calităţii de membru al 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Covasna a 

domnului Kiss Tiberiu, respectiv validarea desemnării unui 

nou membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind propunerea de 

constatare a pierderii calităţii de membru al Autorităţii Teritoriale 

de Ordine Publică Covasna a domnului Kiss Tiberiu, respectiv 

validarea desemnării unui nou membru al Autorității Teritoriale de 

Ordine Publică Covasna; văzând Raportul de specialitate al 

Direcţiei Juridice, Administraţie Publică şi Dezvoltarea 

Teritoriului întocmit în acest sens, precum şi rapoartele de avizare 

ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean 

Covasna; în conformitate cu prevederile: art. 17 din Legea nr. 

218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 9 din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale 

de ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

787/2002; Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 163/2016 

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică Covasna, cu modificările 

ulterioare; având în vedere: Dispoziția Președintelui Consiliului 

Județean Covasna nr. 146/2017 privind desemnarea unui 

reprezentant  al comunității în Autoritatea Teritorială de Ordine 

Publică Covasna, ca membru; Certificatul medical constatator al 

decesului nr. 4/14.02.2017; în baza art. 91 alin. (1) lit. ,,f” şi în 

temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se constată pierderea calităţii de membru al 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Covasna a domnului 

Kiss Tiberiu, ca urmare a decesului. 

Art.2. Se validează desemnarea, ca membru în Autoritatea 

Teritorială de Ordine Publică Covasna, a domnului Könczei 

Csaba, reprezentantul comunității în Autoritatea Teritorială de 

Ordine Publică Covasna. 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 137/2016 privind 

validarea desemnării nominale a membrilor Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Covasna, cu modificările 

ulterioare, se va modifica în mod corespunzător. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Secretariatul A.T.O.P. din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, precum şi 

persoana prevăzută la art. 2. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 53/2017 

privind aprobarea solicitării de trecere din domeniul public 

al municipiului Târgu Secuiesc și din administrarea 

Consiliului Local al municipiului Târgu Secuiesc în 

domeniul public al județului Covasna și în administrarea 

Consiliului Județean Covasna a terenului pe care se află 

Stația de transfer din Târgu Secuiesc, construit în cadrul 

proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor 

în Județul Covasna” 

 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind aprobarea 

solicitării de trecere din domeniul public al municipiului Târgu 

Secuiesc în domeniul public al județului Covasna și în 

administrarea Consiliului Județean Covasna a terenului pe care 

se află Stația de transfer din Târgu Secuiesc, construit în cadrul 

proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în 

Județul Covasna”, văzând Raportul de specialitate al Direcției 

Juridice, Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului, 

precum și Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna; având în vedere art. 9 

alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările şi completările ulterioare; în baza art. 

91 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă solicitarea de trecere din domeniul public 

al municipiului Târgu Secuiesc și din administrarea Consiliului 

Local al municipiului Târgu Secuiesc în domeniul public al 

județului Covasna și în administrarea Consiliului Județean 

Covasna a terenului pe care se află Stația de transfer din Târgu 

Secuiesc, construit în cadrul proiectului „Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Covasna” în 

suprafață de 5.000 mp, identificat conform Cărții funciare nr. 

24332 a municipiului Târgu Secuiesc, nr. cad. 6/1. 

Art.2. Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se 

face pe bază de protocol încheiat între părţile interesate. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Direcția Juridică, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 54/2017 

pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 38/2001 privind însuşirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

judeţului 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29 martie 2017; analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru modificarea 

și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 38/2001 privind însuşirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al judeţului, având în vedere: 

Raportul de specialitate a Comisiei speciale pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

judeţului; Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Judeţean Covasna; luând în considerare: art. 19 

alin. (1), art. 19^1 și art 21 din Legea nr. 213/1998 privind 

bunurile proprietate publică cu modificările şi completările 

ulterioare; pct. X din anexa nr. 1 la H. G. nr. 548/1999 privind 

aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, 

oraşelor, municipiilor şi judeţelor; în baza art. 91 alin. (1) lit. 

„f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 



 59 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 

38/2001 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al judeţului, atestat prin H.G. nr. 975/2002, cu 

modificările și completările ulterioare se modifică, se completează 

și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.II. Prezenta hotărâre se înaintează prin grija Direcţiei 

Juridice, Administraţie Publică și Dezvoltarea Teritoriului 

Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și 

Fondurilor Europene în vederea iniţierii proiectului de hotărâre de 

Guvern pentru modificarea anexei nr. 1 la H.G. nr. 975/2002 

privind atestarea domeniului public al judeţului Covasna, precum 

şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 60 

Anexă la Hotărârea nr. 54/2017 

(Anexă la Hotărârea nr. 38/2001) 

 

INVENTARUL 

bunurilor care aparţin domeniului public al judeţului COVASNA 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică actuală 

Denumire act proprietate 

sau alte acte doveditoare 

Nr./ 

Data 

1.  1.3.7. Drum judeţean DJ 103 

Origine: km 17+987 Limita jud.Braşov 

Destinaţie: km 19+200 Araci 

Lungime drum: 1,213 km 

1998 706.530,13 O.U.G. 43/1997 

2.  1.3.7. Drum judeţean DJ 103B 

Origine: km 17+750 Limita jud. Braşov 

Destinaţie: km 33+150 Chilieni (DN 12) 

Lungime drum: 15,400 km 

1998 9.449.445,65 O.U.G. 43/1997 

3.  1.3.7. Drum judeţean DJ 103E 

Origine: km 6+125 Hăghig int.DN 13E- Aita Mare int. DJ 131 

Destinaţie: km 21+750 Aita Mare (DJ 131) 

Lungime drum: 15,620 km 

1998 9.661.773,78 O.U.G. 43/1997 

4.  1.3.7. Drum judeţean DJ 112 

Origine: km 10+100 Limita jud. Braşov 

Destinaţie: km 18+500 limita UAT Sfîntu Gheorghe Lungime 

drum: 8,400 km 

1998 6.609.691,75 O.U.G. 43/1997 

5.  1.3.7. Drum judeţean DJ 113 

Origine: km 35+050 Bixad (DN 11C) 

Destinaţie: km 37+397 Gara CFR Bixad 

Lungime drum: 2+347 km 

1998 3.533.084,57 O.U.G. 43/1997 

6.  1.3.7. Drum judeţean DJ 113A 

Origine: km 0+000 DJ 113 

Destinaţie: km 1+500 Limita jud. Harghita 

Lungime drum: 1,500 km 

1998 875.863,80 O.U.G. 43/1997 

7.  1.3.7. Drum judeţean DJ 114 

Origine: km 0+000 Lemnia (DN 11) 
Destinaţie: km 19+200 Sânzieni (DN 11B) 

Lungime drum: 19,200 km 

1998 10.963.209,49 O.U.G. 43/1997 

8.  1.3.7. Drum judeţean DJ 121 

Origine: km 31+000 Covasna int. DN 13E-DN 11 

Destinaţie: km 50+890 Târgu Secuiesc (DN 11) 

Lungime drum:19,8900 km 

1998 71.519.621,79 O.U.G. 43/1997 

9.  1.3.7. Drum judeţean DJ 121A 

Origine: km 0+000 Întorsura Buzăului (DN 121E) 

Destinaţie: km 68+735 Aita Mare (DJ 131) 

Lungime drum: 68,735 km 

1998 25.405.551,83 O.U.G. 43/1997 

10.  1.3.7. Drum judeţean DJ 121B 

Origine: km 0+000 Sfîntu-Gheorghe (DN 12) 
Destinaţie: km 5+850 Valea Crişului (DJ 121A) 

Lungime drum: 5,850 km 

1998 4.253.613,02 O.U.G. 43/1997 

11.  1.3.7. Drum judeţean DJ 121F 

Origine: km 0+000 Ghelinţa 

Destinaţie: km 23+132 Cernat (DN 11) 

Lungime drum: 23,132 km 

1998 13.460.420,98 O.U.G. 43/1997 

12.  1.3.7. Drum judeţean DJ 122 

Origine: km 0+000 Micfalău (DN 12) 

Destinaţie: km 26+544 Baraolt (DJ 131) 

Lungime drum: 26,544 km 

1998 17.685.137,07 O.U.G. 43/1997 

13.  1.3.7. Drum judeţean DJ 122B 

Origine: km 0+000 DN 12 

Destinaţie: 8+830 Malnaş Băi DJ 122 
Lungime drum: 3,830 km 

1998 2.124.553,90 O.U.G. 43/1997 

14.  1.3.7. Drum judeţean DJ 131 

Origine: km 7+242 Limita jud.Braşov 

Destinaţie: 38+549 Limita jud Harghita 

Lungime drum: 31,307 km 

1998 22.441.134,99 O.U.G. 43/1997 

15.  1.3.7. Drum judeţean DJ 131B 

Origine: km 12+978 Limita jud Braşov 

Destinaţie: km14+318 intesecţie cu DJ 131 

Lungime drum: 1,341 km 

1998 789.013,44 O.U.G. 43/1997 

16.  1.3.17. Pod DJ 103 km19+142 Araci 1998 1.104.999,37 O.U.G. 43/1997 

17.  1.3.17. Pod DJ 103B km19+526m Dobârlău 1998 879.089,20 O.U.G. 43/1997 

18.  1.3.17. Pod DJ 103B km24+894 Ozun 1998 520.577,68 O.U.G. 43/1997 



 61 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică actuală 

Denumire act proprietate 

sau alte acte doveditoare 

Nr./ 

Data 

19.  1.3.17. Pod DJ 103B km25+267 Ozun 1998 3.290.444,47 O.U.G. 43/1997 

20.  1.3.17. Pod DJ 103E km6+162 Hăghig 1998 539.224,61 O.U.G. 43/1997 

21.  1.3.17. Pod DJ 103E km9+069 Hăghig 1998 589.332,85 O.U.G. 43/1997 

22.  1.3.17. Pod DJ 103E km13+137 Arin 1998 608.977,50 O.U.G. 43/1997 

23.  1.3.17. Pod DJ 103E km18+503 Belin 1998 1.603.675,43 O.U.G. 43/1997 

24.  1.3.17. Pod DJ 112 km13+850 Ilieni 1998 343.778,04 O.U.G. 43/1997 

25.  1.3.17. Pod DJ 113 km36+301 Bixad 1998 933.110,89 O.U.G. 43/1997 

26.  1.3.17. Pod DJ 114 km 6+942 Estelnic 1998 532.855,58 O.U.G. 43/1997 

27.  1.3.17. Pod DJ 114 km 18+635 Sânzieni 1998 1.080.444,65 O.U.G. 43/1997 

28.  1.3.17. Pod DJ 121 km37+229 Zăbala 1998 491.110,71 O.U.G. 43/1997 

29.  1.3.17. Pod DJ 121 km43+110 Imeni 1998 785.778,82 O.U.G. 43/1997 

30.  1.3.17. Pod DJ 121 km45+834 Catalina 1998 2.357.333,58 O.U.G. 43/1997 

31.  1.3.17. Pod DJ 121A km0+945 Întorsura Buzăului 1998 515.666,52 O.U.G. 43/1997 

32.  1.3.17. Pod DJ 121A km 11+107 Valea Mare 1998 540.222,32 O.U.G. 43/1997 

33.  1.3.17. Pod DJ 121A km20+675 Boroşneul Mare 1998 491.110,71 O.U.G. 43/1997 

34.  1.3.17. Pod DJ 121A km21+758 Boroşneul Mare 1998 1.473.333,21 O.U.G. 43/1997 

35.  1.3.17. Pod DJ 121A km 22+946 Ţufalău 1998 3.241.332,85 O.U.G. 43/1997 

36.  1.3.17. Pod DJ 121A km 31+100 Moacşa 1998 982.222,51 O.U.G. 43/1997 

37.  1.3.17. Pod DJ 121A km41+344 Ghidfalău 1998 2.553.777,86 O.U.G. 43/1997 

38.  1.3.17. Pod DJ 121A km48+375 Valea Crişului 1998 608.977,50 O.U.G. 43/1997 

39.  1.3.17. Pod DJ 121A km65+255 Aita Medie 1998 1.718.889,11 O.U.G. 43/1997 

40.  1.3.17. Pod DJ 121B km1+609 Sfîntu-Gheorghe 1998 726.844,28 O.U.G. 43/1997 

41.  1.3.17. Pod DJ 121B km4+911 Valea Crişului 1998 412.533,21 O.U.G. 43/1997 

42.  1.3.17. Pod DJ 121F km1+954 Ghelinţa 1998 2.259.110,35 O.U.G. 43/1997 

43.  1.3.17. Pod DJ 121F km14+665 Mărtineni 1998 589.332,85 O.U.G. 43/1997 

44.  1.3.17. Pod DJ 122 km0+159 Micfalău 1998 2.043.022,51 O.U.G. 43/1997 

45.  1.3.17. Pod DJ 122 km1+338 Micfalău 1998 491.110,71 O.U.G. 43/1997 

46.  1.3.17. Pod DJ 122 km 2+745 Micfalău 1998 491.110,71 O.U.G. 43/1997 

47.  1.3.17. Pod DJ 122 km8+762 Băţanii Mari 1998 1.306.355,90 O.U.G. 43/1997 

48.  1.3.17. Pod DJ 122 km 10+035 Băţanii Mari 1998 1.473.333,21 O.U.G. 43/1997 

49.  1.3.17. Pod DJ 122 km 10+743 Băţanii Mari 1998 1.473.333,21 O.U.G. 43/1997 

50.  1.3.17. Pod DJ 122 km11+927 Băţanii Mari 1998 1.473.333,21 O.U.G. 43/1997 

51.  1.3.17. Pod DJ 122 km12+962 Băţanii Mari 1998 1.767.999,64 O.U.G. 43/1997 

52.  1.3.17. Pod DJ 122 km17+132 Băţanii Mari 1998 1.767.999,64 O.U.G. 43/1997 

53.  1.3.17. Pod DJ 122 km22+481 Baraolt 1998 1.257.244,28 O.U.G. 43/1997 

54.  1.3.17. Pod DJ 122 km25+897 Baraolt 1998 1.257.244,28 O.U.G. 43/1997 

55.  1.3.17. Pod DJ 122B km1+928 Malnaş Băi 1998 1.267.563,42 O.U.G. 43/1997 

56.  1.3.17. Pod DJ 131 km7+320 Aita Mare 1998 1.964.443.92 O.U.G. 43/1997 

57.  1.3.17. Pod DJ 131 km 20+653 Căpeni 1998 1.669.777,50 O.U.G. 43/1997 

58.  1.3.17. Pod DJ 131 km 29+538 Tălişoara 1998 2.013.555,54 O.U.G. 43/1997 

59.  1.3.17. Pod DJ 131 km 32+885 Vârghiş 1998 1.100.089,29 O.U.G. 43/1997 

60.  1.6.2. 
Clădirea Bibliotecii Judeţene „Bod Péter”, 

curte (monument istoric), cu teren aferent 

Construcții și curte de 1668 mp, construit în anul 1832, situat 

în Str. Gábor Áron Nr. 14, municipiul Sfîntu Gheorghe, județul 

Covasna. 

1975 2.551.142,00 
Decizia fostului CE al CPJC 

Carte Funciară, Sfîntu Gheorghe 
36/14.02.1975 

25017 

61.  1.6.2. 
Clădirea Şcolii Populare de Arte şi Meserii 

Sfîntu Gheorghe, cu teren aferent 

Clădire cu regim de înălțime P+1 +m și curte, în suprafață 

totală de 531 mp. Adresa: Piaţa Libertăţii Nr. 9, municipiul 

Sfîntu Gheorghe, județul Covasna. 

1948 1.999.344,60 Carte Funciară, Sfîntu Gheorghe 26111 

62.  1.6.2. 
Muzeul Naţional Secuiesc din Sfîntu 

Gheorghe, cu teren aferent 

Clădirea principală; Clădirea nouă; Clădirea nr. 3; Clădirea 

nr. 4; Clădirea nr. 5 pentru atelier şi depozit; Șopron 

materiale; Garaj din cărămidă; Depozit gunoi; Clădirea nr. 6 
- Casa Secuiască și teren în suprafață de 11.142 mp 

Adresa: Str. Kós Károly nr. 10, municipiul Sfîntu Gheorghe, 

județul Covasna,. 

1912 4.226.526,48 Carte Funciară, Sfîntu Gheorghe 21720 



 62 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică actuală 

Denumire act proprietate 

sau alte acte doveditoare 

Nr./ 

Data 

63.  1.6.2. 
Galeria de Artă Sfîntu Gheorghe, cu teren 

aferent 

Apartament I cu 16 încăperi, două holuri, casa scării, terenul 

de la intrare, pivniță, suprafața desfășurată de 949 mp. 

Adresa: Piaţa Libertăţii Nr. 2, municipiul Sfîntu Gheorghe, 

județul Covasna. 

1910 1.373.772,40 
Carte Funciară individuală 

Sfîntu Gheorghe 
23381-C1-U1 nr. top 370/1/I 

64.  1.6.2. 
Clădirea staţiei de salvare Sfîntu Gheorghe 

(Serviciul de ambulanţă), cu teren aferent 

Incinta spitalului judeţean. Vecinătăţi: Str. Presei Bl. 16. 

Adresa: Str. Stadionului Nr. 1-3, municipiul Sfîntu Gheorghe, 

județul Covasna. Construcţie nouă. 

1978 753.610,57 H.G. 867/2002 

65.  1.6.2. 
Şopron metalic (Serviciul de ambulanţă) din 

Sfîntu Gheorghe, cu teren aferent 

Incinta spitalului judeţean. Vecinătăţi: Str. Presei Bl. 16. 

Adresa: Str. Stadionului Nr. 1-3, municipiul Sfîntu Gheorghe, 
județul Covasna. Construcţie nouă. 

1992 2,47 H.G. 867/2002 

66.  1.6.2. 
Garaj Covasna (Serviciul de ambulanţă), cu 

teren aferent 

Incinta sec. Obstetrică-ginecologie. Adresa: orașul Covasna 

Str. Elisabetei Nr. 20. Construcţie nouă. 
1995 31.594,69 H.G. 867/2002 

67.  1.6.2. 
Atelier mecanic Târgu Secuiesc (Serviciul de 

ambulanţă), cu teren aferent 

Incinta spitalului orăşenesc. Adresa: municipiul Tîrgu Secuiesc 

Str. Gării Nr. 23. Construcţie nouă. 
1995 60.621,86 H.G. 867/2002 

68.  1.6.2. 
Clădire garaj Târgu Secuiesc (Serviciul de 

ambulanţă), cu teren aferent 

Incinta spitalului orăşenesc. Adresa: municipiul Tîrgu Secuiesc 

Str. Gării Nr. 23. Construcţie nouă. 
1995 37,77 H.G. 867/2002 

69.  1.6.2. 
Clădire garaj Baraolt (Serviciul de 

ambulanţă), cu teren aferent 

Incinta spitalului orăşenesc. Adresa: orașul Baraolt Str. 

Kossuth Lajos Nr. 202. Construcţie nouă. 
1976 24.970,03 H.G. 867/2002 

70.  1.6.2. 
Clădirea Spitalului Județean de Urgență ”Dr. 

Fogolyan Kristof” Sfîntu Gheorghe 

Clădirea Spitalului cu Policlinică, edificiul principal  cu 

subsol, parter și etaj, clădire secție pneumofiziologie, clădire 
secție boli infecțioase, clădire administrativă, clădire pentru 

atelier reparații , clădirea remiza PSI, clădire deposit 

alimentar clădire pentru vestiar și grajd, clădire crematori 

pentru ars gunoaie,  clădire pentru deposit și garaje, bloc 

alimenta și șopron,  magazine de carburanți, centrală termică, 

morgă, stație de oxygen, post trafo, baraca metal, casa portar 

spălătorie,  deparatament de prosectură  medicp legală P+M 
cu teren afferent în suprafață de 51,209 mp. Adresa Sfântu 

Gheorghe, str. Spitalului nr. 1, județul Covasna. 

1945 77.650.264,88 
H.G. 

Carte Funciară, Sfîntu Gheorghe 
867/2002 

33450 

71.  1.6.2. Clădirea Secţiei Psihiatrie, cu teren aferent 

Spital din cărămidă și piatră construită cu subsol, parter și 

etaj cu 41 de încăperi, cu teren aferen 2281 mp Adresa: Piața 

Libertății Nr. 30, municipiul Sfîntu Gheorghe, județul Covasna. 

1949 987.083,32 
H.G. 

Carte Funciară, Sfîntu Gheorghe 
867/2002 

26321, 

72.  1.6.2. 
Clădirea Secţiei Psihiatrie Infantilă, cu teren 

aferent 

Clădire din cărămidă și piatră construită cu parter cu 14 

încăperi. Adresa: Piața Libertății Nr. 30, municipiul Sfîntu 

Gheorghe, județul Covasna. 

1949 220.507.57 
H.G. 

Carte Funciară, Sfîntu Gheorghe 
867/2002 

26321, 

73.  1.6.2. Clădirea depozit de materiale şi garaj, 
Adresa: Piața Libertății Nr. 30, municipiul Sfîntu Gheorghe, 

județul Covasna. 
1959 8645,73 

H.G. 

Carte Funciară, Sfîntu Gheorghe 
867/2002 

26321, 

74.  1.6.2. 
Clădirea Policlinică platformă industrială, cu 

teren aferent 

Adresa: Str. Lt. Păiş David,Nr. 1, bl. 53, municipiul Sfîntu 
Gheorghe, județul Covasna, 

CF nr. 24409-C1-U48, suprafață utilă 152,21, cote părți 

comune 5/420, cote teren 5/420; 

CF nr. 25164-C1-U43, suprafață utilă 98,14 cote părți comune 

3/389, cote teren 3/389; 

CF nr. 23790-C1-U50, suprafață utilă 141,00 cote părți 

comune 12/389, cote teren 12/389; 
CF nr. 32528, suprafață 213 mp; 

1980 861.561,36 

H.G. 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

866/2002 

65/2006 

75.  1.6.2. 
Căminul de pensionari Hăghig, cu teren 

aferent 

Clădire corp nou -construcţie din cărămidă cu un etaj. Clădire 

corp A -construcţie veche de peste 400 ani. Teren în suprafaţă 

de 32995 mp 

Adresa: Str. A. Şaguna Nr. 420, comuna Hăghig, județul 

Covasna, , 

1970 3.302.551 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară, Hăghig 

38/2001 

23378 

76.  1.6.2. 
Şcoala Gimnazială Specială Sfîntu Gheorghe, 

cu teren aferent 

Teren de construcție, clădirea școlii, garaj, magazie și centrală 

termică, teren în suprafață de 4886 mp. Adresa: str. Kalvin nr. 

3, municipiul Sfîntu Gheorghe, județul Covasna. 

2000 1.999.344,60 

O.U.G. 

H.G. 

Carte Funciară, Sfîntu Gheorghe 

206/2000 

260/2000 

22327, nr. cad. 10114c 



 63 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică actuală 

Denumire act proprietate 

sau alte acte doveditoare 

Nr./ 

Data 

77.  1.6.2 
Complex Servicii Comunitare Târgu 

Secuiesc, cu teren aferent 

Clădire principală cu subsol, parter şi etaj,  capelă. 

Adresa: Str. Ady Endre Nr. 13 municipiul Târgu Secuiesc, 

județul Covasna. 

1998 1.619.977,00 

O.U.G., 

aprobată prin Legea 

Carte Funciară Târgu Secuiesc 

26/1997 

108/1998 

26691, nr top 26691-C1, 

78.  1.6.2 
Centru de Îngrijire și Asistență pentru 

Persoane cu Handicap - Târgu Secuiesc, 

(CIA) 

Clădire 

Adresa: Str. Ady Endre Nr. 13 municipiul Târgu Secuiesc, 

județul Covasna. 

1998 381.083,00 

O.U.G., 

aprobată prin Legea 

Carte Funciară Târgu Secuiesc 

26/1997 

108/1998 

26691,  nr. top 26691-C2, 

79.   
Teren aferent Complex de Servicii 

Comunitare – Târgu Secuiesc 

Grădină, curte în suprafață de 10111 mp 

Adresa: Str. Ady Endre Nr. 13 municipiul Târgu Secuiesc, 

județul Covasna. 

1998 1.163.315,00 

O.U.G., 

aprobată prin Legea 

Carte Funciară Târgu Secuiesc 

26/1997 

108/1998 

26691,  nr. top 26691-C4, 

80.  1.6.2 
Centru de plasament Boronyai Kamilla- 

Târgu Secuiesc, cu teren aferent 

Clădire principală cu parter şi 3 etaje,  curte în suprafață de 
2585 mp. 

Adresa: Str. Bethlen Gábor Nr. 25 municipiul Târgu Secuiesc, 

județul Covasna. 

1998 3.608.898,00 

O.U.G., 

aprobată prin Legea 

Carte Funciară Târgu Secuiesc 

26/1997 

108/1998 

26811 top nr. 26811-C1, C2 

81.  1.6.2 
Complex de Servicii Comunitare – Baraolt, 

cu teren aferent 

Clădire principală cu parter şi etaj, clădirea centralei termice, 

garaj , fosă septică. Curte, în suprafață de 2088 mp Adresa: 

Str. Petőfi Sándor Nr. 8 orașul Baraolt, județul Covasna. 

1998 1.587.257,00 

O.U.G., 

aprobată prin Legea 

Carte Funciară Baraolt. 

26/1997 

108/1998 

25690, nr. top 25690 C1, nr. top 25690 

C2, nr. top 25690 C3, nr. top 25690 C4, 

82.  1.6.2 
Complex de Servicii Comunitare - Sfîntu 

Gheorghe, cu teren aferent 

Clădire principală cu parter, subsol. Curte în suprafață de 845 
mp 

Adresa: Str. Gödri Ferencz Nr. 3 municipiul Sfîntu Gheorghe, 

județul Covasna. 

1998 893.289,15 
O.U.G., 

aprobată prin Legea 

Carte Funciară, Sfîntu Gheorghe 

26/1997 
108/1998 

28837, nr. top 28837-C1 

83.  1.6.2. Casă familială Mereni, cu teren aferent 

Casă de lemn curte suprafaţă de 1439 mp şi grădină în 

suprafaţă de 324 mp, situate în comuna Mereni,  str.Kanta  nr. 

341, județul Covasna 

2000 
175.309,00 

 

Contract de vânzare-cumpărare 

Carte Funciară Mereni 

2164/2000 

 

23004, nr. top 391, 392 

84.  1.6.2. Casă familială Ilieni, cu teren aferent 
Casă de lemn cu etaj și parter,teren în suprafaţă de 1030 mp, 

situat în comuna Ilieni nr. 46, județul Covasna 
2001 283.695,00 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară, Ilieni 

45/2001 

 

23097, nr. top 265, 266 

85.  1.6.2. Casă familială Cernat, cu teren aferent 
Casă din cărămidă, teren în suprafaţă de 3100 mp, situat în 
Cernatul de Sus, nr.1101/A, județul Covasna.. 

2000 767.621,00 
Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară, Cernat 

43/2000 
 

23043, nr. top 81/2 

86.  1.6.2. 
Centrul de reabilitare pentru copii cu 

tulburări din spectrul autist/deficienţe 

senzoriale Sf. Gheorghe 

Apartament cu 4 camere şi dependinţe cu suprafaţă utilă de 83 

mp, cote părți comune 22/360, situat în municipiul Sfîntu 

Gheorghe, str. Puskas Tivadar nr. 62, bl. 32, sc. A, ap. 3, 

județul Covasna. 

2002 156.847,00 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

C arte funciară Sfîntu Gheorghe 

76/2002 

 

23503  nr top 1815/2/1/IIIA 

87.  1.6.2. 
Centrul de sprijin pentru tinerii peste 18 ani, 

str. Liliacului 

Apartament cu 4 camere şi dependinţe cu suprafaţă utilă de 81 

mp, cu cota de 25/322 parte de participare la părţile de uz 

comun situat în municipiul Sfîntu Gheorghe, str. Liliacului nr. 
6, bl. 26, sc. A, ap. 1, județul Covasna. 

2002 151.943,00 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară individuală, 
Sfîntu Gheorghe 

76/2002 

 

23490 C1-U1  nr. top 1782/1/7/IA, 
1783/1/7/IA 

88.  1.6.2. 
Centrul de sprijin pentru tinerii peste 18 ani, 

str. Lalelei 

Apartament cu 4 camere şi dependinţe cu suprafaţă utilă de 78 

mp, cu cota de 24/308 parte de participare la părţile de uz 

comun situat în Sfîntu Gheorghe, str. Lalelei nr. 4, bl. 39, sc. A, 

ap. 12, județul Covasna. 

2002 147.320,00 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară individuală, 

Sfîntu Gheorghe 

76/2002 

 

23303 C1-U2 nr. top 1775/1/11/XIIA, 

1773/14/XIIA 

89.  1.6.2. 
Centrul de sprijin pentru tinerii peste 18 ani, 

str. Daliei 

Apartament cu 4 camere şi dependinţe cu suprafaţă utilă de 79 

mp, cu cota de 24/327 parte de participare la părţile de uz 

comun situat în Sfîntu Gheorghe, str. Daliei nr. 3, bl. 37, sc. D, 

ap. 6 județul Covasna. 

2002 159.637,00 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară individuală, 

Sfîntu Gheorghe 

76/2002 

 

23527-C1-U2, nr. top 1775/1/5/VI D 

90.  1.6.2. 
Centrul de sprijin pentru tinerii peste 18 ani, 

str. Lăcrămioarei 

Apartament cu 4 camere şi dependinţe cu suprafaţă utilă de 78 

mp, cu cota de 24/364 parte de participare la părţile de uz 

comun situat în Sfîntu Gheorghe, str. Lăcrămioarei nr. 18, bl. 

42, sc. B, ap. 1, județul Covasna. 

2002 147.320,00 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară individuală, 

Sfîntu Gheorghe 

76/2002 

 

23489-C1-U1, nr. top 1815/2/38/IB 

91.  1.6.2. Casă familială Lunga, cu teren aferent 

Imobil compus din casă de locuit și teren aferent (curte și 

grădină) în suprafață totală de 2273 mp, situat în satul Lunga, 

nr. 197, județul Covasna. 

2004 237.489,00 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară, Lunga 

101/2004 

 

23232, nr. top 482/2, 483/2 și 23233 

nr.top 480 



 64 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică actuală 

Denumire act proprietate 

sau alte acte doveditoare 

Nr./ 

Data 

92.  1.6.2. 
Casă familială nr. 2 Sf. Gheorghe, cu teren 

aferent 

Imobil compus din casă de cărămidă și teren aferent (curte și 

grădină) în suprafață totală de 420 mp, situat în municipiul 

Sfîntu Gheorghe, str. Cişmelei nr. 2A, județul Covasna. 

2004 226.583,00 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară, Simeria 

101/2004 

 

23486, nr. top 260/2/2, 257 

93.  1.6.2. Casă familială Tg.Secuiesc, cu teren aferent 

Imobil compus din casa de tip familial pentru copii şi teren 

aferent (curte şi grădină) în suprafaţă totală de 621 mp situat 

în municipiul Târgu Secuiesc, str. Cernatului nr. 8/A, județul 

Covasna. 

2004 260.812,92 

Contract de vânzare cumpărare 

Contract de vânzare cumpărare 

Carte Funciară, Tg. Secuiesc 

1976/2004 

1977/2016 

 

24096, nr. top 3974/1/1, 24516, 24517 

94.  1.6.2. 
Casă familială nr. 3 Sf.Gheorghe, cu teren 

aferent 

Casa de caramida cu 5 camere în suprafaţă de 100 mp, situat 
în Sf.Gheorghe str.Victor Babes nr.14, județul Covasna 

2009 648.532,00 
Contract de vânzare cumpărare 

Carte Funciara Sf.Gheorghe 

1850/2009 

 
23845 nr tpo 1952/30/2/1/2 

95.  1.6.2. 
Casă familială Întorsura Buzăului, cu teren 

aferent 

 

Imobil compus din casă de locuit şi teren aferent(curte) ,  în 

suprafaţă totală  de 813 mp. situat în Întorsura Buzăului, 

str.Aviatorilor nr.3/A, județul Covasna 

 

2009 499.106,00 Carte Funciară Înt. Buzăului 23343, 23343-C1 

96.  1.6.2. 
Centru de Primire în Regim de Urgenţă 

“Print şi Cerşetor” Sf.Gheorghe 

Cladire, situat in Sf.Gheorghe, str. Borviz nr.70/A, județul 

Covasna 
2011 1.059.694 Carte Funciara Sf.Gheorghe 30876, nr. top 30876--C1 

97.  1.6.2. 
Sediul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Covasna, cu teren 

aferent 

Clădire compus din 5 apartamente, în suprafață de 465 mp, și 

teren în suprafață de 132 mp Sf.Gheorghe, str.Presei, nr.8/A, 
județul Covasna 

 

2011 3.265.146,00 Carte Funciara Sf.Gheorghe 

29373-C1-U1; 29373-C1-U2, 29373-C1-

U3; 29373-C1-U4; 29373-C1-U5; 29373; 
28988 

98.  1.6.2. 
Centru de reabilitare Târgu Secuiesc, cu 

teren aferent 

Imobil compus din Centrul de reabilitare şi teren aferent (curte 

şi grădină) în suprafaţă totală de 4802 mp. situat în 

Tg.Secuiesc, str.Határér nr.2/B, județul Covasna 

2005 780.199,00 Carte Funciară, Tg. Secuiesc 24097 nr. top 2869/2/2, 2872/2, 2873 

99.  1.6.2. 
Centru de primire in regim de urgentă 

pentru victime ale violenţei în familie 

Tg.Secuiesc 

Clădire în suprafață de 96 mp, situat în Tg.Secuiesc Str.  

Határér 2/B,  județul Covasna 
2008 218.430,00 Carte Funciară, Tg. Secuiesc 24097, nr. top 24097-C2 

100.  1.6.2. Casă familială Tinoasa 

Casă tip familial pentru copii cu handicap şi curte în suprafaţă 

de 700 mp, situat în satul Lunga (Tinoasa) nr.574/A, județul 
Covasna 

2005 208.135,00 
Carte Funciara Tg.Secuiesc, 

Tinoasa 
24098 nr. top 195/2/2, 196/2 

101.  1.6.2. Centrul de Studii Europene, cu teren aferent 
Imobil situat în comuna Arcuş, nr. 493, compus din teren și 

construcții 
2004 3.524.000,46 

H.G. 

Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna 

Carte Funciară Arcuș 

475/2004 

55/2006 

 

27494,27495, 27496 

102.  1.6.2. 
Centrul judeţean de informare, îndrumare şi 

documentare, cu teren aferent 

Imobil situat în municipiul Sfîntu Gheorghe, str. Victor Babeș 

nr. 18/B, în suprafaţă 3240 mp, compus de clădire și teren 
1990 1.063.653,48 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară 

25/2009 

 

25331 

103.  1.6.2. 
Clădirea Serviciului Public Comunitar de 

Evidenţă Informatizată a Persoanelor 

Imobil situat în Sfîntu Gheorghe, str. Kos Karoly nr. 21-23, cu 

suprafaţă utilă de 102,49 mp din suprafaţa desfăşurată a 
imobilului de 972,04 mp 

2004 135.737,76 H.G. 2344/2004 

104.  1.6.2. 
Clădirea ”Bazar”, sediu pentru instituție 

publică 

Clădire cu parter şi etaj în suprafaţă de 164 mp, sediu pentru 

instituție publică compus din 3 săli, oficiu, depozit, în 

suprafaţa de 135 mp cu cota de participare la părţile de uz 

comun 17,15%,  Adresa: municipiul Sfîntu Gheorghe, Piaţa 

Libertăţii nr. 2. 

2005 4.188.531.72 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna Contract de vânzare-

cumpărare 

Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară Sfîntu Gheorghe 

157/2005 

213/2005 

43/2006 

 

23497, nr. top 370/2/2/2 și 23381-C1-U3, nr. 

top 370/I/II/VI 

105.  1.6.4. 
Sediu pentru instituții publice, cu teren 

aferent 

Imobil cu teren aferent, în suprafață totală de 1119 mp, situat 
în Sfîntu Gheorghe, Str. Recoltei, nr. 1 

2007 674.918,41 
Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 

Carte Funciară Sfîntu Gheorghe 

130/2007 

20421, nr. top 1486/15/2, 1486/20/3/2/3, 

1487/4/2/1 

106.   
Teren achiziționat în vederea realizării 

Centrului integrat de management al 

deșeurilor din județul Covasna 

Teren în suprafață de 157100 mp situat în comuna Boroșneu 

Mare, sat Leț, județul Covasna 
2008 125.680 

Contract de vânzare-cumpărare 

 

Carte Funciară Boroșneu Mare 

231/16.07.2008; 232/16.07.2008; 

230/16.07.2008; 233/16.07.2008 

23006 

107.  1.1.17. 
Centrul integrat de management al deșeurilor 

din județul Covasna 

Imobil situat în comuna Boroșneu Mare, sat Leț, județul 

Covasna 
2015 25.263.529,86 

Proces verbal de predare 

primire 
12292/09.12.2015 

108.  1.1.17. 
Stație de transfer Târgu Secuiesc, cu cale de 

acces 

Imobil situat în Târgu Secuiesc str. Fehermartok Fn, județul 

Covasna 
2015 3.819.789,64 

Proces verbal de predare 

primire 
12294/09.12.2015 



 65 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică actuală 

Denumire act proprietate 

sau alte acte doveditoare 

Nr./ 

Data 

109.  1.6.2. Centru de agrement Zăbala 

Compus din căsuță tip Covasna-lemn – 15 buc, magazie cu 

pivniță din cărămidă, bucătărie din cărămidă, corp WC din 

cărămidă, căsuță tip L din lemn – 2 buc, Zăbala, județul 

Covasna 

2011 321.200 H.G. 1198/2011 

110.  1.6.2. Centrul de agrement Comandău Adresa: Comuna Comandău, str. Școlii nr. 4, județul Covasna 2011 134.800 
H.G. 

Carte funciară Comandău 

1198/2011 

23219 

111.  1.6.2. Centrul de agrement Ozunca Băi 

Spălătorie și grup sanitar din cărămidă, căsuță Covasna din 

lemn – 8 buc, căsuță Camping L din lemn – 2 buc, clădire 

tabără din cărămidă Adresa: Comuna Bățani, sat. Ozunca Băi, 
județul Covasna 

2011 164.400 H.G. 1198/2011 

112.  1.6.4. Imobil- construcție cu teren aferent 

Construcție compusă din apartament, demisol, cu 6 încăperi, 

hol cu suprafață desfășurată de 206,85 mp, cu cotă de 

participare la părțile de uz comun 11,79 %. Apartamentul nr. 

5, etaj 1 cu 11 încăperi, coridor, 2 WC cu suprafață 

desfășurată de 365,58 mp cu cotă de participare la părțile de 

uz comun 20,86%. Apartamentul nr. 6, etaj 1 cu 5 încăperi, 

coridor, 1 WC, cu suprafață desfășurată de 146, 32 mp, cu cotă 
de participare la părțile de uz comun 8,35%. Cu teren afarent 

în cotă actuală de 416/1015, din suprafața totală de 1015mp. 

Adresa: Sf. Gheorghe, str. Gabor Aron, nr. 1, Județul Covasna 

2001 951.912,50 
H.G. 

CF Sf. Gheorghe 

1224/2001 

24461; 24461-C1-U3; 24461-C1-U4; 

24461-C1-U5; 

113.  1.6.8 Imobil cu teren aferent 

Centrală termică și  garaj cu teren aferent  în suprafaţă totală 

de 700 mp, situat în Municipiul Sfântu Gheorghe, str. 

Cimitirului, f.n., 

2011 124.891 
Hotărârea CJCv. 

Cartea Funciară Sf. Gheorghe 

86/2011 

24468 

114.   Teren 
Teren în suprafață de 520 mp. Adresa Municipiul Sfântu 

Gheorghe, str. Libertății nr. 19/A, județul Covasna 
2011 89.244,80 

Hotărârea CJCv. 

Cartea Funciară Sf. Gheorghe 

87/2011 

27503 

115.  1.6.8 Imobil, cu teren aferent 

Construcții - Hale de depozitare și garaje cu teren aferent în 

suprafață totală de 3349 mp. Adresa. Sf. Gheorghe, str. 

Recoltei nr. 3, județul Covasna 

2014 2.887.047,99 

Hotărârea CJCv 
Carte Funciară Sf. Gheorghe 

 

Contract de v/c 

83/2014 

26919 
26935 

26931 

26930 

2300/24.09.2010 

116.  1.6.4 Imobil cu teren aferent 

Construcție-birouri cărămidă cu teren în suprafaţă de 282 mp. 

Atelier din cărămidă cu teren aferent de 3117 mp. Adresa: Sf. 

Gheorghe, str. Kos Karoly, nr. 4 ,județul Covasna 

2010 1.620.693,00 
Contract de vânzare cumpărare 

Cartea Funciară Sf. Gheorghe 

369/09.12.2010 

32736; 32737; 

117.   

Terenuri, achiziționate în vederea realizării 

unui centru de vizitare în rezervaţia naturală 

„Mestecănişul de la Reci şi bălţile de la Ozun 

- Sîntionlunca” 

Tarla  141, parcelă 786/2/4, în suprafață de 11.600 mp, tarla 

141, parcelă 786/2/5/2, în suprafață de 5.800 mp, tarla 141, 
parcela 786/2/5/1, în suprafață de 5.800 mp situate în comuna 

Reci, județul Covasna 

2010 199.934 
Contract de vânzare-cumpărare 

 

Cartea Funciară Reci 

Încheiere de autentificare nr. 
1323/01.09.2010 

23315; 23313; 23320 

118.  1.6.4 Construcție administrativă 
Construcție cu teren aferent în suprafaţă de 7164 mp situat în 

Comuna Bixad, județul Covasna 
2002 80.588,10 

Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna 

Carte Funciară Bixad 

56/2010 

 

23167 

119.  1.6.4 Construcție administrativă 
Construcție cu teren aferent în suprafaţă de 5705 mp situat în 

Comuna Băţanii Mari, județul Covasna 
2002 46.140,51 

Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna 

Carte Funciară 

56/2010 

 

23151 

120.   Teren 
Teren în suprafaţă de 460 mp situat în Municipiul Sfântu 
Gheorghe, str. Libertății nr. 13, județul Covasna 

2013 89.236,00 
Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna 

Carte Funciară Sf. Gheorghe 

107/2013 
 

30686 

121.  1.6.4 Imobil-construcții cu teren aferent 

Construcție-apartament nr. II compus din 6 camere, 2 

bucătării, 3 băi, 1 cameră, 1 antreu, 1 hol, 1 terasă, cu teren 

aferent în cotă actuală de 451/1000 mp din suprafața de 

1346mp. Adresă: Sf. Gheorghe, str. Ciucului, nr. 15, județul 

Covasna 

2010 186.780,00 

Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Sf. Gheorghe 

Cartea Funciară Sf. Gheorghe 

286/2010 

 

 

23153-C1-U3; 23153 



 66 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică actuală 

Denumire act proprietate 

sau alte acte doveditoare 

Nr./ 

Data 

122.  1.6.2 
Parc memorial al Covăsnenilor de 

pretutindeni 

Construcție și rețeaua de alimentare cu energie electrică- linie 

electrică aeriană de 20kW (LEA), linie electrică subterană de 

20kW (LES) și post de transformare compact de 20 /04kW (PT) 

Adresa: Moacșa, județul Covasna 

2008 

2012 
1.061.610,19 Contract de v/c rețea 1164/20.07.2012 

123.   Teren 
Teren în suprafață de 2167 mp, situat în municipiul Sfântu 

Gheorghe, str. Spitalului fn., județul Covasna 
2014 200.261 

Contractul de schimb imobiliar 

Cartea funciară Sf. Gheorghe 

186/11.07.2013 

29680 

nr. top 1981 

124.  6.1.3 Fond de carte Muzeul Național Secuiesc Sf. Gheorghe 0 1.104.024 
Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 
38/2001 

125.  6.1.3 Lucrări de artă Galerie de Artă al Muzeului Național Secuiesc 0 71.802,50 
Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 
38/2001 

126.  6.4 Obiecte muzeale Muzeul Național Secuiesc, Sf. Gheorghe 0 1.301.300 
Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna 
38/2001 

127.  2.3.1.1 Vagoane de cale ferată Comandău-Covasna, 47 de buc. pentru ecartament îngust 2007 103.149,20 Contract de vânzare-cumpărare 278/10.12.2007 

128.  2.3.1.1 Locomotivă LDH 450 Cp nr. 87-0012-2 de cale îngustă, 1 buc 2008 44.364,70 Contract de vânzare-cumpărare 239/04.08.2008 

129.  2.3.1.1 Locomotivă cu abur 
3 buc. nr. 764-405R; 764-001; 763-247 pentru ecartament 

îngust 
2010 166.600 Contract de vânzare-cumpărare 307/28.06.2010 

130.  2.3.1.1 Locomotivă 
87-0003-1 – 1 buc pentru ecartament îngust 

87-0007-2 – 1 buc pentru ecartament îngust 
2008 

55.711,83 

61.046,69 
Factură 409/2008 

131.  2.3.1.1 Vagon de călători Vagon de călători 3 buc. pentru ecartament îngust 2008 58.590,36 Factură 409/2008 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 67 

HOTĂRÂREA Nr. 55/2017 

privind trecerea din domeniul public al județului Covasna 

în domeniul privat al acestuia a unor construcții, în vederea 

scoaterii din funcțiune și demolării 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din 

data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind trecerea din 

domeniul public al județului Covasna în domeniul privat al 

acestuia a unor construcții, în vederea scoaterii din funcțiune și 

demolării, văzând Raportul de specialitate al Direcției Juridice, 

Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului, precum și 

Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Județean Covasna, având în vedere: Ordonanța 

Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale 

care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților 

administrativ-teritoriale; art. 119 și urm. din Legea administrației 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; art. 552, art. 861 și art. 864 din Codul 

civil; art. 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de adresa Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe 

nr. 319/22.03.2017, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 2773/23.03.2017, în baza art. 

91 alin. (1) lit. „f” și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1)  Se aprobă trecerea din domeniul public al 

județului Covasna în domeniul privat al acestuia a unor 

construcții situate în municipiul Sfântu Gheorghe,  Piața Kálvin 

nr. 3, județul Covasna, având datele de identificare prevăzute 

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Trecerea în domeniul privat al județului Covasna a 

construcțiilor prevăzute la alin. (1) se face în vederea scoaterii 

din funcțiune și demolării acestora. 

(3) Dreptul de administrare al Școlii Gimnaziale Speciale 

Sfântu Gheorghe asupra construcțiilor identificate în anexa la 

prezenta hotărâre încetează în condițiile art. 869 din Codul 

civil. 

(4) După scoaterea din funcțiune și demolarea construcțiilor 

prevăzute la alin. (1), Școala Gimnazială Specială Sfântu 

Gheorghe își va actualiza în mod corespunzător datele din 

evidența cantitativ - valorică. 

Art.2. Radierea din Cartea funciară a construcțiilor scoase 

din funcțiune și demolate se face prin grija Direcției Juridice, 

Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Direcția Juridică, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexă la Hotărârea nr. 55/2017 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale construcțiilor care trec din domeniul public al județului Covasna în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

imobilului 
Adresa imobilului 

Datele de 

identificare 

Persoana juridică ce 

administrează imobilul 

Caracteristicile bunurilor care trec în domeniul 

privat al județului Covasna 

1. Garaj 
Sf. Gheorghe, Piața Kálvin 

nr. 3, jud. Covasna 

Nr. CF 31092 

Nr. CAD 

31092-C2 

Școala Gimnazială Specială 

Sfântu Gheorghe 

Destinația conform CF - Construcții anexă garaj, 

S = 18 mp, Valoarea –  3.742,20 lei 

2. Magazie 
Sf. Gheorghe, Piața Kálvin 

nr. 3, jud. Covasna 

Nr. CF 31092 
Nr. CAD 

31092-C3 

Școala Gimnazială Specială 

Sfântu Gheorghe 

Destinația conform CF - Construcții anexă 
MAGAZIE, 

S = 76 mp, Valoarea –  15.800,40 lei 

 

HOTĂRÂREA Nr. 56/2017 

privind aprobarea Convenției de parteneriat încheiat între 

Consiliul Județean Covasna și Universitatea „Babeș-

Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor, Departamentul Administrarea 

Afacerilor Sf. Gheorghe, semnată la data de 23 martie 2017 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29 martie 2017; analizând Expunerea de motive a 

Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, domnul 

Grüman Róbert-Csongor, privind aprobarea Convenției de 

parteneriat încheiat între Consiliul Județean Covasna și 

Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de 

Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Departamentul 

Administrarea Afacerilor Sf. Gheorghe, semnată la data de 23 

martie 2017, având în vedere: Raportul de specialitate al 

Direcției Economice; Rapoartele de avizare ale Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în 

acest sens; Hotărârea Consiliului Județean Covasna 197/2016 

privind declararea anului 2017 ca Anul Turismului în județul 

Covasna; în baza art. 91 alin. (6) lit. „a” şi în temeiul art. 97 

alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Convenția de parteneriat încheiat între 

Consiliul Județean Covasna și Universitatea „Babeș-Bolyai” 

Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea 

Afacerilor, Departamentul Administrarea Afacerilor Sf. 

Gheorghe, semnată la data de 23 martie 2017, prevăzut în 

anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

domnul Grüman Róbert-Csongor și Direcția Economică. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexa la Hotărârea nr. 56/2017 a fost comunicată celor interesați. 

 

 

 

 

 



 68 

HOTĂRÂREA Nr. 57/2017 

privind revocarea atribuirii unor licenţe de traseu pentru 

efectuarea transportului public de persoane prin curse 

regulate 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, domnul 

Grüman Róbert-Csongor, privind revocarea atribuirii unor 

licenţe de traseu pentru efectuarea transportului public de 

persoane prin curse regulate, văzând Raportul de specialitate al 

Direcției Urbanism și Administrativ, precum şi Rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Judeţean Covasna, având în vedere: art. 17 alin. (1) lit. „p” din 

Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu 

modificările şi completările ulterioare; art. 4 lit. „h”, art. 24 și 

art. 27 din Normele de aplicare a Legii serviciilor de transport 

public local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul ministrului 

internelor şi reformei administrative nr. 353/2007, cu 

modificările și completările ulterioare; ținând cont de adresele 

Agenției Teritoriale A.R.R. Covasna nr. 258/06.02.2017 și nr. 

716/22.03.2017, înregistrate la Registratura generală a 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 1087/06.02.2017 și nr. 

2667/22.03.2017, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” și în temeiul 

art. 97 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se revocă atribuirea unor licențe de traseu pentru 

efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate, 

după cum urmează: 

- operatorului de transport rutier CROS-BOR S.R.L. pe 

traseul județean nr. 6 Saciova – Reci – Sfântu Gheorghe; 

- operatorului de transport rutier TRANSPORT 

KOLUMBAN S.R.L. pe traseul județean nr. 27 Herculian – 

Bățanii Mici – Baraolt. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Compartimentul monitorizarea serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, transport public judeţean. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 58/2017 

privind aprobarea asocierii Județului Covasna și a 

Centrului Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltare 

Rurală și Salvamont cu Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență „Mihai Viteazul” al județului Covasna în vederea 

stabilirii modului de colaborare în situații de urgență 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din 

data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind aprobarea 

asocierii Județului Covasna și a Centrului Județean pentru 

Protecția Naturii, Dezvoltare Rurală și Salvamont cu Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al județului Covasna 

în vederea stabilirii modului de colaborare în situații de urgență, 

văzând Raportul de specialitate al Centrului Județean pentru 

Protecția Naturii, Dezvoltare Rurală și Salvamont, precum și 

Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Județean Covasna, având în vedere: Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de 

Management al Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 15/2005, cu modificările și completările 

ulterioare; Hotărârea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile 

de organizare, funcționarea și atribuțiile serviciilor de urgență 

profesioniste; Hotărârea Guvernului nr. 77/2003 privind instituirea 

unor măsuri pentru prevenirea accidentelor montane și organizarea 

activității de salvare în munţi; Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 

privind managementul tipurilor de risc; Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Centrului Judeţean pentru Protecţia 

Naturii, Dezvoltare Rurală şi Salvamont, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 39/2012 privind înfiinţarea 

Centrului Judeţean pentru Protecţia Naturii, Dezvoltare Rurală şi 

Salvamont, în baza art. 91 alin. (6) lit. „a” și în temeiul art. 97 alin. 

(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă asocierea Județului Covasna și a Centrului 

Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltare Rurală și 

Salvamont cu Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihai 

Viteazul” al județului Covasna în vederea stabilirii modului de 

colaborare în situații de urgență. 

Art.2. Se aprobă modelul Protocolului de colaborare între 

Județul Covasna, Centrul Județean pentru Protecția Naturii, 

Dezvoltare Rurală și Salvamont, și Inspectoratul pentru Situații 

de Urgență „Mihai Viteazul” al județului Covasna  conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se împuternicesc domnii Tamás Sándor, președintele 

Consiliului Județean Covasna, Veres János, directorul executiv 

al Direcției Economice și Moscviciov Leonid, șeful de birou al 

Centrului Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltare Rurală 

și Salvamont, cu semnarea Protocolului de colaborare. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 123/2014 

privind aprobarea  asocierii Județului Covasna cu Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență ”Mihai Viteazul” al județului 

Covasna, Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltare 

Rurală și Salvamont, respectiv Asociația Alpin Sport în 

vederea organizării și efectuării transportului echipelor/ 

echipajelor de intervenție şi a echipamentelor specifice de 

intervenție, respectiv a persoanelor aflate în dificultate în 

zonele greu accesibile sau inaccesibile autospecialelor de 

intervenție din dotare, în vederea asigurării misiunilor din 

competența Inspectoratului pentru Situații de Urgență „ Mihai 

Viteazul ” al județului Covasna, pe teritoriul județului Covasna. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltare Rurală și 

Salvamont. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexa la Hotărârea nr. 58/2017 a fost comunicată celor interesați. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 59/2017 

privind aprobarea transmiterii unor bunuri aflate în 

proprietatea privată a Județului Covasna, din 

administrarea Consiliului Județean Covasna în 

administrarea respectiv folosința gratuită a Centrului 

Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltare Rurală și 

Salvamont 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară 

din data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 



 69 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind aprobarea 

transmiterii unor bunuri aflate în proprietatea privată a 

Județului Covasna, din administrarea Consiliului Județean 

Covasna în administrarea respectiv folosința gratuită a 

Centrului Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltare Rurală 

și Salvamont, văzând Raportul de specialitate al Direcției 

Juridice, Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului, 

precum și Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, având în vedere: art. 

867 și urm. din Codul Civil; art. 123 alin. (1) și art. 124 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 39/2012 privind înfiinţarea Centrului 

Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea Rurală și 

Salvamont, ținând cont de Decizia nr. 163/R/2017 a Curții de 

Apel Brașov-Secția Contencios Administrativ și Fiscal, 

pronunțată în Dosarul nr. 883/119/2016, definitivă, în baza art. 

91 alin. (1) lit. „c” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă transmiterea unor bunuri aflate în 

proprietatea privată a Județului Covasna, din administrarea 

Consiliului Județean Covasna în administrarea Centrului 

Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea Rurală și 

Salvamont, în calitate de custode/administrator în favoarea 

Consiliul Județean Covasna al ariilor naturale protejate Munţii 

Bodoc-Baraolt, Dealul Ciocaş - Dealul Viţelului, Tinovul Apa 

Roşie şi Mestecănişul de la Reci, în vederea utilizării exclusiv 

pentru activitățile de management ale ariei naturale protejate și 

pentru implementarea altor proiecte aferente acesteia, conform 

anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă transmiterea unor bunuri aflate în 

proprietatea privată a Județului Covasna, din administrarea 

Consiliului Județean Covasna în folosința gratuită a Centrului 

Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea Rurală și 

Salvamont, în calitate de custode/administrator în favoarea 

Consiliul Județean Covasna al ariilor naturale protejate Munţii 

Bodoc-Baraolt, Dealul Ciocaş - Dealul Viţelului, Tinovul Apa 

Roşie şi Mestecănişul de la Reci, în vederea utilizării exclusiv 

pentru activitățile de management ale ariei naturale protejate și 

pentru implementarea altor proiecte aferente acesteia, conform 

anexei nr. 2. 

Art.3. Bunurile mobile identificate în anexele nr. 1 și 2 vor 

deservi scopul utilizării exclusiv pentru activitățile de 

management ale ariei naturale protejate Munţii Bodoc-Baraolt, 

Dealul Ciocaş - Dealul Viţelului, Tinovul Apa Roşie şi 

Mestecănişul de la Reci, pe durata de existenţă a statutului de 

arie naturală protejată, dar nu mai puţin de 5 ani, fără a i se 

putea schimba destinaţia. 

Art.4. În situaţia pierderii de către Consiliul Județean 

Covasna a calităţii de custode/administrator înainte de 

expirarea termenului de 5 ani, bunurile mobile identificate în 

anexele nr. 1 și 2 vor fi puse, conform prevederilor legale în 

vigoare, la dispoziţia noului custode/administrator ori 

autorităţii publice responsabile pentru coordonarea şi 

administrarea ariilor naturale protejate la nivel naţional. 

Art.5. (1) Bunurile mobile identificate în anexele nr. 1 și 2 

vor fi predate pe bază de proces-verbal încheiat între părţile 

interesate, în termen de cel mult 15 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri. 

(2) În termenul arătat la alin. (1) se va încheia şi contractul 

de administrare respectiv contractul de folosință gratuită în 

cauză, conform anexelor nr. 3 și 4. 

(3) Cu semnarea contractului de administrare respectiv a 

contractului de folosință gratuită în cauză se împuternicește 

Președintele Consiliului Județean Covasna și directorul 

executiv al Direcției Economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna.  

Art.6. Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna, 

Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea Rurală 

și Salvamont, Direcția Economică și Direcția Juridică, 

Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexele nr. 3 și 4 la Hotărârea nr. 59/2017 au fost comunicate celor 

interesați. 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 59/2017 

 

DATELE DE IDENTIFICARE  

privind bunurile mobile, aflate în proprietatea privată a Județului Covasna, și care se trec în administrarea 

Centrului Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea Rurală și Salvamont 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea bunului mobil 

Cantitate 

(buc.) 
Proprietar Administrator 

Valoarea de 

inventar/buc. (lei) 

1. Autovehicul MITSUBISHI 1 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

148.758,66 

2. Borne de beton 2045 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
84,32 

3. Panouri 263 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
639,84 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 59/2017 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

privind bunurile mobile, aflate în proprietatea privată a Județului Covasna, și care se trec în folosința gratuită a 

Centrului Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea Rurală și Salvamont 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea bunului mobil 

Cantitate 

(buc.) 
Proprietar Comodatar 

Valoarea de 

inventar/buc. (lei) 

1. Notebook Lenovo Win 8.1 4 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
1.983,20 

2. Aparat foto cu accesorii 1 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
14.579,25 



 70 

Nr. 

crt. 
Denumirea bunului mobil 

Cantitate 

(buc.) 
Proprietar Comodatar 

Valoarea de 

inventar/buc. (lei) 

3. Binoclu 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

4.333,30 

4. LicențăArcview 1 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
8.448,54 

5. Licență MS Office 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
868,04 

6. Licență MS Windows 8.1 1 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
514,80 

7. Aparat GPS 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
1.944,52 

8. Bețe telescopice 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

347,20 

9. Bluză vânt sau termoizolant 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
657,20 

10. Bocanci tip alpin de vară 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

1.223,88 

11. Bocanci tip alpin de vară 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
1.671,52 

12. Calculator INTEL Core 1 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
2.416,76 

13. Cămașă 10 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

297,60 

14. Clăpari de tură 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
2.213,40 

15. Cort de pandă 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
905,20 

16. Dulap 2 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
618,76 

17. Hanorac de iarnă 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
1.671,52 

18. 
Konika Minolta Bizhub 185, 
multifuncțional 

1 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

2.106,76 

19. Lanternă frontală 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
156,45 

20. Legături de tură 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

2.213,40 

21. Manuși de protecție iarna 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
535,68 

22. Masă de birou 3 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
742,76 

23. Monitor, ACER - K22HQL 1 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

404,24 

24. Pantaloni de corp 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
272,80 

25. Pantaloni scurți 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
396,80 

26. Pantaloni tip Goretex 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
1.426,00 

27. Parazăpezi 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
297,60 

28. 
Piei de focă cu accesorii - 
prindere 

5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

615,04 

29. Rucsac 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
719,20 

30. Scaun ergonomic 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

556,76 

31. Schiuri de tură 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
2.213,40 

32. Șosete de vară 15 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
84,32 

33. Șosete iarnă 10 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
266,60 

34. Stație radio 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
670,53 

35. Suprapantalon 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
1.671,52 

36. Tricouri 15 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
173,60 

37. Videoproiector, Benq MS524P 1 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
1.486,76 

38. Roll-up banner 5 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
254,20 

39. 
Pagina web www.natcov.ro 

www.natkov.ro 
1 Județul Covasna 

Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
12.400 

40. 
Raport evaluare impact 
campanii informare ex-ante 

1 Județul Covasna 
Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 
Rurală și Salvamont 

2950 

41. 
Raport evaluare impact 

campanii informare ex-post 
1 Județul Covasna 

Centrul Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltarea 

Rurală și Salvamont 
2949,96 

 

 

http://www.natcov.ro/
http://www.natkov.ro/


 71 

HOTĂRÂREA Nr. 60/2017 

privind aprobarea „Programului de colaborare cu organizaţii 

neguvernamentale care desfăşoară activităţi de asistenţă 

socială, la nivelul judeţului Covasna, în anul 2017” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna referitor la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea „Programului de colaborare cu 

organizaţii neguvernamentale care desfăşoară activităţi de 

asistenţă socială, la nivelul judeţului Covasna, în anul 2017”, 

văzând Referatul de specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Covasna, precum şi Rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Județean Covasna, având în vedere: Legea nr. 17/2000 privind 

asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; Legea nr. 272/2004 privind 

protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; Legea nr. 350/2005 privind 

regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare; Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 

448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările ulterioare; 

Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 515/2003, cu 

modificările și completările ulterioare; ținând cont de: Hotărârea 

Guvernului nr. 1434/2004 privind atribuțiile și Regulamentul-

cadru de organizare şi funcționare a Direcției generale de asistență 

socială și protecția copilului, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 903/2014 privind 

stabilirea nivelului minim al alocației zilnice de hrană pentru 

consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și private 

de asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor 

adulte cu dizabilități și persoanelor vârstnice; Hotărârea 

Guvernului nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de 

cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin (1) din 

Legea 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului; Hotărârea Guvernului nr. 978/2015 privind aprobarea 

standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului 

venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabilește 

contribuția lunară de întreținere datorată de către susținătorii legali 

ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale; Ordinul 

ministrului muncii, familiei, protecției sociale şi persoanelor 

vârstnice nr. 424/2014 privind aprobarea criteriilor specifice care 

stau la baza acreditării furnizărilor de servicii sociale; Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 47/2017 privind aprobarea 

bugetului propriu al județului Covasna și al instituțiilor publice de 

interes județean pe anul 2017, în baza art. 91 alin. (5) lit. „a” pct. 2 

şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă „Programul de colaborare cu organizaţii 

neguvernamentale care desfăşoară activităţi de asistenţă 

socială, la nivelul judeţului Covasna, în anul 2017”. 

Art.2. Se aprobă Documentația pentru elaborarea și 

prezentarea propunerilor de proiecte pentru Programul aprobat 

la art. 1, conform anexelor nr. 1, 2, 3 şi 4, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se mandatează Președintele Consiliului Județean 

Covasna cu numirea prin dispoziție a Comisiei de evaluare/ 

selecţie a proiectelor, constituită din 3 membri, din care 2 

membri propuşi de către directorul general al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna şi 

un membru din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna. 

Art.4. Se mandatează directorul general al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, 

doamna Vass Mária, cu semnarea contractelor de finanţare 

nerambursabilă, conform legii. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

doamna director general Vass Mária şi Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexele nr. 2-4 la Hotărârea nr. 60/2017 pot fi consultate, de către 
cei interesați, la sediul Consiliului Județean Covasna. 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 60/2017 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

pentru concursul de proiecte organizat în cadrul „Programului  de colaborare cu  organizaţii  neguvernamentale care desfăşoară activităţi de asistenţă 

socială, la nivelul judeţului  Covasna, în anul 2017” 

 

1. Autoritatea contractantă: Consiliul Judeţean Covasna prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, instituţie publică de 

interes judeţean, înfiinţată prin Hotărârea nr. 124/2004 a Consiliului Judeţean Covasna, în subordinea acestuia, cu sediul în Sf. Gheorghe, Str. Presei nr.8/A, judeţul 
Covasna, cod poştal 520064, tel/fax 0267 314660. 

2. Solicitanţii pot fi: Persoane juridice fără scop patrimonial – asociaţii sau fundaţii acreditate ca furnizori de servicii sociale, care desfăşoară activităţi pe 

teritoriul judeţului Covasna în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor copilului, a persoanelor cu dizabilități și a persoanelor vârstnice. 

3. Reglementări legale privind acordarea de finanţare nerambursabilă: 

- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004(r) privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 (r) privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

- Legea nr. 292/2011 privind asistenţă socială; 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale; 
- Hotărârea Guvernului nr. 1434/2004(r) privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi 

protecţia copilului, cu  modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 903/2014  pentru stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile 
publice și private de asistență socială destinate persoanelor adulte,  persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor vârstnice; 

- Hotărârea Guvernului nr. 904/2014  pentru stabilirea limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art.129 alin (1) din Legea 272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copilului; 



 72 

- HG nr.978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia 

se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale. 

- Ordonanţa de Guvern nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr.424/2014 privind aprobarea criteriilor specifice care stau la baza acreditării furnizărilor de servicii sociale; 

4. Se acordă finanţare nerambursabilă pentru: 

- asigurarea funcţionării serviciilor de zi: centre de zi pentru copii; centre de zi pentru persoane cu dizabilități, respectiv asigurarea unor servicii sociale 
complexe acordate în comunitate pentru copii și familii cu risc social/defavorizați în valoare de 300.000 lei, 

- asigurarea funcţionării serviciilor de îngrijire socio-medicală la domiciliu în valoare de 500.000 lei. 

5. Suma aprobată pe anul 2017: 800.000 lei. 
6. Durata programului: 01 mai – 30 noiembrie 2017. 

7. Locul şi data limită de depunere a propunerilor de proiecte: 

Solicitantul va depune propunerea de proiect la secretariatul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, Sf. Gheorghe, Str. Presei 
nr.8/A, judeţul Covasna, cod poştal 520064. 

Data limită pentru depunerea propunerilor de proiecte:  21 aprilie 2017, ora 13,30. 

8. Perioada de selecție și evaluare a proiectelor: 24-28 aprilie 2017. 

9. Solicitarea finanţării nerambursabile: Documentaţia de solicitare a finanţării nerambursabile constând în Ghidul solicitantului şi Cererea de finanţare, se 

pot procura de la sediul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, din Sf. Gheorghe, Str. Presei nr.8/A, judeţul Covasna, cod poştal 
520064, respectiv de pe site-ul DGASPC Covasna, www.protectiasocialacv.ro . 

 

Sfântu Gheorghe  ___________________ 

 

PREŞEDINTE DIRECTOR GENERAL 

Consiliul Judeţean Covasna D.G.A.S.P.C. Covasna 

TAMÁS Sándor VASS Mária 

 

HOTĂRÂREA Nr. 61/2017 

privind numirea în funcția de director al Muzeului 

Național Secuiesc - Székely Nemzeti Múzeum a domnului 

Vargha Mihály-Béla 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind propunerea de 

numire în funcția de director al Muzeului Național Secuiesc - 

Székely Nemzeti Múzeum a domnului Vargha Mihály-Béla, 

având în vedere: Raportul Direcţiei Economice întocmit în acest 

sens, precum și Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Județean Covasna; art. 43
1
 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 269/2009, cu modificările și completările ulterioare; Dispoziția 

Președintelui Consiliului Judeţean Covasna nr. 148/2017 privind 

aprobarea rezultatului final obținut de către domnul Vargha 

Mihály-Béla în cadrul procedurii de analizare a noului proiect de 

management elaborat pentru Muzeul Național Secuiesc - Székely 

Nemzeti Múzeum, precum și a duratei pentru care se va încheia 

contractul de management; în baza art. 91 alin. (2) lit. „e” şi în 

temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Începând cu data de 02 aprilie 2017, domnul Vargha 

Mihály-Béla se numește în funcția de director al Muzeului 

Național Secuiesc - Székely Nemzeti Múzeum pe o perioadă de 

5 ani. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

Direcţia Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna şi Muzeul Național Secuiesc - 

Székely Nemzeti Múzeum. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 62/2017 

privind numirea în funcția de director al Centrului de Cultură 

al Județului Covasna - Kovászna Megyei Művelődési Központ 

a domnului Imreh-Marton István-Attila 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 29 martie 2017, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind propunerea 

de numire în funcția de director al Centrului de Cultură al 

Județului Covasna - Kovászna Megyei Művelődési Központ a 

domnului Imreh-Marton István-Attila, având în vedere: 

Raportul Direcţiei Economice întocmit în acest sens, precum și 

Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Județean Covasna; art. 43
1
 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 269/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

Dispoziția Președintelui Consiliului Judeţean Covasna nr. 

149/2017 pentru aprobarea rezultatului final obținut de către 

domnul Imreh-Marton István-Attila în cadrul procedurii de 

analizare a noului proiect de management elaborat pentru 

Centrul de Cultură al Județului Covasna - Kovászna Megyei 

Művelődési Központ, precum și a duratei pentru care se va 

încheia contractul de management; în baza art. 91 alin. (2) lit. 

„e” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Începând cu data de 02 aprilie 2017, domnul Imreh-

Marton István-Attila se numește în funcția de director al 

Centrului de Cultură al Județului Covasna - Kovászna Megyei 

Művelődési Központ pe o perioadă de 5 ani. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

Direcţia Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna şi Centrul de Cultură al Județului 

Covasna - Kovászna Megyei Művelődési Központ. 
 

Sfântu Gheorghe, la 29 martie 2017. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

http://www.protectiasocialacv.ro/


 73 

RAPORT 

cu privire la modul de soluţionare a petiţiilor adresate Consiliului Judeţean Covasna în semestrul II al anului 2016 

 
Potrivit prevederilor art. 14 din Ordonanţa Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, vă prezentăm raportul activităţii pe 

semestrul II al anului 2016, (perioada 01 iulie - 31 decembrie 2016), al Compartimentului de Relaţii cu Publicul, Petiţii din cadrul Direcţiei Juridice, Administraţie Publică și 

Dezvoltarea Teritoriului a Consiliului Judeţean Covasna. 

Consiliul Judeţean Covasna, prin direcţiile de specialitate a răspuns prompt la rezolvarea problemelor cetăţenilor, persoane fizice şi juridice, urmărindu-se îndeplinirea 

unui obiectiv fundamental, şi anume acela de a crea şi promova o relaţie directă între locuitorii judeţului şi reprezentanţii administraţiei publice judeţene. Aceste probleme ne-

au fost aduse la cunoştinţă prin petiţii, sesizări, memorii, cereri depuse şi înregistrate la Compartimentul relaţii cu publicul şi petiţii şi prin audienţele care au fost solicitate 
conducerii consiliului judeţean. 

Conform programului stabilit prin Dispoziţia Preşedintelui nr. 149/2016, în cursul anului au solicitat şi au fost primiţi în audienţă 4 persoane, din care o persoană de către 

domnul preşedinte Tamás Sándor, 2 persoane de domnul vicepreşedinte Henning László János și o persoană de domnul secretar al județului Varga Zoltán. 

Problemele celor 4 persoane primite în audienţă au fost rezolvate în cadrul audienţelor. 

 

În acest semestru al anului au fost înregistrate un număr de 12 petiții. 

Petiţiile ale căror rezolvare a intrat în competenţele consiliului judeţean au fost analizate şi rezolvate în limitele termenelor legale. Problemele prezentate în petiţie erau: 

 reclamație cu privire la munca composesoratului; 

 nemulțumire față de demolarea stației de telefonie mobilă; 

 reclamație cu privire la faptul că pe indicatoarele rutiere pe drum național între Tușnad și Brașov este trecut ca punct de reper Chichiș în loc de Brașov; 

 solicitare cu privire la organizarea unei dezbateri publice pe tema politico-economică și istorie; 

 solicitare cu privire la montarea indicatoarelor rutiere și restricționarea circulației de mare tonaj pe DJ 103B; 

 cerere ajutor pentru operația copilului încadrat în grad de handicap; 

 reclamație cu privire la înființarea unei ferme de vaci în vecinătate; 

 reclamație cu privire la rezolvarea problemei legat de un teren care a fost expropriat; 

 solicitare suplimentare curse de autobuz; 

 reclamație cu privire la faptul că în cornul primit la școală era o muscă; 
 

La analizarea şi soluţionarea problemelor ridicate în cadrul petiţiilor şi cererilor depuse la Compartimentul relaţii cu publicul şi petiţii, s-a insistat pe o verificare 

operativă şi soluţionare efectivă şi la termen a tuturor problemelor semnalate. 

Consiliul Judeţean Covasna a aplicat şi continuă să aplice principiul transparenţei în relaţia cetăţean funcţionar public, care va duce la schimbarea mentalităţii de ambele 

părţi. Considerăm importantă crearea acestui fel de relaţii la nivelul instituţiei noastre, fiind un pas major în consolidarea democraţiei şi a reformei administraţiei publice. 
 

Întocmit, 

Consilier 

KOVÁCS Angela 

 

Director executiv 

SZTAKICS István Attila 

 
 

RAPORT DE EVALUARE 

a implementării Legii nr. 544/2001 în anul 2016 

 
Subsemnata, KOVÁCS Angela, responsabil de aplicarea Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare, în anul 2016, prezint actualul raport de evaluare 

internă finalizat în urma aplicării procedurilor de acces la informații de interes public, prin care apreciez că activitatea specifică a instituției a fost: 

☐ Foarte bună 

☒ Bună 

☐ Satisfăcătoare  

☐ Nesatisfăcătoare 

Îmi întemeiez aceste observații pe următoarele considerente și rezultate privind anul 2016. 

 

I. Resurse și proces 

 

1. Cum apreciați resursele umane disponibile pentru activitatea de furnizare a informațiilor de interes public? 

☒ Suficiente 

☐ Insuficiente 

2. Apreciați că resursele materiale disponibile pentru activitatea de furnizarea informațiilor de interes public sunt: 

☒ Suficiente 

☐ Insuficiente 

3. Cum apreciați colaborarea cu direcțiile de specialitate din cadrul instituției dumneavoastră în furnizarea accesului la informațiile de interes public:  

☐ Foarte bună 

☒ Bună 

☐ Satisfăcătoare 

☐ Nesatisfăcătoare 
 

II. Rezultate 

III.  
A. Informații publicate din oficiu 

1. Instituția dumneavoastră a afișat informațiile/documentele comunicate din oficiu, conform art. 5 din Legea nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare? 

☒ Pe pagina de internet 

☒ La sediul instituției 

☐ În presă 

☐ În Monitorul Oficial al României 

☐ În altă modalitate:…….. 

2. Apreciați că afișarea informațiilor a fost suficient de vizibilă pentru cei interesați? 

☒ Da 

☐ Nu 

3. Care sunt soluțiile pentru creșterea vizibilității informațiilor publice, pe care instituția dumneavoastră le-au aplicat? 

- 

4. A publicat instituția dumneavoastră seturi de date suplimentare din oficiu, față de cele minimale prevăzute de lege? 

☐ Da, acestea fiind:……………… 

☒ Nu 

5. Sunt informații publicate într-un format deschis? 

☒ Da 

☐ Nu 



 74 

6. Care sunt măsurile interne pe care intenționați să le aplicați pentru publicarea unui număr mai mare de seturi de date în format deschis? 

- Actualizarea permanentă a paginii web a Consiliului Județean Covasna. 

 

B. Informații furnizate la cerere 

 

1. Numărul total de 

solicitări de informații de 
interes public 

În funcție de solicitant După modalitatea de adresare 

de la persoane fizice de la persoane juridice pe suport de hârtie pe suport electronic verbal 

41 21 20 9 32 - 

 

Departajare pe domenii de interese 

a.) Utilizarea banilor publici (contracte, investiții, cheltuieli etc.) 7 

b.) Modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției publice 1 

c.) Acte normative, reglementări 3 

d.) Activitatea liderilor instituției 1 

e.) Informații privind modul de palicare a Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare  

f.) Altele, cu mențiunea acestora: 

- documente urbanistice 

- activitatea aleșilor locali 

- completare chestionare 
- fonduri Europene atrase 

- afișare afișe anti corupție 

- informații despre domeniul public și privat 

- informații despre imobile 

- date cu privire la exproprieri 

- informații despre proiecte sportive finanțate de Consiliul Județean Covasna  

- date despre persoane cu dezabilități angajate 

- date despre programul lapte-corn 
- informații despre achiziții publice 

- lista localităților fără apă potabilă 

- date cu privire la formarea profesională a personalului  

- informații despre proceduri de atribuire contracte, evaluarea ofertelor 

- sesizări în instanță demarate de prefect 

- date despre proiecte finanțate din PNDL 

- apartenența politică ale aleșilor locali din orașe 

28 

 

2. Numărul total de 
solicitări soluționate 

favorabil 
Termen de răspuns 

Modul de 

comunicare 
Departajate pe domenii de interese 

R
ed

ir
ec

ți
o

n
at

e 
că

tr
e 

al
te

 i
n
st

it
u

ți
i 

în
 5

 z
il

e
 

S
o
lu

ți
o
n

at
e 

fa
v
o

ra
b

il
 î

n
 t

er
m

en
 d

e 
1
0

 z
il

e
 

S
o
lu

ți
o
n

ar
e 

fa
v
o

ra
b
il

 î
n
 t

er
m

en
 d

e 
3

0
 z

il
e
 

S
o
li

ci
tă

ri
 p

en
tr

u
 c

ar
e 

te
rm

en
u
l 

a 
fo

st
 d

ep
ăș

it
  

C
o

m
u
n
ic

ar
e 

el
ec

tr
o
n

ic
ă 

C
o

m
u
n
ic

ar
e 

în
 f

o
rm

at
 h

âr
ti

e 

C
o

m
u
n
ic

ar
e 

v
er

b
al

ă 

U
ti

li
za

re
a 

b
an

il
o

r 
p
u
b

li
ci

 (
co

n
tr

ac
te

, 
in

v
es

ti
ți

i,
 

ch
el

tu
ie

li
 e

tc
.)

 

M
o
d
u

l 
d
e 

în
d

ep
li

n
ir

e 
a 

at
ri

b
u
ți

il
o

r 
in

st
it

u
ți

ei
 p

u
b

li
ce

 

A
ct

e 
n
o

rm
at

iv
e,

 r
eg

le
m

en
tă

ri
 

A
ct

iv
it

at
ea

 l
id

er
il

o
r 

in
st

it
u
ți

ei
 

In
fo

rm
aț

ii
 p

ri
v
in

d
 m

o
d

u
l 

d
e 

ap
li

ca
re

 a
 L

. 
n
r.

 

5
4
4
/2

0
0
1

 c
u
 m

o
d
. 
și

 c
o

m
p
le

tă
ri

le
 u

lt
er

io
ar

e 

A
lt

el
e 

(s
e 

p
re

ci
ze

az
ă 

ca
re

) 

35 1 30 11 - 32 9 - 7 1 3 1 - 28 

 

3. Menționați principalele cauze pentru care anumite răspunsuri nu au fost transmise în termen legal: 

3.1. Termenul legal de 10 zile este un termen scurt mai ales că include zilele libere de sfârșit de săptămână, scurtându-se astfel practic numărul zilelor la 8. 

4. Ce măsuri au fost luate pentru ca această problemă să fie rezolvată? 

4.1. O mai strânsă comunicare cu compartimentele de specialitate pentru formularea unui răspuns adecvat. 
 

5 

5. Numărul total de 

solicitări respinse 

Motivul respingerii Departajate pe domenii de interese 

E
x

ce
p

ta
te

, 
co

n
fo

rm
 l

eg
ii

 

In
fo

rm
aț

ii
 i

n
ex

is
te

n
te

 

A
lt

e 
m

o
ti

v
e 

(c
u

 p
re

ci
za

re
a 

ac
es

to
ra

) 

U
ti

li
za

re
a 

b
an

il
o

r 
p
u
b

li
ci

 (
co

n
tr

ac
te

, 

in
v

es
ti

ți
i,

 c
h

el
tu

ie
li

 e
tc

.)
 

M
o
d
u

l 
d
e 

în
d

ep
li

n
ir

e 
a 

at
ri

b
u
ți

il
o

r 

in
st

it
u

ți
ei

 p
u

b
li

ce
 

A
ct

e 
n
o

rm
at

iv
e,

 r
eg

le
m

en
tă

ri
 

A
ct

iv
it

at
ea

 l
id

er
il

o
r 

in
st

it
u
ți

ei
 

In
fo

rm
aț

ii
 p

ri
v
in

d
 m

o
d

u
l 

d
e 

ap
li

ca
re

 a
 L

. 

n
r.

 5
4
4
/2

0
0
1

 c
u

 m
o
d
. 
și

 c
o

m
p

le
tă

ri
le

 

u
lt

er
io

ar
e 

A
lt

el
e 

(s
e 

p
re

ci
ze

az
ă 

ca
re

) 

- - - - - - - - - - 

 
5.1. Informațiile solicitate nefurnizate pentru motivul exceptării acestora conform legii: (enumerarea numerelor documentelor/informațiilor solicitate): 

- Nu a fost cazul. 

6. Reclamații administrative și plângeri în instanță 



 75 

6.1. Numărul de reclamații administrative la adresa instituției publice în baza 

Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare 

6.2. Numărul de plângeri în instanță la adresa instituției în baza Legii nr. 544/2001, 

cu modificările și completările ulterioare 

Soluționate 

favorabil 
Respinse 

În curs de 

soluționare 
Total 

Soluționate 

favorabil 
Respinse 

În curs de 

soluționare 
Total 

1 - - 1 - - - - 

 

7. Managementul procesului de comunicare a informațiilor de interes public 

 

7.1. Costuri 

Costuri totale de funcționare ale 
compartimentului 

Sume încasate din serviciul de 
copiere 

Contravaloarea serviciului de 
copiere (lei/pagină) 

Care este documentul care stă la baza stabilirii 
contravalorii serviciului de copiere? 

210 lei 103,2 lei 0,60 lei Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 49/2016 

 

7.2. Creșterea eficienței accesului la informații de interes public 

 

a.) Instituția dumneavoastră deține un punct de informare/bibliotecă virtuală în care sunt publicate seturi de date de interes public? 

☒ Da 

☐ Nu 

 

b.) Enumerați punctele pe care le considerați necesar a fi îmbunătățite la nivelul instituției dumneavoastră pentru creșterea eficienței procesului de asigurare a accesului 

la informații de interes public: 

- 

 
c.) Enumerați măsurile luate pentru îmbunătățirea procesului de asigurare a accesului la informații de interes public:  

- 

 

Elaborat, 

KOVÁCS Angela 

Responsabil de aplicarea Legii nr. 544/2001 

 

Aprobat: 

Director executiv 
SZTAKICS István Attila 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 76 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Preţ: 34,96 lei 

 Editat și tipărit de Consiliul Județean Covasna 
 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna 

Selectare texte: Kányádi Beáta-Katalin 
Tehnoredactare, tipărire: Szabó Ferenc 
 

Adresa: RO-520008 Sfântu Gheorghe, Piața Libertății nr. 4 

Telefon: 0267-311 190, fax: 0267-351 228 
E-mail: monitor@kvmt.ro; 

Pagina web: www.cjcv.ro, www.kvmt.ro 
 

ISSN 2393-5081 

ISSN-L 2393-5081 

Bun de tipar: 04.05.2017 

Kiadja és nyomtatja Kovászna Megye Tanácsa 
 

Szakmai irányítás: Varga Zoltán, Kovászna megye jegyzője 

Szerkesztés: Kányádi Beáta-Katalin 
Tördelés, nyomtatás: Szabó Ferenc 
 

Cím: RO-520008 Sepsiszentgyörgy, Szabadság tér 4. szám 

Telefon: 0267-311 190, fax: 0267-351 228 
E-mail: monitor@kvmt.ro; 

Web: www.cjcv.ro, www.kvmt.ro 
 

ISSN 2393-5081 

ISSN-L 2393-5081 

Nyomtatás: 2017.05.04 

mailto:monitor@kvmt.ro
http://www.cjcv.ro/
http://www.kvmt.ro/
mailto:monitor@kvmt.ro
http://www.cjcv.ro/
http://www.kvmt.ro/

